Дело № 1-14/2025 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тверь 11 февраля 2025 года

Московский районный суд г. Твери в составе 

председательствующего судьи Попова В.Ю.

при секретаре Макаровой Е.С.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Московского района г. Твери Тимофеевой А.В.,

подсудимых ФИО48, ФИО49,

защитников – адвокатов Тихонова А.В. и Чикиной Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО48, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, с образованием 9 классов, холостого, на иждивении имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, официально не трудоустроенного, не военнообязанного, ранее не судимого, содержащегося под стражей с 03.11.2023, осужденного приговором Пролетарского районного суда г. Твери от 21.12.2023 по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ к окончательному наказанию в виде обязательных работ сроком на 140 часов,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «в, г» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 2 ст. 161, п. «г» ч. 2 ст. 161, п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 159, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ,

ФИО49, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, с образованием 9 классов, военнообязанного, холостого, на иждивении никого не имеющего, официально не трудоустроенного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО48 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

29.05.2018 между АО «Тинькофф Банк», расположенным по адресу: 

<

...>, и ООО «Инстамарт сервис» (ИНН 

<

***>) заключен договор банковского счета, в рамках которого открыт счет №, к которому выпущена банковская карта № на имя ФИО50 

21.08.2022 в неустановленное следствием время, но не позднее 12 часов 48 минут, ФИО48 находился в неустановленном в ходе следствия помещении квартиры ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где в кошельке последней обнаружил банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, оформленную на имя ФИО50, не представляющую материальной ценности, которую взял, тем самым, незаконно завладел последней. В указанное время в указанном месте у ФИО48 возник единый прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете вышеуказанной карты, принадлежащих ООО «Инстамарт сервис» путем оплаты товара для собственных нужд при помощи обнаруженной банковской карты АО «Тинькофф Банк» №. 

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете АО «Тинькофф Банк» №, ФИО48, преследуя цель материального обогащения, из корыстных побуждений, используя банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, оформленную на имя ФИО50, предварительно узнав от ФИО1 пин-код от указанной банковской карты, в период времени с 12 часов 48 минут по 23 часа 10 минут 21.08.2022, находясь в различных помещениях торговых точек на территории г. Твери, действуя умышленно, осознавая противоправность своих преступных действий, наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, заведомо зная, что находящиеся на банковском счете денежные средства ему не принадлежат, и он не имеет законного права ими распоряжаться, путем ввода известного ему данных пин-кода указанной карты, произвел безналичные оплаты товаров через POS – терминал (электронное устройство, которое позволяет произвести оплату покупок с банковской платежной карты), путем прикладывания к нему банковской карты №, а именно: 

- в 12 часов 48 минут на сумму 740 рублей 00 копеек, в 13 часов 03 минуты на сумму 720 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 1 460 рублей 00 копеек, находясь в помещении торговой точки «MAGAZIN», расположенного на территории г. Твери, точный адрес места расположения в ходе следствия не установлен; 

- в 13 часов 20 минут на сумму 12 996 рублей 00 копеек, в 13 часов 28 минут на сумму 112 887 рублей 37 копеек, в 13 часов 31 минуту на сумму 17 439 рублей 97 копеек, а всего на общую сумму 143 323 рубля 34 копейки, находясь в помещении магазина «Магнит Косметик», расположенного по адресу: 

<

...>; 

- в 13 часов 33 минуты на сумму 11 677 рублей 50 копеек, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>; 

- в 14 часов 49 минуты на сумму 324 рубля 88 копеек, в 14 часов 53 минуты на сумму 129 рубля 55 копеек, в 14 часов 58 минут на сумму 40 951 рубль 99 копеек, а всего на общую сумму 41 406 рублей 42 копейки, находясь в помещении торговой точки «KRASNOE&BELOE», расположенного на территории г. Твери, точный адрес места расположения в ходе следствия не установлен;

- в 18 часов 27 минут на сумму 549 рубля 99 копеек, в 18 часов 42 минуты на сумму 15 079 рублей 98 копеек, в 19 часов 29 минут на сумму 30 731 рубль 99 копеек, в 19 часов 33 минуты на сумму 36 476 рублей 22 копейки, в 19 часов 36 минут две оплаты на сумму 17 548 рублей 94 копейки каждая, а всего на общую сумму 117 936 рублей 06 копеек, находясь в помещении гипермаркета «Глобус», расположенного по адресу: 

<

...>; 

- в 19 часов 59 минут на сумму 3 948 рублей 00 копеек, находясь в помещении торговой точки «OSTIN», расположенного на территории г. Твери, точный адрес места расположения в ходе следствия не установлен;

- в 21 час 40 минут на сумму 180 рублей 00 копеек, находясь в помещении торговой точки «BISTRO», расположенного на территории г. Твери, точный адрес места расположения в ходе следствия не установлен;

- в 21 час 42 минуты на сумму 1 000 рублей 00 копеек, находясь в помещении торговой точки «KLUB DK», расположенного на территории г. Твери, точный адрес места расположения в ходе следствия не установлен;

- в 21 час 43 минуты на сумму 1 000 рублей 00 копеек, находясь в помещении торговой точки «KORONA», расположенного на территории г. Твери, точный адрес места расположения в ходе следствия не установлен;

- в 22 часа 11 минут на сумму 1 045 рублей 00 копеек, в 22 часа 25 минут на сумму 49 990 рублей 00 копеек, в 22 часа 29 минут на сумму 73 192 рубля 79 копеек, в 22 часа 36 минут на сумму 167 365 рублей 29 копеек, в 22 часа 44 минуты на сумму 37 620 рублей 00 копеек, в 22 часа 50 минут на сумму 20 300 рублей 00 копеек, в 23 часа 08 минут на сумму 106 162 рубля 09 копеек, в 23 часа 09 минут на сумму 89 980 рублей 00 копеек, в 23 часа 10 минут на сумму 33 246 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 578 901 рубль 17 копеек, находясь в помещении гипермаркета «Лента», расположенного по адресу: 

<

...>, тем самым, совершив тайное хищение денежных средств с банковского счета № АО «Тинькофф Банк», открытого по адресу: 

<

...>, в результате чего с указанного счета были списаны денежные средства в общей сумме 900 832 рубля 49 копеек, принадлежащие ООО «Инстамарт сервис». 

Таким образом, ФИО48 в период времени с 12 часов 48 минут по 23 часа 10 минут 21.08.2022, находясь в различных помещениях торговых точек на территории г. Твери, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, совершенную с банковского счета № АО «Тинькофф Банк», открытого по адресу: 

<

...>, в результате чего с указанного счета были списаны денежные средства на общую сумму 900 832 рубля 49 копеек, принадлежащие ООО «Инстамарт Сервис», тем самым причинив своими умышленными противоправными действиями ООО «Инстамарт Сервис» материальный ущерб в сумме 900 832 рубля 49 копеек, что в соответствии с примечанием № 4 к ст. 158 УК РФ, является крупным размером (Эпизод преступления № 1).

Он же, ФИО48 совершил покушение на кражу, то есть умышленные действия непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

15.07.2022 в дополнительном офисе 3349/19/01 Тверского РФ АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО2 открыт банковский счет №, к которому выпущена банковская карта №. 

05.03.2023 не позднее 18 часов 32 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО48 находился в помещении дома 

<

адрес> у своих знакомых ФИО3 и ФИО4, где в кармане пальто, принадлежащего ФИО2 и не представляющего материальной ценности, обнаружил банковскую карту АО «Россельхозбанк» №, оформленную на имя ФИО2, не представляющую материальной ценности, оборудованную системой бесконтактного способа оплаты, то есть возможностью оплачивать покупки без ввода персонального идентификационного номера (пин-кода), известного исключительно владельцу банковской карты, которую присвоил себе, тем самым, незаконно завладел последней. После чего у ФИО48, находясь в указанное время, в указанном месте, возник единый прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете вышеуказанной карты, принадлежащих ФИО2, путем оплаты товара для собственных нужд в магазинах города Твери. 

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете № АО «Россельхозбанк», ФИО48, 05.03.2023 в период с 18 часов 32 минут по 18 часов 38 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая противоправность своих преступных действий, наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, преследуя цель материального обогащения, заведомо зная, что вышеуказанная банковская карта является бесконтактной, и что находящиеся на банковском счете денежные средства ему не принадлежат, и он не имеет законного права ими распоряжаться, используя имеющуюся при нем вышеуказанную банковскую карту, произвел безналичные оплаты товаров через POS – терминал (электронное устройство, которое позволяет произвести оплату покупки с банковской платежной карты), путем прикладывания к нему банковской карты №, а именно:

- в 18 часов 32 минуты на сумму 228 рублей 00 копеек, в 18 часов 37 минут на сумму 196 рублей 00 копеек, в 18 часов 38 минут на сумму 74 рубля 00 копеек, находясь в помещении магазина «Супермаркет», расположенного по адресу: 

<

...>; 

- в 18 часов 33 минуты на сумму 949 рублей 99 копеек, находясь в помещении магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

...>, тем самым, совершив тайное хищение денежных средств с банковского счета № АО «Россельхозбанк», открытого по адресу: 

<

...>, в результате чего с указанного счета были списаны денежные средства на общую сумму 1 447 рублей 99 копеек, принадлежащие ФИО2

Не желая останавливаться на достигнутом, в продолжение реализации своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете АО «Россельхозбанк» №, ФИО48 05.03.2023 в период с 20 часов 14 минут по 20 часов 16 минут, преследуя цель материального обогащения, из корыстных побуждений, используя банковскую карту АО «Россельхозбанк» №, оформленную на имя ФИО2, находясь в помещении магазина «Красное&Белое» (адрес места нахождения в ходе следствия не установлен), заведомо зная, что вышеуказанная карта является бесконтактной, осознавая противоправный характер своих действий, и что находящиеся на банковском счете денежные средства ему не принадлежат, и он не имеет законного права ими распоряжаться, используя имеющуюся при нем вышеуказанную банковскую карту, намереваясь произвести безналичные оплаты товаров через POS – терминал (электронное устройство, которое позволяет произвести оплату покупки с банковской платежной карты) на суммы 244 рубля 67 копеек и 37 рублей 89 копеек, а всего на общую сумму 282 рубля 56 копеек, приложил указанную банковскую карту к POS – терминалу, однако по независящим от него обстоятельствам, данные платежи не прошли, так как операции по списанию денежных средств были отклонены банком, в связи с блокировкой банковской карты № владельцем ФИО2

Таким образом, ФИО48, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 18 часов 32 минут по 20 часов 16 минут 05.03.2023, находясь в различных торговых точках на территории города Твери, совершил тайное хищение денежных средств в сумме 1 447 рублей 99 копеек с банковского счета АО «Россельхозбанк» №, открытого на имя ФИО2, причинив своими действиями последнему материальный ущерб в сумме 1 447 рублей 99 копеек. Неизрасходованный ФИО48 остаток денежных средств на банковском счете АО «Россельхозбанк» №, открытого на имя ФИО2, составил 223 рубля 51 копейка. В случае доведения своего корыстного преступного умысла до конца, ФИО48 причинил бы своими преступными действиями ФИО2 материальный ущерб в сумме 1 671 рубль 50 копеек (Эпизод преступления № 2).

Он же, ФИО48, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

15.08.2023 не позднее 09 часов 31 минуты, более точное время следствием не установлено, находился у магазина «Пятёрочка» № 15455 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, где у него возник прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, выставленного в свободную продажу в помещении указанного магазина, принадлежащего ООО «Агроторг». 

Реализуя свой прямой преступный умысел, 15.08.2023 в период с 09 часов 31 минуты по 09 часов 41 минуты, ФИО48, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятёрочка» № 15455 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, осознавая противоправный характер своих преступных действий в виде противоправного безвозмездного изъятия и последующего обращения в свою пользу чужого имущества и наступление общественно опасных последствий в виде причинения собственнику имущества материального ущерба, и желая наступление таких последствий, подошел к витринам с выставленными в свободную продажу товарами, откуда похитил: 

- колбасу «Клинская салями венская» 300 грамм каждая в количестве 6 штук, стоимостью по закупочной цене 138 рублей 10 копеек за 1 упаковку; 

- напиток слабоалкогольный газированный «Hooch», объемом 0,45 литров в количестве 1 штуки, стоимостью по закупочной цене 53 рубля 79 копеек; 

- напиток «Мартини Бьянко», объемом 1 литр в количестве 1 штуки, стоимостью по закупочной цене 644 рубля 35 копеек; 

- пиво «Туборг Грин», объемом 1, 35 литра в количестве 1 штуки, стоимостью по закупочной цене 75 рублей 53 копейки; 

- бальзам «Сьесс Color», объемом 450 мл в количестве 1 штуки, стоимостью по закупочной цене 227 рублей 87 копеек; 

- чипсы натуральные картофельные «Lays» 140 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью по закупочной цене 63 рубля 28 копеек; 

- напиток безалкогольный «Street», объемом 1,5 литра в количестве 1 штуки, стоимостью по закупочной цене 50 рублей 76 копеек; 

- сосиски «Мясная ферма баварские» 370 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью по закупочной цене 103 рубля 95 копеек; 

- сыр «Ламбер 50%», общей массой 2, 735 кг, стоимостью по закупочной цене 630 рублей 79 копеек за 1 килограмм, на сумму 1 725 рублей 21 копейка; 

- сыр «Liebendorf Маасдам», общей массой 0, 400 кг, стоимостью по закупочной цене 430 рублей 11 копеек за 1 килограмм, на сумму 172 рубля 04 копеек; 

- сумка – холодильник «Seasons» в количестве 1 штуки, стоимостью по закупочной цене 100 рублей 63 копейки, а всего на общую сумму 4 046 рублей 01 копейка. 

В продолжение задуманного, ФИО48, находясь в указанное время в указанном месте, удерживая указанный товар при себе, не предъявляя к оплате и не оплачивая находящееся при нем имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», покинул помещение указанного магазина и распорядился похищенным по своему усмотрению, как своим собственным. 

Таким образом, 15.08.2023 в период с 09 часов 31 минуты по 09 часов 41 минуты, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятёрочка» № 15455 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО48, тайно похитил вышеуказанное имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», тем самым причинив своими умышленными противоправными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 4 046 рублей 01 копейка (Эпизод преступления № 3).

Он же, ФИО48, совершил покушение на кражу, то есть умышленные действия непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

07.08.2019 в дополнительном отделении № 8607/0135 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО5 открыт банковский счет №, к которому выпущена банковская карта №. 

31.08.2023 в период с 12 часов 09 минут по 12 часов 53 минуты, ФИО48, находился с неустановленным в ходе следствия лицом у торгового центра «Светлячок», расположенного по адресу: 

<

...>, где неустановленное в ходе следствия лицо обнаружило лежащую на земле банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя ФИО5, не представляющую материальной ценности, оборудованную системой бесконтактного способа оплаты, то есть возможностью оплачивать покупки без ввода персонального идентификационного номера (пин-кода), известного исключительно владельцу банковской карты, которую забрал себе ФИО48, тем самым, незаконно завладел последней. В указанное время в указанном месте у ФИО48 возник единый прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете вышеуказанной карты, принадлежащих ФИО5, путем оплаты товара для собственных нужд при помощи найденной банковской карты ПАО «Сбербанк» №, оформленной на имя последней. 

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете ПАО «Сбербанк» №, ФИО48, преследуя цель материального обогащения, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя ФИО5, в период с 12 часов 53 минуты по 12 часов 58 минут 31.08.2023, находясь в помещении магазина «Кофе/табак/фейерверк», расположенного по адресу: 

<

...>, заведомо зная, что вышеуказанная карта является бесконтактной, осознавая противоправный характер своих действий и что находящиеся на банковском счете денежные средства ему не принадлежат, и он не имеет законного права ими распоряжаться, произвел безналичные оплаты товаров через POS – терминал (электронное устройство, которое позволяет произвести оплату покупок с банковской платежной карты), путем прикладывания к нему банковской карты №, а именно: в 12 часов 53 минуты на сумму 130 рублей, в 12 часов 56 минут на сумму 173 рубля, в 12 часов 57 минут на сумму 288 рублей, в 12 часов 58 минут на сумму 482 рубля, а всего на общую сумму 1 073 рубля. 

В продолжение реализации своего единого прямого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете ПАО «Сбербанк» №, ФИО48, преследуя цель материального обогащения, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя ФИО5, 31.08.2023 в период с 12 часов 58 минут по 13 часов 04 минуты, находясь в помещении кафе «Чикен Хауз», расположенном по адресу: 

<

...>, заведомо зная, что вышеуказанная карта является бесконтактной, осознавая противоправный характер своих действий и что находящиеся на банковском счете денежные средства ему не принадлежат, и он не имеет законного права ими распоряжаться, приложил указанную банковскую карту к POS – терминалу, чтобы оплатить товар на сумму 287 рублей, однако по независящим от него обстоятельствам, данный платеж не прошел, так как ФИО5, обнаружив отсутствие банковской карты и списаний денежных средств со своего банковского счета ПАО «Сбербанк» №, осуществила перевод своих денежных средств в сумме 16 590 рублей на свой банковский счет, открытый в ПАО «ВТБ». 

Таким образом, ФИО48 в период с 12 часов 53 минут по 13 часов 04 минуты 31.08.2023, находясь в помещении магазина «Кофе/табак/фейерверк», расположенного по адресу: 

<

...>, совершил тайное хищение денежных средств в сумме 1 073 рублей с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, оформленного на имя ФИО5, причинив своими действиями последней материальный ущерб в сумме 1 073 рублей. Неизрасходованный ФИО48 остаток денежных средств на банковском счете ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО5 составил 16 590 рублей 00 копеек. В случае доведения своего корыстного преступного умысла до конца, ФИО48 причинил бы своими преступными действиями ФИО5 значительный материальный ущерб в сумме 17 663 рублей 00 копеек (Эпизод преступления №).

Он же, ФИО48 и ФИО49 совершили покушение на кражу, то есть умышленные действия непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

04.09.2021 в дополнительном отделении № 8607/0268 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО6 открыт банковский счет №, к которому выпущена банковская карта №. 

16.09.2023 не позднее 04 часов 55 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО49 находился у дома № 30 по Петербургскому шоссе г. Твери, где обнаружил лежащую на земле банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя ФИО6, не представляющую материальной ценности, оборудованную системой бесконтактного способа оплаты, то есть возможностью оплачивать покупки без ввода персонального идентификационного номера (пин-кода), известного исключительно владельцу банковской карты, которую поднял, тем самым, незаконно завладел последней. 

Далее, ФИО49, находясь в указанное время в неустановленном месте на территории города Твери, встретил своего знакомого ФИО48, которому предложил совместно похитить денежные средства, находящиеся на вышеуказанном банковском счете, принадлежащие ФИО6, путем оплаты товара для собственных нужд в различных торговых точках города Твери, при помощи найденной банковской карты ПАО «Сбербанк» №, оформленной на имя последней. 

ФИО49 и ФИО48, будучи не осведомленными о балансовом остатке денежных средств на банковском счете вышеуказанной карты, договорились, что будут осуществлять оплату найденной банковской картой, по мере личной необходимости как совместно, так и поочередно в различных торговых точках города Твери и в дальнейшем совместно распоряжаться приобретенным товаром, достигнув тем самым между собой договоренности и распределив роли. 

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете ПАО «Сбербанк» №, ФИО49, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО48, преследуя цель материального обогащения, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя ФИО6, в период с 04 часов 55 минут по 05 часов 07 минут 16.09.2023, находясь в помещении буфета «Колокольчик», расположенного по адресу: 

<

...>, заведомо зная, что вышеуказанная карта является бесконтактной, осознавая противоправный характер своих действий и что находящиеся на банковском счете денежные средства им не принадлежат, и они не имеют законного права ими распоряжаться, произвел безналичные оплаты товаров через POS – терминал (электронное устройство, которое позволяет произвести оплату покупок с банковской платежной карты), путем прикладывания к нему банковской карты №, в 04 часа 55 минут на сумму 921 рубль 00 копеек, в 04 часа 57 минут на сумму 979 рублей 00 копеек, в 05 часов 00 минут на сумму 967 рублей 00 копеек, в 05 часов 07 минут на сумму 771 рубль 00 копеек, тем самым, совершив тайное хищение денежных средств с банковского счета № ПАО «Сбербанк», открытого на имя ФИО6, в результате чего с указанного счета были списаны денежные средства в общей сумме 3 638 рублей 00 копеек, принадлежащие последней. 

В продолжение реализации своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете ПАО «Сбербанк» №, ФИО49 передал ФИО48 банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя ФИО6, после чего ФИО48, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО49, преследуя цель материального обогащения, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя ФИО6, в период с 06 часов 02 минуты по 06 часов 09 минут 16.09.2023, заведомо зная, что вышеуказанная карта является бесконтактной, осознавая противоправный характер своих действий и что находящиеся на банковском счете денежные средства им не принадлежат, и они не имеют законного права ими распоряжаться, произвел безналичные оплаты товаров через POS – терминал (электронное устройство, которое позволяет произвести оплату покупок с банковской платежной карты), путем прикладывания к нему банковской карты №, в 06 часов 02 минуты на сумму 140 рублей 00 копеек и на сумму 105 рублей 00 копеек, находясь в помещении табачной лавки и бара, расположенных по адресу: 

<

...>, в 06 часов 09 минут на сумму 240 рублей, находясь в помещении магазина «Авокадо магазин у дома», расположенного по адресу: 

<

...>, тем самым, совершив тайное хищение денежных средств с банковского счета № ПАО «Сбербанк», открытого на имя ФИО6, в результате чего с указанного счета были списаны денежные средства в общей сумме 485 рублей 00 копеек, принадлежащие последней. 

Не желая останавливаться на достигнутом, в продолжение реализации своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете ПАО «Сбербанк» №, ФИО49 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО48, преследуя цель материального обогащения, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя ФИО6, в период с 06 часов 49 минут по 06 часов 50 минут 16.09.2023, находясь в помещении банного комплекса, расположенного по адресу: 

<

...>, заведомо зная, что вышеуказанная карта является бесконтактной, осознавая противоправный характер своих действий, и что находящиеся на банковском счете денежные средства им не принадлежат, и они не имеют законного права ими распоряжаться, произвел безналичные оплаты услуг через POS – терминал (электронное устройство, которое позволяет произвести оплату покупок с банковской платежной карты), путем прикладывания к нему банковской карты №, в 06 часов 49 минут две оплаты на сумму 900 рублей 00 копеек каждая, в 06 часов 50 минут две оплаты на сумму 900 рублей 00 копеек каждая, и в 06 часов 51 минуту на сумму 900 рублей, однако по независящим от него обстоятельствам, платеж на сумму 900 рублей не прошел, так как операция по списанию денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» № была отклонена ПАО «Сбербанк», как подозрительная. 

Таким образом, ФИО49 и ФИО48, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 04 часов 55 минут по 06 часов 50 минут 16.09.2023, находясь в различных торговых точках на территории города Твери, совершили тайное хищение денежных средств в сумме 7 723 рублей 00 копеек с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО6, причинив своими действиями последней значительный материальный ущерб в сумме 7 723 рублей 00 копеек. Неизрасходованный ФИО49 и ФИО48 остаток денежных средств на банковским счете ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО6, составил 14 194 рубля 55 копеек. В случае доведения своего корыстного преступного умысла до конца, ФИО49 и ФИО48 причинили бы своими преступными действиями ФИО6 значительный материальный ущерб в сумме 21 917 рублей 55 копеек (Эпизод преступления № 5).

Он же, ФИО48, совершил покушение на мелкое хищение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на мелкое хищение чужого имущества, совершенные лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

Вступившим в законную силу 14.02.2023 постановлением судьи Пролетарского районного суда г. Твери №5-37/2023 от 01.02.2023, ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть в совершении мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей, в связи с чем, ФИО48 было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4 500 рублей. Административный штраф оплачен 01.02.2023 в полном объеме. 

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, ФИО48 по состоянию на 30.09.2023, являлся лицом, подвергнутым административному наказанию.

30.09.2023 не позднее 13 часов 50 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО48 находился у гипермаркета «Глобус», расположенного по адресу: 

<

...>, где у него возник прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, выставленного в свободную продажу в помещении указанного магазина, принадлежащего ООО «Гиперглобус», с целью дальнейшего распоряжения похищенным в личных целях.

Реализуя свой прямой преступный умысел, 30.09.2023 в период с 13 часов 50 минут по 14 часов 11 минут, ФИО48, находясь в помещении торгового зала гипермаркета «Глобус», расположенного по адресу: 

<

...>, осведомленный о том, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, осознавая противоправный характер своих преступных действий в виде противоправного безвозмездного изъятия и последующего обращения в свою пользу чужого имущества и наступление общественно опасных последствий в виде причинения собственнику имущества материального ущерба, и желая наступление таких последствий, подошел к витринам с выставленными в свободную продажу товарами, откуда похитил: чипсы «Лейз МАХХ грибы сливочный соус» 110 грамм в количестве 1 упаковки, стоимостью по закупочной цене 59 рублей 01 копейка; пива «Афанасий Бархатное», объемом 0,5 литра в количестве 1 бутылки, стоимостью 54 рубля 94 копеек; дезодорант для ног мужской «DOMIX GREEN», объемом 100 мл, стоимостью по закупочной цене 204 рубля 00 копеек; крем для ног «Synergetic», объемом 75 мл, стоимостью по закупочной цене 90 рублей 69 копеек; один одноразовый станок из упаковки «GILLETTE 2 Бритвы», стоимостью 1 упаковки по закупочной цене 108 рубля 16 копеек, а всего товаров на общую сумму 516 рублей 80 копеек.

В продолжение задуманного, ФИО48, находясь в указанном месте в указанное время, удерживая вышеуказанный товар при себе, не оплачивая его на кассе, вышел через кассовую зону гипермаркета и, пытался скрыться, однако довести свой преступный умысел до конца ФИО48 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан с похищенным имуществом сотрудником охраны гипермаркета «Глобус», в момент задержания похищенный товар у ФИО48 был изъят. 

Таким образом, ФИО48, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, в период с 13 часов 50 минут по 14 часов 11 минут 30.09.2023, находясь в помещении гипермаркета «Глобус», расположенного по адресу: 

<

...>, совершил покушение на мелкое хищение имущества, принадлежащее ООО «Гиперглобус», и в случае доведения ФИО48 преступного умысла до конца ООО «Гиперглобус», был бы причинен материальный ущерб на общую сумму 516 рублей 80 копеек (Эпизод преступления № 6).

Он же, ФИО48, совершил покушение на грабеж, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на открытое хищение чужого имущества, совершенные с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, и с угрозой применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

10.10.2023 не позднее 00 часов 29 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО48 находился у гипермаркета «Лента», расположенного по адресу: 

<

...>, где у него возник прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, выставленного в свободную продажу в помещении указанного гипермаркета, принадлежащего ООО «Лента». 

Реализуя свой прямой преступный умысел, 10.10.2023 в период с 00 часов 29 минут по 01 часов 25 минут, ФИО48, находясь в помещении торгового зала гипермаркета «Лента», расположенного по адресу: 

<

...>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, осознавая противоправный характер своих преступных действий в виде противоправного безвозмездного изъятия и последующего обращения в свою пользу чужого имущества и наступление общественно опасных последствий в виде причинения собственнику имущества материального ущерба, и желая наступление таких последствий, подошел к витринам с выставленными в свободную продажу товарами, откуда похитил и убрал в карманы своей верхней одежды и в свой рюкзак: 

- сыр «Ламбер 50%», общей массой 1, 086 кг, стоимостью по закупочной цене 642 рубля 66 копеек за 1 килограмм, а всего на общую сумму 697 рублей 92 копейки; 

- сливочное масло «Вкуснотеево» в количестве 1 упаковки, стоимостью по закупочной цене 230 рублей 14 копеек; 

- напиток слабоалкогольный «TEN STRIKE DARK», объемом 0,45 литра, в количестве 1 штуки, стоимостью по закупочной цене 54 рубля 29 копеек; 

- шоколад молочный «Ritter sport» с кусочками клюквы и орехом лещины в количестве 3 штук, стоимостью по закупочной цене 67 рублей 12 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 201 рубль 36 копеек; 

- шапку «INWIN» в количестве 1 штуки, стоимостью по закупочной цене 160 рублей 46 копеек; 

- коктейль молочный «Чудо Ванильный» в количестве 1 упаковки, стоимостью по закупочной цене 96 рублей 73 копеек; 

- отвертку «Matrix» в количестве 1 штуки, стоимостью по закупочной цене 57 рублей 00 копеек; 

- брюки мужские «INWIN» в количестве 1 штуки, стоимостью по закупочной цене 442 рубля 20 копеек; 

- пудру тонирующую «Pallette» в количестве 1 штуки, стоимостью по закупочной цене 198 рублей 21 копейки; 

- толстовку мужскую «INWIN» в количестве 1 штуки, стоимостью по закупочной цене 489 рублей 80 копеек; 

- футболку женскую «INWIN» в количестве 1 штуки, стоимостью по закупочной цене 189 рублей 42 копеек, а всего на общую сумму 2 817 рублей 53 копеек. 

В продолжение задуманного, ФИО48, находясь в указанном месте в указанное время, продолжая удерживать похищенный им ранее товар, находящийся в его рюкзаке, не предъявляя его к оплате, прошел кассовую зону гипермаркета «Лента», и направился на выход, где был остановлен сотрудником охраны гипермаркета, который высказал требование о возврате похищенного товара. После этого ФИО48, осознавая, что его действия стали носить открытый характер, с целью доведения своего преступного умысла до конца, продолжил осуществлять действия по незаконному удержанию имущества в своем рюкзаке, отказавшись его выдавать. Специалист видеонаблюдения отдела по обеспечению бизнеса ТК – 114 ООО «Лента» ФИО7 преградив ФИО48 выход из гипермаркета, вновь выдвинул ему требование о возврате похищенного имущества. В этот момент, ФИО48, не желая прекращать свои противоправные преступные действия по удерживанию ранее похищенного им имущества, принадлежащего ООО «Лента», действуя открыто и умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ООО «Лента», в грубой форме неоднократно высказал угрозы применения в отношении ФИО7 физической силы, а именно возможного нанесения телесных повреждений последнему, в случае его удерживания, при этом отталкивая от себя руками рядом стоящего ФИО7, тем самым ФИО48 применил в отношении ФИО7 насилие, не опасное для жизни и здоровья, и высказал угрозу применения насилия, не опасного для жизни и здоровья. Однако ФИО7, продолжая преграждать ФИО48 выход из гипермаркета «Лента», выдвинул ему повторное требование о возврате похищенного имущества, которое ФИО48 был вынужден выдать, в связи с чем свои действия, направленные на открытое хищение имущества ООО «Лента» ФИО48 до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам. 

Таким образом, ФИО48, в период с 00 часов 29 минут по 01 часов 25 минут 10.10.2023, находясь в помещении гипермаркета «Лента», расположенного по адресу: 

<

...>, совершил покушение на открытое хищение принадлежащего ООО «Лента» имущества, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, и с угрозой применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, и в случае доведения ФИО48 преступного умысла до конца ООО «Лента», был бы причинен материальный ущерб на общую сумму 2 817 рублей 53 копеек (Эпизод преступления № 7).

Он же, ФИО48, совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенное с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, и с угрозой применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, при следующих обстоятельствах:

10.10.2023 не позднее 00 часов 29 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО48 находился у гипермаркета «Лента», расположенного по адресу: 

<

...>, где у него возник прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, выставленного в свободную продажу в помещении указанного гипермаркета, принадлежащего ООО «Лента». 

Реализуя свой прямой преступный умысел, 10.10.2023 в период с 00 часов 29 минут по 01 часов 25 минут, ФИО48, находясь в помещении торгового зала гипермаркета «Лента», расположенного по адресу: 

<

...>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, осознавая противоправный характер своих преступных действий в виде противоправного безвозмездного изъятия и последующего обращения в свою пользу чужого имущества и наступление общественно опасных последствий в виде причинения собственнику имущества материального ущерба, и желая наступление таких последствий, подошел к витринам с выставленными на них в свободную продажу товарами, откуда похитил куртку мужскую марки «INWIN», стоимостью по закупочной цене 1 290 рублей 99 копеек, которую надел на себя. 

В продолжение задуманного, ФИО48, находясь в указанном месте в указанное время, продолжая удерживать похищенную им ранее куртку, не предъявляя ее к оплате, прошел кассовую зону гипермаркета «Лента», и направился на выход, где был остановлен сотрудником охраны гипермаркета, который высказал требование о возврате похищенного товара. После этого ФИО48, осознавая, что его действия стали носить открытый характер, с целью доведения своего преступного умысла до конца, продолжил осуществлять действия по незаконному удержанию похищенного имущества, отказавшись его выдать. Специалист видеонаблюдения отдела по обеспечению бизнеса ТК – 114 ООО «Лента» ФИО7 преградив ФИО48 выход из гипермаркета, вновь выдвинул ему требование о возврате похищенного имущества. В этот момент, ФИО48, не желая прекращать свои противоправные преступные действия по удерживанию ранее похищенного им имущества, принадлежащего ООО «Лента», действуя открыто и умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ООО «Лента», в грубой форме неоднократно высказал угрозы применения в отношении ФИО7 физической силы, а именно возможного нанесения телесных повреждений последнему, в случае его удерживания, при этом отталкивая от себя руками рядом стоящего ФИО7, тем самым ФИО48 применил в отношении ФИО7 насилие, не опасное для жизни и здоровья, и высказал угрозу применения насилия, не опасного для жизни и здоровья. После чего в продолжение своего преступного умысла и с целью удержания похищенного товара, ФИО48 с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился им по своему личному усмотрению. 

Таким образом, ФИО48 в период с 00 часов 29 минут по 01 часов 25 минут 10.10.2023, находясь в помещении гипермаркета «Лента», расположенного по адресу: 

<

...>, совершил открытое хищение принадлежащего ООО «Лента» имущества, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, и с угрозой применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, тем самым причинив своими умышленными противоправными действиями ООО «Лента» материальный ущерб на сумму 1 290 рублей 99 копеек (Эпизод преступления № 8).

Он же, ФИО48, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, при следующих обстоятельствах:

22.10.2023 не позднее 23 часов 41 минуты, более точное время следствием не установлено, ФИО48, проходя мимо дома № 18 по б-ру ФИО51 г. Твери, увидел аппарат по продаже питьевой воды, принадлежащий ООО «Акваточка», и осознавая, что в купюро и монетоприемнике указанного аппарата могут находиться денежные средства, у ФИО48, нигде не работающего и испытывающего нужду в денежных средствах, находящегося в указанном месте в указанное время, внезапно возник прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Акваточка» из купюро и монетоприемника указанного аппарата по продаже питьевой воды. 

ФИО48, находясь в указанное время в указанном месте, действуя во исполнение своего прямого преступного умысла и руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, а также желая их наступления, воспользовался тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и незаметно для окружающих, подошел к аппарату по продаже питьевой воды, и с помощью неустановленного в ходе следствия предмета, взломал дверь аппарата, внутри которого оборудован купюро и монетоприемник, в которых хранились денежные средства, тем самым незаконно проник в указанный аппарат, являющийся иным хранилищем, из которого тайно похитил денежные средства в сумме 3 593 рублей 00 копеек, принадлежащие ООО «Акваточка». После чего ФИО48 с похищенными, таким образом, денежными средствами, с места совершения преступления скрылся, распорядился ими по своему личному усмотрению. 

Таким образом, в период с 23 часов 41 минуты 22.10.2023 по 00 часов 39 минут 23.10.2023, ФИО48, находясь у аппарата по продаже питьевой воды ООО «Акваточка», расположенного у дома № 18 по б-ру ФИО51 г. Твери, тайно похитил из купюро и монетоприемника указанного аппарата денежные средства на сумму 3 593 рубля, принадлежащие ООО «Акваточка», тем самым причинив своими умышленными противоправными действиями ООО «Акваточка» материальный ущерб на сумму 3 593 рубля (Эпизод преступления № 9).

Он же, ФИО48, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

31.10.2023 в период с 19 часов 00 минут по 19 часов 36 минут, ФИО48 и ФИО8 находились в помещении отделения гнойной хирургии ГБУЗ ТО «КБСМП» по адресу: 

<

...>, где у ФИО48, нигде не работающего и испытывающего нужду в денежных средствах, находящегося в указанном месте в указанное время, возник прямой преступный умысел, направленный на совершение хищения принадлежащего ФИО8 мобильного телефона марки «Huawei» модель «Nova Y90», IMEI: №, стоимостью 8 050 рублей, находящегося в черном силиконовом чехле, с защитным стеклом и с установленной сим-картой оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» с абонентским №, материальной ценности не представляющими, путем обмана последнего под предлогом осуществления телефонного звонка. 

Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества, принадлежащего ФИО8, ФИО48 в период с 19 часов 00 минут по 19 часов 36 минут 31.10.2023, осознавая противоправный характер своих действий, путем обмана ФИО8, сообщил последнему, не соответствующие действительности сведения, что хочет воспользоваться мобильным телефоном последнего, а именно совершить телефонный звонок, а затем вернуть мобильный телефон. После чего, ФИО8, будучи введенный в заблуждение, относительно истинных намерений ФИО48, передал последнему во временное пользование свой мобильный телефон марки «Huawei» модель «Nova Y90», IMEI: №, стоимостью 8 050 рублей, находящегося в черном силиконовом чехле, с защитным стеклом и с установленной сим-картой оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» с абонентским №, материальной ценности не представляющими. Получив от ФИО8 вышеуказанный мобильный телефон, ФИО48 покинул помещение отделения гнойной хирургии ГБУЗ ТО «КБСМП» по адресу: 

<

...>. 

Таким образом, ФИО48, путем обмана ФИО8, используя доверительные отношения с последним, незаконно обратил в свою пользу принадлежащий ФИО8 мобильный телефон марки «Huawei» модель «Nova Y90», IMEI: №, стоимостью 8 050 рублей, находящийся в черном силиконовом чехле, с защитным стеклом и с установленной сим-картой оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» с абонентским №, материальной ценности не представляющими, принадлежащих ФИО8, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым последнему значительный материальный ущерб на сумму 8 050 рублей (Эпизод преступления № 10).

Он же, ФИО48, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, при следующих обстоятельствах:

01.11.2023 не позднее 04 часов 10 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО48, проходя мимо дома № 15 по ул. 1-ая ФИО52 г. Твери, увидел аппарат по продаже питьевой воды, принадлежащий ООО «Акваточка», и осознавая, что в купюро и монетоприемнике указанного аппарата могут находиться денежные средства, у ФИО48, нигде не работающего и испытывающего нужду в денежных средствах, находящегося в указанном месте в указанное время, внезапно возник прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Акваточка» из купюро и монетоприемника указанного аппарата по продаже питьевой воды. 

ФИО48, находясь в указанное время в указанном месте, действуя во исполнение своего прямого преступного умысла и руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, а также желая их наступления, воспользовался тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и незаметно для окружающих, подошел к аппарату по продаже питьевой воды, и с помощью неустановленного в ходе следствия предмета взломал дверь аппарата, внутри которого оборудован купюро и монетоприемник, в которых хранились денежные средства, тем самым незаконно проник в указанный аппарат, являющийся иным хранилищем, из которого тайно похитил денежные средства в сумме 2 823 рублей, принадлежащие ООО «Акваточка». После чего ФИО48 с похищенными, таким образом, денежными средствами, с места совершения преступления скрылся, распорядился ими по своему личному усмотрению. 

Таким образом, в период с 04 часов 10 минут по 13 часов 19 минут 01.11.2023, ФИО48, находясь у аппарата по продаже питьевой воды ООО «Акваточка», расположенного у дома № 15 по ул. 1-ая ФИО52 г. Твери, тайно похитил из купюро и монетоприемника указанного аппарата денежные средства на сумму 2 823 рубля, принадлежащие ООО «Акваточка», тем самым причинив своими умышленными противоправными действиями ООО «Акваточка» материальный ущерб на сумму 2 823 рубля (Эпизод преступления № 11).

Он же, ФИО48, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, при следующих обстоятельствах:

02.11.2023 не позднее 06 часов 14 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО48, проходя мимо дома № 16 по Садовому переулку г. Твери, увидел аппарат по продаже питьевой воды, принадлежащий ООО «Акваточка», и осознавая, что в купюро и монетоприемнике указанного аппарата могут находиться денежные средства, у ФИО48, нигде не работающего и испытывающего нужду в денежных средствах, находящегося в указанном месте в указанное время, внезапно возник прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Акваточка» из указанного аппарата по продаже питьевой воды. 

ФИО48, находясь в указанное время в указанном месте, действуя во исполнение своего прямого преступного умысла и руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, а также желая их наступления, воспользовался тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и незаметно для окружающих, подошел к аппарату по продаже питьевой воды, и с помощью неустановленного в ходе следствия предмета взломал дверь аппарата, внутри которого оборудован купюро и монетоприемник, в которых хранились денежные средства, тем самым незаконно проникнув в указанный аппарат, являющийся иным хранилищем, из которого тайно похитил денежные средства в сумме 4 102 рубля, принадлежащие ООО «Акваточка». После чего ФИО48 с похищенными, таким образом, денежными средствами, с места совершения преступления скрылся, распорядился ими по своему личному усмотрению. 

Таким образом, в период с 06 часов 14 минут по 10 часов 27 минуты 02.11.2023, ФИО48, находясь у аппарата по продаже питьевой воды ООО «Акваточка», расположенного у дома № 16 по Садовому переулку г. Твери, тайно похитил из купюро и монетоприемника указанного аппарата денежные средства на сумму 4 102 рубля, принадлежащие ООО «Акваточка», тем самым причинив своими умышленными противоправными действиями ООО «Акваточка» материальный ущерб на сумму 4 102 рубля (Эпизод преступления № 12).

Он же, ФИО48, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, при следующих обстоятельствах:

02.11.2023 не позднее 06 часов 52 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО48, проходя мимо дома № 99 по Октябрьскому пр-ту г. Твери, увидел аппарат по продаже питьевой воды, принадлежащий ООО «Акваточка», и осознавая, что в купюро и монетоприемнике данного аппарата могут находиться денежные средства, у ФИО48, нигде не работающего и испытывающего нужду в денежных средствах, находящегося в указанном месте в указанное время, внезапно возник прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Акваточка» из указанного аппарата по продаже питьевой воды. 

ФИО48, находясь в указанное время в указанном месте, действуя во исполнение своего прямого преступного умысла и руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, а также желая их наступления, воспользовался тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и незаметно для окружающих, подошел к аппарату по продаже питьевой воды, и с помощью неустановленного предмета взломал дверь аппарата, внутри которого оборудован купюро и монетоприемник, в которых хранились денежные средства, тем самым незаконно проникнув в указанный аппарат, являющийся иным хранилищем, из которого тайно похитил денежные средства в сумме 835 рублей, принадлежащие ООО «Акваточка». После чего ФИО48 с похищенными, таким образом, денежными средствами, с места совершения преступления скрылся, распорядился ими по своему личному усмотрению. 

Таким образом, в период с 06 часов 52 минут по 13 часов 03 минуты 02.11.2023, ФИО48, находясь у аппарата по продаже питьевой воды ООО «Акваточка», расположенного у дома № 99 по Октябрьскому проспекту г. Твери, тайно похитил из купюро и монетоприемника указанного аппарата денежные средства на сумму 835 рублей, принадлежащие ООО «Акваточка», тем самым причинив своими умышленными противоправными действиями ООО «Акваточка» материальный ущерб на сумму 835 рублей (Эпизод преступления № 13).

Он же, ФИО48, совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах:

Вступившим в законную силу 14.02.2023 постановлением судьи Пролетарского районного суда г. Твери №5-37/2023 от 01.02.2023, ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть в совершении мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей, в связи с чем, ФИО48 было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4 500 рублей. Административный штраф оплачен 01.02.2023 в полном объеме. 

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, ФИО48 по состоянию на 02.11.2023, являлся лицом, подвергнутым административному наказанию.

02.11.2023 в период с 08 часов 07 минут по 08 часов 17 минут, у ФИО48, находящегося в помещении торгового зала магазина «Пятёрочка» № 12847 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений возник прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, выставленного в свободную продажу в помещении указанного магазина, принадлежащего ООО «Агроторг», с целью дальнейшего распоряжения похищенным в личных целях.

Реализуя свой прямой преступный умысел, 02.11.2023 в период с 08 часов 07 минут по 08 часов 17 минут, ФИО48, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятёрочка» № 12847 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, осведомленный о том, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, воспользовавшись отсутствием сотрудников указанного магазина, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, осознавая противоправный характер своих преступных действий в виде противоправного безвозмездного изъятия и последующего обращения в свою пользу чужого имущества и наступление общественно опасных последствий в виде причинения собственнику имущества материального ущерба, и желая наступление таких последствий, подошел к витринам с выставленными в свободную продажу товарами, откуда похитил: колбасу «Ближние Горки салями итальянская» 240 грамм каждая в количестве 2 штук, стоимостью по закупочной цене 203 рубля 64 копеек за 1 упаковку, сыр «Камамбер» 125 грамм в количестве 2 штук, стоимостью по закупочной цене 107 рублей 95 копеек, а всего на общую сумму 623 рубля 18 копеек. 

В продолжение задуманного, ФИО48, находясь в указанном месте в указанное время, убрал похищенный вышеуказанный товар в карманы своей верхней одежды, вышел через кассовую зону магазина, не предъявляя товар к оплате и не оплачивая находящееся при нем имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», после чего покинул помещение указанного магазина и распорядился похищенным по своему усмотрению, как своим собственным. 

Таким образом, 02.11.2023 в период с 08 часов 07 минут по 08 часов 17 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятёрочка» № 12847 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО48, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, совершил тайное хищение вышеуказанное имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», тем самым причинив своими умышленными противоправными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 623 рубля 18 копеек (Эпизод преступления № 14). 

Подсудимый ФИО48 на судебном разбирательстве по предъявленному обвинению, виновным себя признал частично, пояснил, что не признает совершение грабежа и покушения на грабеж, так как после того, как охрана ему высказала требование о возврате товара он выдал его на кассовой зоне, требований о возврате куртки ему не высказывали. От подробных показаний отказался, сославшись на положения ст. 51 Конституции РФ. Подтвердил свои показания, оглашенные в судебном заседании в полном объеме.

Из оглашенных по ходатайству стороны государственного обвинения, в рамках п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО48 следует, что у него есть знакомая ФИО1, с которой знаком на протяжении 2 лет. За время знакомства они с ней несколько раз виделись, употребляли спиртные напитки. В конце 2022 августа в одной из их встреч они употребляли спиртные напитки, и он увидел у ФИО1 банковскую карту «Тинькофф банк». Со слов ФИО1 банковская карта была корпоративной, на карте находились денежные средства в сумме около 3 000 000 рублей. ФИО1 сообщила, что банковская карта ей не принадлежит, относится к «Сбермаркет», картой она неоднократно ранее пользовалась. ФИО1 передала ему указанную банковскую карту, попросила сходить в магазин и купить для неё продуктов, назвала пин-код от карты. После того, как он (ФИО48) взял указанную банковскую карту, у него появился умысел сходить в магазин и потратить денежные средства по своему усмотрению, так как на карте было много денег. Он направился в магазин «Магнит Косметик» по адресу: 

<

...>, и с помощью банковской карты «Тинькофф банк» купил косметику, которую впоследствии продал неизвестным на улице. После магазина «Магнит Косметик» он направился в магазин «Глобус» по адресу: 

<

...>, где с помощью банковской карты «Тинькофф банк» приобрел товар. После этого он направился в магазин «Лента» по адресу: 

<

...>, где с помощью банковской карты «Тинькофф банк» приобрел товары. При каждой оплате, он (ФИО48) вводил пин-код. Они при встрече употребляли спиртные напитки. Ему было известно, что ФИО1 работала курьером на доставке, также с её слов у неё имелась банковская карта от компании, в которой она работала, на счете которой находилась крупная сумма денежных средств. 21.08.2022 он (ФИО48) находился вместе с ФИО1 у неё дома, где именно не помнит. У них закончились сигареты, а денежных средств у него не было, и он попросил у ФИО1 денег, чтобы их купить. ФИО1 сказала, что он может взять её банковскую карту в кошельке и сходить в магазин. Когда он (ФИО48) заглянул в кошелек ФИО1, то увидел там несколько банковских карт, после чего он решил взять рабочую банковскую карту «Тинькофф» ФИО1, чтобы попробовать снять с неё наличные для себя и купить сигарет. Он (ФИО48) взял указанную банковскую карту, но ФИО1 об этом не сказал, и направился в ближайший магазин, где купил сигарет и продуктов для себя. Перед тем как оплачивать покупки, он (ФИО48) созвонился с ФИО1, у которой поинтересовался пин-кодом карты, она сообщила, что пин-код это четыре последние цифры номера банковской карты. После магазина он (ФИО48) решил снять наличные с указанной банковской карты, однако у него не получилось их снять, тогда он решил пойти в магазин и купить еще товаров, чтобы потом их продать и получить за товар денежные средства. Так он приобрел товар в магазине «Магнит» на Молодежном бульваре г. Твери, оплатив банковской картой, которую взял у ФИО1 Весь товар он продал случайным прохожим за стоимость вполовину ниже стоимости товара в магазине. Также он (ФИО48) поехал в «Глобус», где там нашел несколько мужчин, которым также предложил оплатить их товар, за это они ему возвращают половину денежных средств по чеку. Мужчины согласились, набрали товар, а он его оплатил при помощи банковской карты, каждый раз вводя ин-код. За это мужчины расплатились с ним, кто-то отдал наличные, а кто-то переводом на его банковскую карту «Тинькофф». Один из мужчин оставил контактный номер для связи, и он решил с ним связаться, предложив что-нибудь купить тому, оплатив товар, за который бы тот ему перевел денежные средства вполовину стоимости чека. Мужчина согласился, и они договорились о встрече в «Ленте» на Московском шоссе г. Твери. В «Ленте» мужчина набрал для себя товары, он (ФИО48) также взял товары для себя. На кассе он (ФИО48) оплатил все товары банковской картой, которую взял у ФИО1 Товар он оплачивал частями, так как не знал, сколько денежных средств находится на счете банковской карты. После магазина «Лента» мужчина подвез его (ФИО48), после этого с ним он больше не виделся. Приобретённый товар в «Ленте» он также продал случайным прохожим на улице. Помимо вышеуказанных магазинов, он также совершал покупки банковской картой в других магазинах: «Красное белое», «Остин» и других. Все оплаты производил самостоятельно, банковскую карту никому не передавал. Сколько именно он (ФИО48) совершил оплат, не помнит. После магазина «Лента» он выкинул банковскую карту в урну. О последствиях своих действий в тот момент не задумывался. В настоящее время осознает, что своими действиями совершил преступление, в содеянном искренне раскаялся. Ранее в своих показаниях следователю он сообщал о том, что рабочую банковскую карту передала ФИО1, которая и разрешила оплатить товары в магазине, на самом деле это не так. Данные показания он дал, так как надеялся избежать уголовной ответственности. согласно которым сущность предъявленного ему обвинения разъяснена и понятна. Свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся. Кроме того, ФИО48 пояснял на предварительном следствии, что 05.03.2023 в утреннее время он пришел в гости домой к своим знакомым ФИО3 и ФИО4 на 1-ый Кольцевой пр-д г. Твери, где ФИО3 арендовала дом. Находясь у них дома, ФИО3 обнаружила среди своих вещей чужое пальто черного цвета на змейке, которое по ошибке они забрали из такси. Он (ФИО48) попросил у неё пальто, примерил его и засунув руки в карманы пальто обнаружил там несколько банковских карт. После этого он (ФИО48) решил сходить в магазин и попробовать ими оплатить какие-нибудь покупки. Он (ФИО48) предложил ФИО4 сходить в магазин, тот согласился, после чего они пошли в магазин «Бристоль», который расположен на остановке, там же рядом находился еще один магазин «супермаркет». В указанных магазинах он (ФИО48) приобрел сигареты и алкоголь, которые оплачивал при помощи банковских карт, которые нашел в кармане пальто. Оплачивал покупки частями, так как не знал, какая сумма денежных средств находится на счетах. После того, как он (ФИО48) приобрел для себя достаточное количество алкоголя и сигарет, они с ФИО4 вернулись к ним домой. Побыв у них некоторое время, он (ФИО48) ушел, при этом забрал с собой пальто, которое передарил кому-то из своих знакомых. Банковские карты всё время находились у него (ФИО48), ФИО4 он их не передавал, товары приобретал для себя. После того, как он (ФИО48) оплатил покупки банковской картой, он их выбросил в урну. Он (ФИО48) знал, что банковские карты ни ФИО3, ни ФИО4 не принадлежат, однако ввиду того, что у него не было денежных средств, решил сходить в магазин и купить товары для себя, а именно спиртное и сигареты. Свою вину в совершении хищения денежных средств со счета банковской карты он признал полностью, в содеянном раскаялся. 15.08.2023 в утреннее время, около 09 часов 30 минут, он находился в Московском районе города Твери, проходил по Бурашевскому шоссе г. Твери у дома № 36, где расположен магазин «Пятёрочка». В этот момент у него возник умысел на хищение продуктов питания из указанного магазина. Так как он до дня своего задержания ни где не работал, у него не было какого-либо источника дохода, соответственно не было и денежных средств на покупку каких-либо продуктов и товаров для личных нужд. Он зашел в указанный магазин, взял корзину покупателя, после чего стал ходить по торговому залу указанного магазина и набирать в корзину продукты и товар, который хотел похитить, а именно, он взял с полок магазина несколько кусков различного сыра, один из них под названием «Ламбер», упаковку чипсов «Лейз», несколько палок колбасы, бутылку пива, бутылку «Мартини», объемом 1 литр, банку слабоалкогольного напитка, банку безалкогольного напитка, флакон бальзама для волос, упаковку сосисок, также взял сумку – холодильник, чтобы в последующем можно было убрать туда похищенное. В магазине было мало покупателей, сотрудники магазина находились в торговом зале магазине, были заняты, в связи с этим у него получилось беспрепятственно покинуть помещение указанного магазина с продуктовой корзиной с вышеуказанными товарами. Никто из сотрудников магазина, когда он покидал магазин, ему вслед не кричал, за ним никто не бежал. Указанные продукты впоследствии он употребил самостоятельно. По факту совершения им вышеуказанного преступления, он добровольно, находясь в Московском отделе полиции УМВД России по г. Твери, заполнил протокол явки с повинной. Факт совершения им хищения товара из указанного магазина он подтверждает и в настоящее время, в содеянном раскаялся. 31.08.2023 около 12 часов он находился возле торгового центра «Светлячок» на пр-те ФИО53 г. Твери, распивал спиртные напитки в компании малознакомых людей. В процессе распития спиртного, один из мужчин, имени его не знает, нашел под скамьей банковскую карту ПАО «Сбербанк», которую он (ФИО48) взял и проследовал к табачной лавке по адресу: 

<

...>, где совершил покупку зажигалки, пачек сигарет. За покупки он (ФИО48) расплачивался найденной банковской картой, после чего выбросил банковскую карту в урну, рядом с табачной лавкой. Вину признал полностью, в содеянном раскаялся. 16.09.2023 он находился в районе «Вагонзавода», гулял и встретил знакомого по имени Г. (ФИО49), который сообщил ему, что у него есть банковская карта, которая ему (ФИО49) не принадлежит, и предложил совместно с ним совершать покупки при помощи данной карты. Они направились в сторону рюмочной по адресу: 

<

...>, где он решил воспользоваться указанной банковской картой, купил сигареты. Затем они пошли в круглосуточный магазин на ул. Артюхиной, д. 9а г. Твери, где приобрели сигарет. После этого у них с ФИО49 возник умысел на обналичивание денежных средств, и он предложил пойти в сауну по адресу: 

<

...>. Придя в сауну, они заказали услуги сауны на 8 000 рублей и стали оплачивать услуги банковской картой, прикладывая карту к терминалу. Но оплату они смогли совершить на 3 600 рублей, так как на карте не было достаточных средств для оплаты. После чего они попросили администратора вернуть им деньги, так как они не воспользовались услугами сауны. Администратор сауны выдала им наличные денежные средства в сумме 3 600 рублей, которые они разделили между собой и разошлись. Вину признал полностью, в содеянном раскаялся. 30.09.2023 в дневное время он проходил по пр-ту Октябрьский г. Твери около гипермаркета «Глобус». Он зашел в указанный гипермаркет и решил совершить хищение необходимого товара, так как денежных средств на оплату товара у него не было. Находясь в помещении гипермаркета он взял бутылку пива, которую сразу же открыл и начал пить из нее, взял упаковку чипсов, которую также открыл, в отделе непродовольственных товаров он взял для себя крем для ног и дезодорант для ног, а также вытащил из упаковки станков, один станок. Весь товар он убрал в карман своей куртки. После этого он направился в сторону выхода, подошел к кассам самообслуживания и прошел мимо них, не оплачивая товар, который взял ранее, однако был остановлен сотрудниками охраны гипермаркета, которые сопроводили его в свой кабине, где он достал весь похищенный товар и сообщил, что у него нет денежных средств на их оплату. После этого сотрудники охраны вызвали сотрудников Росгвардии, которые доставили его в Московский отдел полиции УМВД России по городу Твери, где он дал объяснение, сознался в содеянном, заполнил протокол явки с повинной. Факт совершения им хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Гиперглобус» он подтверждает и в настоящее время, в содеянном раскаялся. 10.10.2023 в ночное время он проходил мимо гипермаркета «Лента» по Московскому шоссе г. Твери, и решил совершить хищение необходимого товара в указанном гипермаркете для себя, так как у него не было денежных средств. С собой у него был рюкзак, в который он планировал спрятать похищенное. В гипермаркете он (ФИО48) набрал продукты для себя (сыр, молочный коктейль, слабоалкогольный напиток, шоколад), а также вещи: пудру для волос, шапку, толстовку, куртку, футболку, брюки, отвертку. Перед тем как идти на выход, он (ФИО48) спрятал товар в свой рюкзак из тележки, который до этого набрал. Когда он (ФИО48) стал подходить к кассам, то увидел, что у касс находятся острудники охраны. К нему подошел сотрудник охраны, который начал требовать от него выложить похищенный им ранее товар. Он (ФИО48) понял, что тот видел его в камеры, и стал выкладывать похищенное из своего рюкзака. В этот момент у него начался кофликт с охранником. Сотрудник охраны (мужчина) пытался его удерживать, а он (ФИО48) пытался вырваться, отталкивая того руками от себя. Он (ФИО48) выбросил всё похищенное из своего рюкзака на пол гипермаркета и когда снова попытался уйти, охранник снова преградил ему путь, что его сильно разозлило. Он (ФИО48) понял, что мужчина останавливает его, чтобы передать сотрудникам полиции. В какой-то момент он (ФИО48) снова кинул свой рюкзак на пол, в котором находились помимо похищенного товара, еще и его личные вещи – зонт. От удара об пол зонт раскрылся и сломался. Он схватил указанный зонт и действуя на эмоциях, приставил к своему горлу спицу от зонта, сказав, чтобы к нему никто не подходил, таким образом он попытался остановить сотрудников охраны, чтобы убежать. Сотрудники охраны остановились, после чего он (ФИО48) выбежал из гипермаркета, однако позднее он был задержан сотрудниками Росгвардии, которые доставили его в Московский отдел полиции г. Твери. Поясняет, что он (ФИО48) не причинил и не собирался причинять кому-либо из сотрудников гипермаркета «Лента» телесных повреждений. Угрозы жизни и здоровью в отношении сотрудников гипермаркета он не высказывал. На эмоциях он мог нецензурно выражаться в их сторону, но это лишь для того, чтобы сотрудники охраны его не останавливали и не препятствовали выходу из гипермаркета. Свою вину в совершении хищения товарно-материальных ценностей ООО «Лента» признал полностью, в содеянном раскаялся. Весь товар который он собирался похитить остался в гипермаркете. 10.10.2023 в ночное время он проходил мимо гипермаркета «Лента» по Московскому шоссе г. Твери, и решил совершить хищение необходимого товара в указанном гипермаркете для себя, так как у него не было денежных средств. С собой у него был рюкзак, в который он планировал спрятать похищенное. Когда он (ФИО48) стал подходить к кассам, то увидел, что у касс находятся острудники охраны. К нему подошел сотрудник охраны, который начал требовать от него выложить похищенный им ранее товар. Он (ФИО48) понял, что тот видел его в камеры, и стал выкладывать похищенное из своего рюкзака. В этот момент у него начался кофликт с охранником. Сотрудник охраны (мужчина) пытался его удерживать, а он (ФИО48) пытался вырваться, отталкивая того руками от себя. Он (ФИО48) выбросил всё похищенное из своего рюкзака на пол гипермаркета и когда снова попытался уйти, охранник снова преградил ему путь, что его сильно разозлило. Он (ФИО48) понял, что мужчина останавливает его, чтобы передать сотрудникам полиции. В какой-то момент он (ФИО48) снова кинул свой рюкзак на пол, в котором находились помимо похищенного товара, еще и его личные вещи – зонт. От удара об пол зонт раскрылся и сломался. Он схватил указанный зонт и действуя на эмоциях, приставил к своему горлу спицу от зонта, сказав, чтобы к нему никто не подходил, таким образом он попытался остановить сотрудников охраны, чтобы убежать. Сотрудники охраны остановились, после чего он (ФИО48) выбежал из гипермаркета, однако позднее он был задержан сотрудниками Росгвардии, которые доставили его в Московский отдел полиции г. Твери. Поясняет, что он (ФИО48) не причинил и не собирался причинять кому-либо из сотрудников гипермаркета «Лента» телесных повреждений. Угрозы жизни и здоровью в отношении сотрудников гипермаркета он не высказывал. На эмоциях он мог нецензурно выражаться в их сторону, но это лишь для того, чтобы сотрудники охраны его не останавливали и не препятствовали выходу из гипермаркета. Свою вину в совершении хищения товарно-материальных ценностей ООО «Лента» признал полностью, в содеянном раскаялся. 22.10.2023 около 23 часов 30 минут он гулял по городу Твери и проходя у дома № 18 по б-ру ФИО51 г. Твери увидел аппарат продажи воды ООО «Акваточка», который расположен у вышеуказанного дома. После чего у него возник умысел на хищение денежных средств, находящихся в аппарате. Он подошел к аппарату и достал из кармана предмет похожий на стамеску и вскрыл данный аппарат, взломав и изъял денежные средства в размере около 2 000 рублей монетами разного номинала. Похищенные денежные средства потратил на продукты питания. В период с 25.10.2023 по 31.10.2023 он находился на лечение в ГБУЗ ТО КБСМП г. Твери, в отделении гнойной хирургии по адресу: 

<

...>. В больнице встретил знакомого ФИО8, который находился на лечении в соседней палате. 31.10.2023 в вечернее время он обратился к ФИО8 с просьбой дать ему телефон позвонить, так как его телефон сломался. ФИО8 согласился и передал ему телефон, сенсорный в черном чехле. ФИО8 сообщил ему код-пароль от телефона, чтобы он мог спокойно им пользоваться. Он взял телефон и вышел с ним за пределы больницы около 19-20 часов. В связи с тем, что он нарушил режим больницы, решил обратно не возвращаться. В связи с тем, что у него не было денежных средств, решил продать телефон и продал его на улице незнакомому мужчине. Свою вину в содеянном признал полностью, раскаялся. 02.11.2023 около 04 часов он гулял по городу Твери и проходя у дома № 15 по ул. 1-ая ФИО52 г. Твери увидел аппарат продажи воды ООО «Акваточка», который расположен у вышеуказанного дома. После чего у него возник умысел на хищение денежных средств, находящихся в аппарате. Он подошел к аппарату и достал из кармана предмет похожий на стамеску и вскрыл данный аппарат, взломав и изъял денежные средства в размере около 2 400 рублей монетами разного номинала. Похищенные денежные средства потратил на продукты питания. 02.11.2023 около 06 часов 10 он гулял по городу Твери и проходя у дома № 16 по Садовому пер. г. Твери увидел аппарат продажи воды ООО «Акваточка», который расположен у вышеуказанного дома. После чего у него возник умысел на хищение денежных средств, находящихся в аппарате. Он подошел к аппарату и достал из кармана предмет похожий на стамеску и вскрыл данный аппарат, взломав и изъял денежные средства в размере около 2 000 рублей монетами разного номинала. Похищенные денежные средства потратил на продукты питания. 02.11.2023 около 07 он проходил у дома № 99 по Октябрьскому пр-ту г. Твери, и увидел аппарат продажи воды ООО «Акваточка», который расположен у вышеуказанного дома. После чего у него возник умысел на хищение денежных средств, находящихся в аппарате. Он подошел к аппарату и достал из кармана предмет похожий на стамеску и вскрыл данный аппарат, взломав и изъял денежные средства разного номинала. Похищенные денежные средства потратил на продукты питания. 02.11.2023 в утреннее время он проходил мимо магазина «Пятёрочка» на ул. Ипподромная г. Твери. У него с собой были денежные средства в виде мелочи после совершения краж из аппаратов воды «Акваточка», и он решил зайти в указанный магазин и обменять мелочь на купюры. Зайдя в магазин, он обменял мелочь на купюры, а после решил купить что-то для себя. Он прошел в помещение торгового зала, где решил совершить хищение продуктов питания – сыра и колбасы, при этом он взял пачку чипсов, которую планировал оплатить на кассе. Помимо него в магазине находились еще и другие покупатели. Когда он шел уже на выход из магазин, он увидел, что около касс находится девушка, которую удерживали сотрудники магазина. Как он понял, девушка до этого совершила хищение товара и была поймана. Указанную девушку он не знал, увидел впервые. Он решил заступиться за нее, однако сотрудники магазина продолжали ее удерживать, после этого он оплатил только упаковку чипсов и вышел из магазина с украденным сыром и колбасой, которые он убрал в карман своей куртки. Указанные продукты впоследствии он употребил самостоятельно. Факт совершения им хищения товара из указанного магазина он подтверждает и в настоящее время, в содеянном раскаялся.

Адвокат-защитник Тихонов А.В. пояснил, что квалификация некоторых эпизодов преступлений вызывает разногласия между стороной защиты и обвинения, а именно открытого хищения имущества, принадлежащего ООО «Лента». Полагает, что те доказательства, которые были исследованы в судебном заседании, включая видеозаписи, указывают на то, что умысел подзащитного по данным эпизодам был направлен на тайное хищение имущества и должен квалифицироваться как ч. 1 ст. 158 УК РФ. Просил учесть совокупность смягчающих обстоятельств подзащитного, а именно, явку с повинной, наличие на иждивении малолетнего ребёнка, состояние здоровья ФИО48, раскаяния в содеянном. Просит учесть, что в представленной характеристике из СИЗО имеются благодарности. Исправительное воздействие на него оказано, свою вину он осознал, раскаялся. Просит суд при вынесении вида и размера наказания учесть положения ст. 73 УК РФ или возможности применения назначения наказания в виде принудительных работ. На основании изложенного, просит назначить минимально возможное наказание.

В судебном заседании подсудимый ФИО49 по предъявленному ему обвинению признал себя виновным в полном объеме, от дачи подробных показаний отказался, сославшись на положения ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных, по ходатайству стороны обвинения, в рамках п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО49, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что 16.09.2023 он гулял по улицам города Твери и обнаружил на земле лежащую банковскую карту, которую решил подобрать и забрать себе. Затем он направился в буфет «Колокольчик», где у него в это время возник умысел на приобретение продуктов и совершения их оплаты при помощи ранее найденной банковской карты. После покупки в буфете «Колокольчик», на улице он встретил своего знакомого ФИО48, которому сообщил, что нашел банковскую карту. После этого они пошли вместе гулять и направились в рюмочную по адресу: 

<

...>, где он (ФИО49) передал банковскую карту ФИО48, который совершил покупки при помощи указанной банковской карты. Затем они направились в сторону круглосуточного магазина на ул. Артюхиной г. Твери, где он (ФИО49) снова оплатил покупки найденной банковской картой. После этого они решили с ФИО48 дойти до сауны по адресу: 

<

...>, где хотели воспользоваться услугами сауны, за которые должны были оплатить сумму в размере около 8 000 рублей. Далее он стал прикладывать банковскую карту к терминалу оплаты сауны. Оплачивали частями по 900 рублей, так как на сумму свыше 1 000 рублей, терминал мог запросить пин-код, который им известен не был. На пятую оплату по банковской карте, терминал отказал в оплате, тогда они сообщили администратору бани, что не будут пользоваться услугами сауны и хотят забрать денежные средства. Администратор возвратила им 3 600 рублей, которые они разделили между собой с ФИО48, после чего дошли до общежития с номером дома № 50 на Петербургском шоссе г. Твери и разошлись, где он (ФИО49) выбросил в кусты найденную банковскую карту. Свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся. Он понимал, что денежные средства на обнаруженной им банковской карте ему не принадлежат. Попыток к установлению владельца банковской карты, он не предпринимал. сущность предъявленного ему обвинения в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, разъяснена и понятна. Свою вину по предъявленному обвинению признал полностью, в содеянном раскаялся. 16.09.2023 в утреннее время он находился на Петербургском шоссе г. Твери, где на земле обнаружил лежащую банковскую карту банка ПАО «Сбербанк», которую поднял. После этого он встретил своего знакомого ФИО48, которому сообщил о том, что нашел банковскую карту и которому предложил при помощи данной банковской карты совершать совместно покупки в магазинах г. Твери, на что ФИО48 согласился. После чего они поочередно заходили в торговые точки (магазины) на территории Заволжского района города Твери, где покупали продукты, сигареты и алкоголь для себя, которые разделили между собой. Последние оплаты они совершали в банном комплексе, хотели воспользоваться услугами бани, он приложил несколько раз к терминалу оплаты банковскую карту, однако полностью оплатить услуги бани не смогли, так как оплаты перестали проходить.

Адвокат-защитник Чикина Т.А. просила взять во внимание смягчающие обстоятельства, которые ранее были названы государственным обвинителем, а именно наличие тяжело больной матери на иждивении у подзащитного, полное способствование раскрытию и расследованию преступления и добровольное возмещение в полном объеме причиненного ущерба потерпевшему. На основании изложенного, просит назначить минимально возможное наказание.

Потерпевшие в судебное заседании не явились, неоднократно извещались судом о времени и месте рассмотрения уголовного дела.

Допрошенный в судебном заседании потерпевший ФИО7, подтвердил свои показания, которые он давал в ходе предварительного следствия и оглашенные по ходатайству государственного обвинения, по основаниям, предусмотренным ч. 3 ст. 281 УПК РФ. В судебном заседании пояснил, что хищение ТМЦ было давно и он не все помнит, хищение произошло из торгового зала ООО «Лента» (подразделение Л-114). Это было в прошлом году, месяц и дату не помнит. Вечером мужчина и девушка совершали хищение одежды. Они одевались, переодевались, носили, складывали в рюкзак. На выходе было предложено выдать товары, часть он выдал, часть не выдал. Были вызваны сотрудники Росгвардии, но они не прибыли вовремя. Потом убежала сначала женщина, потом мужчина (при этом, потерпевший указал на ФИО48, как на мужчину совершившего хищение). Мужчина находился не в адекватном состоянии он высказывал угрозы в отношении потерпевшего. Говорил: «разобью нос», пытался толкать руками, чтобы выйти, высказывал угрозы. У него с собой был зонт, он его сломал и острие приставил к себе, говорил, что «порешит себя и сотрудников». На нем была одета куртка – товар, в которой он потом так и убежал. Когда его пытались остановить, он скидывал товар, выдавал его постепенно. При этом, потерпевший высказывал конкретное требование снять и вернуть куртку, это происходило в зоне перед первой кассой. Ему сказали выдать товар, так как они ранее видели по камерам с каким товаром он хочет уйти. Он сначала выдает часть, потом убегает, затем они его ловили. Опять выдает товар, они предлагали ему выдать товар, т.к. знали, что на нем куртка. Но он убежал. Он оттолкнул продавца-кассира, которая является пожилой женщиной. Она тоже препятствовала ему уйти с товаром, т.к. полиции там нет. В ее должностные инструкции это не входит, однако, она проявила свой гражданский долг. Остальной товар был уже раскидан. Но он пытался именно убегать и с другим имуществом, т.е. было открытое хищение. Точно, какой остальной товар он не помнит, т.к. уже много прошло времени, тем более таких инцидентов очень много. Он помнит то, что оперативная группа не приехала, районный отдел полиции трубку не брал. У него возникло предположение, что на куртке осталась система защиты, поэтому он позвонил в ДЧ УМВД по г. Твери, чтобы они связались с МОП УМВД России по г. Твери, которые бы посмотрели, есть ли у него «гвоздь». ФИО48 они остановили уже за кассовой зоной, путь ему они преграждали на выходе из торгового комплекса. Часть товаров он выкладывал на кассе, а потом он убежал в зал, и они ему преграждали путь, чтобы он не ушел с похищенным. После этого, часть товаров он выкладывал около рамки. Масло и напитки какие-то выложил. Потом опять уходил «на рывок». Он толкнул кассира, бегал между касс, орал. Стояли рядом покупатели. Он достал зонт, сломал его, потом пошли угрозы. Их задача чтобы не причинить вред себе, посетителям или даже ему, всякие действия по задержанию прекратить и отпустить, в такой ситуации. При этом, была нажата кнопка, если бы приехали, то все было бы иначе. Но человек продолжил дальше совершать свои преступные действия.

Помимо показаний потерпевшего ФИО7 и показаний подсудимых, виновность ФИО48 и ФИО49 в совершении описанных выше преступлений, подтверждается следующими доказательствами, собранными следствием и исследованными в судебном заседании.

Оглашенными с согласия сторон, в соответствии с требованиями ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего ФИО54 согласно которым с 2020 года он работал в компании ООО «Инстамарт Сервис» в должности территориального управляющего. В его обязанности входил полный контроль развития бизнеса на вверенной ему территории, операционная деятельность, которая заключается в логистике (правильное оформление интернет-заказа, корректность доставки заказа до заказчика), а также управление персоналом, работающего в компании. В городе имеется два направления работы: первое направление – крупные торговые центры («Глобус», «Метро», «Лента»), второе направление – мелкие магазины («Магнит», «Фикс Прайс», «Пятёрочка»). До 08.07.2022 он работал по крупному направлению магазинов, по второму направлению работал другой территориальный управляющий. Для обслуживания данных направлений у них имеются бизнес карты, для того, чтобы их курьеры могли оплачивать интернет-заказы, которые заказчики оформляют в приложении «Сбермаркет». Задача курьера заключается в том, что ему на приложение «instashopper» приходит уведомление об интернет-заказе какой-либо продукции, бытовой химии или косметики. Далее курьер должен собрать заказ, который ему пришел в личный кабинет указанного приложения, и после того, как заказ будет собран, курьеру необходимо его оплатить. Для оплаты заказа у каждого курьера имеется бизнес карта банка «Тинькофф» с динамическим лимитом, который означает, что на банковском счету постоянно ноль рублей. Денежные средства поступали автоматически на банковскую карту с банка на сумму заказа (если заказ вышел на 1 000 рублей, то на банковскую карту поступает 1 000 рублей). Банковская карта каждого курьера привязана к личному кабинету приложения «instashopper». Данные банковские карты официально оформлены на супервайзеров, которые руководят работой курьеров. Во время работы курьеров, банковские карты находились постоянно при курьерах, они их не сдавали обратно супервайзерам, но при увольнении курьеров с работы, они обязаны сдать банковские карты. Помимо банковских карт с динамическим лимитом в компании имеется второй тип банковских бизнес карт банка «Тинькофф». На банковском счете указанных банковских карт уже имелись крупные суммы денежных средств в размере около 2 000 000 рублей на каждой. Данные карты служили также для оплаты интернет заказов еще до введения динамических банковских карт с нулевым балансом. Банковские карты с денежными средствами на счету хранились на кассах магазинов. Администратор (кассир) магазин при виде курьера в форме «Сбермаркет» выдавал карту для оплаты заказа. За банковскими картами должны были следить, как территориальные управляющие, так и супервайзеры. По завершению рабочего дня карты должны были убираться в сейф, забирать карты из магазинов было запрещено, перемещать такие карты могли только территориальные управляющие. Какого-либо лимита на банковских картах с крупной суммой денег установлено не было, имелось одно ограничение – нельзя было снимать наличные денежные средства, карта служила для оплаты товаров в магазинах. Пин-код от банковских карт был известен территориальному управляющему и курьерам, которые оплачивали заказы в магазинах. С 08.07.2022 он стал работать по обоим направлениям магазинов, второй территориальный управляющий попал под сокращение и перед увольнением должен был передать ему все банковские карты. При передаче ему банковских карт, он их сразу же заблокировал, но сколько таких карт было, он не знает. В компании сотрудники службы безопасности создали программу «бот», которая занимается сверкой банковских счетов и отсканированных чеков, оповещает сотрудников компании, у которых имеются расхождения по суммам на банковском счете и интернет – заказе. У него на телефоне имеется мессенджер «Mattermost», в котором 22.08.2022 он обнаружил сообщения от указанного бота, который сообщал, что на точке «Глобус» по адресу: 

<

...>, совершены несколько операций по списанию денежных средств с банковской карты с №, а именно: 21.08.2022 в 18:42 операция № 9689058231 на сумму 15 079, 98 рублей, в 19:29 операция № 9690657406 на сумму 30 731, 99 рублей, в 19:33 операция № 9690819685 на сумму 36 476, 22 рублей, в 19:36 операция № 9690919063 на сумму 17 548, 94 рублей. На точке «Лента» по адресу: 

<

...>, также совершены операции по вышеуказанной карте 21.08.2022: в 22:25 операция № 9695344305 на сумму 49 990, 00 рублей, в 22:29 операция № 9695407603 на сумму 73 192, 79 рублей, в 22:36 операция № 9695526521 на сумму 167 365, 29 рублей, в 22:44 операция № 9595647798 на сумму 37 620, 00 рублей, в 22:50 операция № 9695736291 на сумму 20 300, 00 рублей, в 23:08 операция № 9695964216 на сумму 106 162, 09 рублей, в 23: 09 операция на сумму 9695978264 на сумму 89 980, 00 рублей, в 23:10 операция № 9695990902 на сумму 33 246, 00 рублей. На точке «Магнит Косметик» по адресу: 

<

...>, совершены следующие операции 21.08.2022: в 13:20 операция № 9677933367 на сумму 12 996, 00 рублей, в 13:28 операция № 9677933367 на сумму 112 887, 37 рублей, в 13:31 операция № 967805648 на сумму 17 439, 97 рублей. На точке «Магнит» по адресу: 

<

...>, 21.08.2022 в 13:33 операция № 9678129279 на сумму 11 677, 50 рублей. Он принял решение съездить по вышеуказанным магазинам и проверить, кто именно совершал данные операции с банковской карты. Просмотрев камеры в магазинах, он увидел, что оплату по банковской карте совершает неизвестный ему человек, в их компании тот не работает. Он понял, что банковская карта похищена и он сразу её заблокировал.

Оглашенными с согласия сторон, в рамках ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями представителя потерпевшего ФИО50 согласно которым с 27.09.2021 она трудоустроена в ООО «Инстамарт Сервис» ОГРН 

<

***>, в должности территориального менеджера. В его основные обязанности территориального менеджера входит развитие бизнеса на вверенной ей территории в г. Твери и Тверской области, а также операционная деятельность, управлением персоналом. На основании предоставленной ей доверенности генеральным директором ООО «Инстамарт Сервис» ФИО9, она имеет право представлять интересы ООО «Инстамарт Сервис» в правоохранительных органах. Ознакомившись с показаниями представителя потерпевшего ФИО54, подтверждает их в полном объеме в части организации работы курьеров и осуществления оплат по заказам клиентов на период 2022 года. В настоящее время курьеры работают лишь на доставке, какие-либо банковские карты у них отсутствуют, оплата осуществляется либо дистанционно (виртуально), либо сотрудниками магазинов – партнеров. В период 2022 года все имеющиеся банковские карты для осуществления оплат клиентов в компании были оформлены в АО «Тинькофф Банк» на его имя и на имя второго супервайзера ФИО10 Банковские карты на период 2022 года хранились в магазинах – партнеров и когда сотрудник курьерской службы приходил для сбора товара, то на кассе ему для оплаты выдавалась банковская карта. После того, как курьер набирал необходимый товар и оплачивал его, в обязательном порядке они должны были возвращать банковские карты в магазины, также должны были сохранять у себя чеки, которые при этом должны были ещё их отсканировать в приложение «instashopper», для подтверждения оплаты и осуществления заказа. Она, как и ФИО54 находилась в чате мессенджера «Mattermost», в котором 22.08.2022 начали приходить смс-уведомления о том, что по карте АО «Тинькофф Банк», оформленной на его имя в ООО «Инстамарт сервис» с №, осуществлены оплаты в торговых точках магазинов «Магнит», «Глобус», «Лента». Смс-уведомления стали приходить, так как не были загружены чеки на указанные покупки. Он хорошо помнит этот день, так как 22 августа каждого года она отмечает свой день рождения. По предъявленному ей на обозрение ответу из АО «Тинькофф Банк» по выписке по счету банковской карты № в период с 20.08.2022 по 22.08.2022, согласно которого указанной банковской картой осуществлялись покупки в торговых точках «Магнит», «Магазин», «Красное&Белое», «Глобус», «Лента», «Остин», «Бистро», «Клуб», «Корона». В чате мессенджера «Mattermost» отражены лишь оплаты по торговым точкам «Магнит», «Лента», «Глобус», так как указанные магазины являлись партнерами компании. Согласно ответа общая сумма оплат по банковской карте составила 900 832 рубля 49 копеек. ФИО54 были осуществлены выезды в гипермаркеты «Глобус», «Лента», где ему стало известно, что оплату по нашей банковской карте осуществлял ранее незнакомый им мужчина, фото его было отправлено в рабочий чат для его идентификации. Сотрудником их компании он никогда не являлся, в связи с чем ФИО54 было написано заявление в полицию. Ей не знакомы ни ФИО48, ни ФИО1. На период 2022 года в компании на территории г. Твери работало около 100 курьеров, они были оформлены, как самозанятые, со всеми курьерами она знакома не была. До настоящего времени причиненный имущественный ущерб ООО «Инстамарт Сервис» ФИО48 возмещен не был и составляет 900 832 рубля 49 копеек.

Оглашенными с согласия сторон, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями потерпевшего ФИО2, согласно которым в АО «Россельхозбанк» у него открыт счет с №, к которому оформлена банковская карта с №. Также у него (ФИО2) имеется еще одна банковская карта АО «Россельхозбанк» с №. Указанные банковские карты оборудованы системой бесконтактного способа оплаты, то есть возможностью оплачивать покупки без ввода персонального идентификационного номера (пин-кода) до 1 000 рублей. У него (ФИО2) подключены смс-уведомления обо всех операциях по его счетам и банковским картам в АО «Россельхозбанк». В ночь с 04.03.2023 на 05.04.2023 он (ФИО2) на своем автомобиле марки «Ниссан премьера» решил подработать в такси через службу «Яндекс». Около полуночи 05.04.2023 он (ФИО2) взял заказ от дома 

<

адрес> до дома 

<

адрес>. Приехав по указанному адресу, к нему в автомобиль на переднее пассажирское сиденье подсела женщина, на заднее сиденье двое мужчин. Перед посадкой мужчины попросили его открыть багажник, чтобы они могли положить туда свои сумки. В багажнике также находился и его (ФИО2) пакет, в котором находилось его пальто с капюшоном черного цвета на змейке и пуговицах, в карманах которого находилось 2 банковские карты банка АО «Россельхозбанк», оформленные на его имя, 1 банковская карта ПАО «Сбербанк», оформленная на его имя, 1 банковская карта ПАО «Сбербанк», оформленная на имя супруги ФИО11, 1 банковская карта ПАО «Сбербанк», оформленная на имя бывшей супруги ФИО12. Все банковские карты находились в его постоянном пользовании с разрешения их владельцев. После того, как он (ФИО2) отвез пассажиров по указанному в приложении адресу, они продолжили поездку, попросив их подвезти до круглосуточного магазина. Далее он остановился у круглосуточного магазина «Магнит». Женщина и мужчины вышли из салона автомобиля, женщина направилась в магазин, мужчины ожидали её на улице у автомобиля. Когда женщина села снова в салон автомобиля, то он (ФИО2) попросил их рассчитаться за поездку, сказав, что больше никуда не поедет с ними. Женщина передала ему (ФИО2) наличными денежные средства в сумме 450 рублей, далее он открыл багажник автомобиля, при этом из салона автомобиля не выходил, мужчины забрали из багажника свои вещи, закрыли багажник и он уехал. Около 05 часов 05.03.2023, когда он (ФИО2) закончил работать, открыл багажник и увидел, что отсутствует его пакет с пальто. Значение этому он (ФИО2) особо не придал в тот момент, так как предположил, что пакет забрали случайно двое мужчин и женщина, которых он подвозил, так как это были единственные пассажиры, для которых он открывал багажник автомобиля. О том, что в карманах пальто находились его (ФИО2) банковские карты, он забыл. Ни пакет, в которой находилась его пальто, ни само пальто для него никакой материальной ценности не представляют. Пальто была ношенным, покупал очень давно. 05.03.2023 в вечернее время он (ФИО2) ездил по городу по своим личным делам, когда ему стали приходить уведомления об оплатах по его банковским картам, а именно: в 18 часов 32 минуты при оплате на сумму 228 рублей в «Супермаркет»; в 18 часов 33 минуты при оплате на сумму 949 рублей 99 копеек в «Бристоль 3539»; в 18 часов 34 минуты при оплате на сумму 996 рублей в «Бристоль». Однако указанная оплата не прошла, так как на счете не хватало денежных средств для оплаты; в 18 часов 37 минут при оплате на сумму 196 рублей в «Супермаркет»; в 18 часов 38 минут при оплате на сумму 74 рубля в «Супермаркет». После просмотренных уведомлений он (ФИО2) позвонил на номер горячей линии АО «Россельхозбанк», пояснил ситуацию по пропажи своих банковских карт и заблокировал указанные банковские карты. На следующий день он (ФИО2) обратился с заявлением о списании денежных средств с банковских карт в Центральный отдел полиции УМВД России по городу Твери. В результате совершения оплат неизвестным лицом банковскими картами, ему (ФИО2) причинен материальный ущерб на общую сумму 1 447 рублей 99 копеек. Каких-либо оплат по банковским картам ПАО «Сбербанк» не осуществлялось, так как на их счетах отсутствовали денежные средства. Банковские карты АО «Россельхозбанк», ПАО «Сбербанк» для него никакой материальной ценности не представляют.

Оглашенными с согласия сторон, в рамках ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями представителя потерпевшего ФИО55 согласно которым с 08.08.2019 по настоящее время он работает в ООО «Агроторг» в должности регионального менеджера службы безопасности. На основании выданной ему доверенности он имеет право представлять интересы ООО «Агроторг» в органах внутренних дел и судах. Магазины ООО «Агроторг» имеют название «Пятёрочка», каждому магазину присвоен номер. Магазину «Пятёрочка» по адресу: 

<

...>, присвоен номер 15455. График работы магазина ежедневно с 08 часов до 22 часов. Сотрудники охраны в магазине отсутствуют, магазин оборудован камерами видеонаблюдения. 15.08.2023 ему стало известно, что в магазине совершено хищение товарно-материальных ценностей. Сотрудниками магазина в этот же день (15.08.2023) осуществлена инвентаризация по позициям похищенных товаров, в результате чего была выявлена разница между фактическим количества товара и по данным учета. 22.08.2023 он лично просмотрел камеры видеонаблюдения, в ходе чего обнаружил и убедился, что в магазине произошло хищение товарно-материальных ценностей неизвестным ему мужчиной, который выглядел следующим образом: на вид 30-35 лет, волосы светлые, одет в кофту светло-серого цвета, безрукавку темного цвета, штаны темного цвета, кроссовки темного цвета, на голове надета кепка темного цвета. Мужчина при входе в магазин взял продуктовую корзину, после чего прошел в торговый зал и стал набирать в корзину следующий товар: 1 кусок сыра «LIEBENDORF» Маасдам фасованный, весом 0, 400 грамм, стоимостью по закупочной цене за 1 кг – 430 рублей 11 копеек, а всего на сумму 172 рубля 04 копейки; 1 банку напитка «НООСН» со вкусом черной смородины, газированный, объемом 0,45 литра, стоимостью по закупочной цене 53 рубля 79 копеек; 1 бутылку напитка «Мартини Бьянко» с ароматом белый сладкий, объемом 1 литр, стоимостью по закупочной цене 644 рубля 34 копейки; 1 бутылку пива «Туборг грин», объемом 1,35 литр, стоимостью по закупочной цене 75 рублей 53 копейки; 1 флакон бальзама «Сьесс Color», объемом 450 мл, стоимостью по закупочной цене 227 рублей 87 копеек; 1 упаковку чипсов «Лейз» со вкусом краба, объемом 140 грамм, стоимостью по закупочной цене 63 рубля 28 копеек; 1 бутылку безалкогольного напитка «Street», объемом 1,5 литра, стоимостью по закупочной цене 50 рублей 76 копеек; 1 упаковку сосисок «Мясная ферма», весом 370 грамм, стоимостью по закупочной цене 103 рубля 95 копеек; 1 сумку – холодильник «Seasons», размерами 32х20х19 см, стоимостью по закупочной цене 100 рублей 63 копейки; 5 кусков сыра «Ламбер», общим весом 2, 735 грамм, стоимостью по закупочной цене за 1 кг – 630 рублей 79 копеек, а всего на сумму 1 725 рублей 21 копейка; 6 палок колбасы салями «Венская», весом 300 грамм каждая, стоимостью по закупочной цене 138 рублей 10 копеек, а всего на общую сумму 828 рублей 60 копеек. В 09 часов 40 минут мужчина покидает помещение магазина, не оплатив товар на кассовой зоне, находящейся в его корзине. Материальный ущерб для ООО «Агроторг» составил 4 046 рублей 01 копейка без учета НДС.

Оглашенными с согласия сторон, в рамках ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показания потерпевшей ФИО5 согласно которым в ПАО «Сбербанк» у неё открыт счет с №, к которому была оформлена банковская карта с №, полный номер в настоящее время не помнит. Указанная карта оборудована системой бесконтактного способа оплаты, то есть возможностью оплачивать покупки без ввода персонального идентификационного номера (пин-кода) до 1 000 рублей. У неё подключены смс-уведомления обо всех операциях по счетам и банковским картам в ПАО «Сбербанк». 31.08.2023 в дневное время она ходила по магазинам и совершала покупки. Последнюю покупку она совершила в 12 часов 09 минут в магазине «Мясная лавка» сумму 1 407 рубля 00 копеек, после чего направилась в сторону дома. Когда она проходила по скверу в районе пр-та ФИО53 г. Твери, у неё зазвонил телефон. В этот день она была одета в платье с карманом, в который положила после совершения покупки банковскую карту, там же находился и мобильный телефон. Она остановилась, поставила пакеты на лавочку, взяла телефон и начала разговаривать. Возможно в этот момент, когда она доставала телефон из кармана, выпала банковская карта. Поговорив по телефону, она убрала телефон в карман, содержимое кармана не проверяла, направилась в сторону дома. Придя домой, она взяла телефон и увидела, что ей пришли уведомления с сервиса ПАО «Сбербанк» - «900», в которых была отражена информация о совершении по её карте с № оплат в торговой точке «Kofe.Tabak»: в 12 часов 53 минуты на сумму 130 рублей, в 12 часов 56 минут на сумму 173 рубля, в 12 часов 57 минут на сумму 288 рублей, в 12 часов 58 минут на сумму 482 рубля. Так как она указанных покупок не совершала, поняла, что утеряла свою банковскую карту и кто-то по ней совершил указанные покупки. На момент её последней оплаты по банковской карте на сумму 1 407 рублей, баланс карты составлял 17 666 рублей 34 копеек. С целью сохранности своих денежных средств, она осуществила перевод денежных средств в сумме 16 590 рублей на свой счет в банке ПАО «ВТБ». После того, как она перевела свои деньги, ей в 13 часов 04 минуты снова пришло уведомление с номера «900» об отмене оплаты в кафе «Чикен хауз» на сумму 287 рублей. После этого она позвонила в ПАО «Сбербанк» и заблокировала свою банковскую карту. Банк перевыпустил на её имя бесплатно новую банковскую карту. Также она позвонила в полицию и сообщила о случившемся. В этот же день она сходила в магазин «Кофе-табак» на пр-те ФИО53 г. Твери и поинтересовалась у продавца, были ли у них в этот день несколько покупок на суммы 130 рублей, 173 рубля, 288 рублей, 482 рубля. Продавец женщина сообщила, что такие оплаты у них были, их совершал молодой человек по банковской карте, лично его женщина продавец не знала. В результате совершения оплат по банковской карте, ей был причинен материальный ущерб на общую сумму 1 073 рубля, но мог быть причинен и в сумме 17 166 рублей 34 копеек, если бы она не осуществила перевод денежных средств на другой счет, что для неё являлся бы значительным материальным ущербом.

Оглашенными с согласия сторон, в рамках ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями потерпевшей ФИО6 согласно которым в последний раз своей банковской картой с №, она пользовалась 15.09.2023 в 21 час 17 минут в табачной лавке, расположенной в доме № 9 по Комсомольскому пр-ту г. Твери, когда расплачивалась за покупку, оплата составила 450 рублей. Банковскую карту для оплаты товара прикладывала к терминалу, после чего убрала банковскую карту в карман своей куртки. Больше она своей банковской картой никаких оплат не совершала. После того, как она совершила покупку в табачной лавке, направилась на угол дома № 6 по ул. Горького г. Твери и стала ожидать такси, чтобы доехать до дома по адресу: 

<

адрес>. За услуги такси со счета банковской картыс №, которая привязана в приложение «Яндекс.такси», списались денежные средства в сумме 209 рублей. Ожидая такси, она доставала из кармана куртки «пауэр банк», где находилась банковская карта, и предполагает, что в этот момент могла выронить свою банковскую карту и не заметить этого. По пути домой она автомобиль такси не останавливала, ехала от ул. Горького до ул. Прошина. На телефоне она отключила услугу смс-оповещения о списаниях, зачислениях денежных средств, обо всех операциях по счету банковской карты узнает из мобильного приложения «Сбербанк онлайн». О том, что со счета банковской карты происходят списания денежных средств, она узнала 16.09.2023 в 08 часов 06 минут, сразу же сделала скрин сообщения на экране телефона. На её телефон 16.09.2023 в 06 часов 51 минуту пришло смс-оповещение с номера 900, следующего содержания: «Операция по карте 4893 на 900.0 RUB в IP GRUNTOV отклонена во избежание мошенничества. Пожалуйста, вставьте карту в терминал и подтвердите операцию ПИН-кодом, чтобы совершить оплату». Следующие смс-оповещения с номера 900 пришло в 08 часов 05 минут, следующего содержания: «Пожалуйста, вставьте карту в терминал и подтвердите операцию ПИН-кодом, чтобы совершить оплату.». После этих сообщения она зашла в мобильное приложение «Сбербанк» и увидела, что с ее счета 16.09.2023 в период с 04 часов 55 минут по 06 часов 50 минут совершены различные оплаты на общую сумму 7 723 рубля, которых она не совершала, остаток денежных средств на счету карту составлял 14 194 рубля 55 копеек. Также она проверила наличие банковской карты, которой не обнаружила, после чего, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн», с целью сохранности своих денежных средств, осуществила перевод оставшихся денежных средств в сумме 14 000 рублей на второй свой счет, открытый в ПАО «Сбербанк». Так как на карте оставались еще денежные средства, она также их перевела на счет своей второй карты в сумме 194 рубля, после чего заблокировала банковскую карту с №. В дальнейшем с заявлением она обратилась в полицию. Причиненный ей имущественный ущерб в сумме 7 723 рубля для нее является значительным, так как в настоящее время она является студенткой 3 курса ТГУ.

Оглашенными с согласия сторон, в рамках ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями представителя потерпевшего ФИО56 согласно которым 01.09.2022 он трудоустроен в ООО «Гиперглобус» в должности менеджера по безопасности гипермаркета «Глобус» г. Тверь. В его основные обязанности входит обеспечение кадровой, имущественной, финансовой безопасности ООО «Гиперглобус», гипермаркета «Глобус» по адресу: 

<

...>. На основании предоставленной ему доверенности генеральным директором ООО «Гиперглобус» ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***> ФИО13 от 09.09.2022, он имеет право представлять интересы ООО «Гиперглобус» в правоохранительных органах по вопросам, связанным с деятельностью гипермаркета «Глобус». 30.09.2023 ему стало известно о том, что сотрудниками охраны гипермаркета «Глобус» был задержан мужчина, который около 15 часов 30.09.2023, находясь в торговом помещении гипермаркета «Глобус» по адресу: 

<

...>, ходил по отделам гипермаркета, набирал товар, с которым вышел за пределы кассовой зоны, без его оплаты. Указанный мужчина был замечен по камерам видеонаблюдения. После чего указанный мужчина был приглашен в помещение охраны, где из карманов своей одежды достал следующие товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Гиперглобус»: 1 одноразовый станок из упаковки «GILLETTE 2 Бритвы» (указанный станок отдельно не продается, упаковка станков была изъята из продажи, в связи с тем, что потеряла товарный вид. Стоимость одной упаковки станков без учета НДС, согласно счета-фактуры – 108 рублей 16 копеек); крем для ног «Synergetic» увлажняющий, объемом 75 мл, стоимостью без учета НДС, согласно счета-фактуры – 90 рублей 69 копеек (указанный крем остался в гипермаркете), открытую упаковку чипсов «Лейз МАХХ грибы сливочный соус», объемом 110 грамм, стоимостью без учета НДС, согласно счета-фактуры – 59 рублей 01 копейка (упаковка была вскрыта мужчиной, так как тот, находясь в помещении торгового зала гипермаркета, употреблял указанный продукт); бутылку пива в стекле темного фильтрованного пастеризованного «Афанасий Бархатное» 4,9%, объемом 0,5 литра, стоимостью без учета НДС, согласно счета-фактуры – 54 рубля 94 копейки (бутылку пива мужчина, находясь в помещении гипермаркета, также вскрыл и частично употребил); дезодорант для ног мужской «DOMIX GREEN», объемом 100 мл, стоимостью без учета НДС, согласно счета-фактуры – 204 рубля 00 копеек. Весь вышеуказанный товар был изъят у указанного гражданина, часть утилизирована, которая потеряла товарный вид и была испорчена, часть оставлена в гипермаркете «Глобус». В дальнейшем сотрудники охраны, согласно инструкции, нажали на тревожную кнопку для вызова сотрудников «Росгвардии» и передачи им указанного гражданина, для доставления мужчины в Московский отдел полиции УМВД России по городу Твери для дальнейшего разбирательства. Он также выехал в указанный отдел полиции для написания заявления. 

Оглашенными с согласия сторон, в рамках ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями представителя потерпевшего ФИО57 согласно которым с 2020 года он трудоустроен в ООО «Лента» в должности менеджера по обеспечению бизнеса. В его основные обязанности входит обеспечение безопасности торгового комплекса, сохранность товарно-материальных ценностей, выявление экономических преступлений в компании. Его непосредственно рабочее место расположено в гипермаркете «Лента» по адресу: 

<

...>. На основании предоставленной ему доверенности генеральным директором ООО «Лента» ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***> ФИО14 № ЛД-10299/22 от 12.09.2022, он имеет право представлять интересы ООО «Лента» в правоохранительных органах по вопросам, связанным с преступлениями, совершенными в отношении ООО «Лента» и его имущества, и предусмотренными УК РФ на всех стадиях уголовного судопроизводства, с правом подписания всех необходимых документов. 10.10.2023 от сотрудников магазина ему стало известно, что в ночное время 10.10.2023 в гипермаркете «Лента» произошло хищение товарно-материальных ценностей из торгового зала, а именно: сыра «Ламбер», общий вес 1, 086 кг, общей стоимостью 697 рублей 92 копейки без учета НДС (стоимость за 1 кг составляет 642 рубля 66 копеек); 1 упаковки масла сливочного «Вкуснотеево», стоимостью за 1 единицу 230 рублей 14 копеек без учета НДС; 1 банки напитка слабоалгольного «TEN STRIKE DARK», стоимостью за 1 единицу 54 рубля 29 копеек без учета НДС; 3 упаковок шоколада молочного «RITTER SPORT» с кусочками клюквы и орехом лещины, общей стоимостью 201 рубль 36 копеек без учета НДС (стоимость за 1 единицу 67 рублей 12 копеек); 1 шапки «INWIN», стоимостью за 1 единицу 160 рублей 46 копеек без учета НДС; 1 упаковки коктейля молочного «ЧУДО Ванильный пломбир», стоимостью за 1 единицу 96 рублей 73 копеек без учета НДС; 1 отвертки «MATRIX Fusion», стоимостью за 1 единицу 57 рублей 00 копеек без учета НДС; 1 пудры тонирующую для корней «PALETTE Compact Root Retouch», стоимостью за 1 единицу 198 рублей 21 копейка без учета НДС; 1 толстовки мужской «INWIN», стоимостью за 1 единицу 489 рублей 80 копеек без учета НДС; 1 футболки женской «INWIN», стоимостью за 1 единицу 189 рублей 42 копейки без учета НДС. Хищение вышеуказанных товарно-материальных ценностей было выявлено специалистом видеонаблюдения отдела по обеспечению бизнеса ООО «Лента» ФИО7, который в камеры видеонаблюдений, установленных в помещении торгового зала гипермаркета «Лента», обратил свое внимание на мужчину, который около 00 часов 30 минут 10.10.2023 находился в секции одежды, брал предметы одежды со стеллажей и вешалок, заходил в примерочную, снова выходил в торговый зал, развешивал вещи и снова уходил в примерочную. В какой-то момент ФИО7 обратил внимание, что на мужчине сверху уже была одета куртка, принадлежащая ООО «Лента». Так как указанный гражданин вызвал подозрение у ФИО7, тот продолжил наблюдать за указанным гражданином. Мужчина стал ходить по различным секциям гипермаркета, набирать различный товар, которые сначала убирал в тележку, однако пройдя несколько секций, по камерам стало видно, что товар из тележки пропал. После этого мужчина пытался выйти за пределы кассовой зоны, без совершения каких-либо оплат, однако в этот момент был остановлены сотрудниками охраны ООО «Лента», в этот момент к ним вышел и специалист по видеонаблюдению ФИО7, который попытался его остановить. Мужчина сначала попытался сбросить похищенную им продукцию, потом снова убрал похищенное в рюкзак, который был с ним, после чего попытался выйти через вход в торговый зал, однако мужчине там преградили путь сотрудники охраны и ФИО7 Тогда мужчина попытался выйти через кассу, при этом часть похищенного им товара была разбросана уже по торговому залу, но ему и здесь преградили путь сотрудники охраны и специалист видеонаблюдения ФИО7 Мужчина вел себя крайне агрессивно, начал отталкивать сотрудников и в какой-то момент выхватил зонт, который находился при нем, сломал об бетонный пол основание зонта, после которого образовался штырь, который приставил к своему горлу и выкрикнул «завалю», кого именно мужчина пытался «завалить», себя или сотрудников, никто не понял. Со слов сотрудников, они предлагали мужчине выложить похищенный товар и покинуть помещение гипермаркета, однако тот отказывался это делать, продолжал удерживать товар. После слов мужчины, что тот кого-то «завалит», сотрудники прекратили воспрепятствовать указанному гражданину, так как согласно инструкции, если в сложившейся ситуации имеется угроза жизни для сотрудников и посетителей гипермаркета, сотрудники прекращают какие-либо свои действия. Мужчина, увидев, что сотрудники прекратили воспрепятствовать, выбежал из гипермаркета. Одновременно с тем, как был выявлен факт хищения товарно-материальных ценностей ООО «Лента», сотрудники охраны, согласно своих инструкций, нажали на «тревожную кнопку» для вызова сотрудников «Росгвардии». По приезду сотрудников «Рогвардии» им были переданы ориентировки мужчины. Спустя некоторое время им стало известно, что сотрудникам «Росгвардии» удалось задержать мужчину, которым оказался ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который был доставлен для дальнейшего разбирательства в Московский отдел полиции города Твери. Согласно счета-фактур и товарных накладных, общая стоимость похищенных товарно-материальных ценностей без учета НДС составила 5 588 рублей 59 копеек. 10.10.2023 придя на рабочее место, ему стало известно от сотрудников магазина о том, что в ночное время 10.10.2023 в гипермаркете «Лента» произошло хищение товарно-материальных ценностей из торгового зала, а именно: 1 куртки мужской «INWIN», стоимостью за 1 единицу 1 290 рублей 99 копеек без учета НДС. Хищение вышеуказанных товарно-материальных ценностей было выявлено специалистом видеонаблюдения отдела по обеспечению бизнеса ООО «Лента» ФИО7, который в камеры видеонаблюдений, установленных в помещении торгового зала гипермаркета «Лента», обратил свое внимание на мужчину, который около 00 часов 30 минут 10.10.2023 находился в секции одежды, брал предметы одежды со стеллажей и вешалок, заходил в примерочную, снова выходил в торговый зал, развешивал вещи и снова уходил в примерочную. В какой-то момент ФИО7 обратил внимание, что на мужчине сверху уже была одета куртка, принадлежащая ООО «Лента». Мужчина пытался выйти за пределы кассовой зоны, без совершения каких-либо оплат, однако в этот момент был остановлен сотрудниками охраны ООО «Лента» - ЧОО «Аквилон-Кострома» и специалистом по видеонаблюдению ФИО7, который попытался его остановить. Мужчина же сначала попытался сбросить похищенную им продукцию, потом снова убрал похищенное в рюкзак, который был с ним, после чего попытался выйти через вход в торговый зал, однако мужчине там преградили путь сотрудники охраны и ФИО7 Тогда мужчина попытался выйти через кассу, при этом часть похищенного им товара была разбросана уже по торговому залу, но ему и здесь преградили путь сотрудники охраны и специалист видеонаблюдения ФИО7 Мужчина вел себя крайне агрессивно, начал отталкивать сотрудников и в какой-то момент выхватил зонт, который находился при нем, сломал об бетонный пол основание зонта, после которого образовался штырь, который приставил к своему горлу и выкрикнул «завалю». Со слов сотрудников, они предлагали мужчине выложить похищенный товар и покинуть помещение гипермаркета, однако тот отказывался это делать, продолжал удерживать товар. После слов мужчины, что тот кого-то «завалит», сотрудники прекратили воспрепятствовать указанному гражданину, так как согласно инструкции, если в сложившейся ситуации имеется угроза жизни для сотрудников и посетителей гипермаркета, сотрудники прекращают какие-либо свои действия. Мужчина, увидев, что сотрудники прекратили воспрепятствовать, выбежал из гипермаркета, при этом на мужчине была одета куртка марки «INWIN» черного цвета, стоимостью 1 290 рублей 99 копеек без учета НДС, которую соответственно, тот не оплатил. 

Оглашенными с согласия сторон, в рамках ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями представителя потерпевшего ФИО58 согласно которым около 3 лет он трудоустроен в ООО «Акваточка» в должности инженера. В его основные должностные обязанности входит: следить за работоспособностью оборудования, ремонт оборудования, прием входящих звонков от клиентов, также он еженедельно осуществляет инкассацию денежных средств. Согласно предоставленной на его имя доверенности от генерального директора ООО «Акваточка» ФИО15., он будет представлять интересы компании на предварительном следствии. Юридический и фактический адрес ООО «Акваточка» расположен по адресу: 

<

...>, помещение LXIII (2с), генеральным директором является ФИО15 Основной вид деятельности ООО «Акваточка» - торговля розничная вне магазинов, палаток, рынков, один из дополнительных видов деятельности – деятельность по осуществлению торговли через автоматы. На территории города Твери и Тверской области расположено около 80 автоматов по разливу воды, автоматы могут быть установлены, как и около жилых домов, прикреплены в стене жилых домов, есть также автоматы, которые установлены в помещениях торговых точек (магазинов). Оплата за воду осуществляется только наличными (купюры и монеты). Каждый аппарат прикреплен к определенному адресу, а именно к близ находящемуся дому. На аппаратах видеонаблюдение отсутствует. В случае поломки автомата ему (ФИО58) на телефон приходят смс-уведомления, также уведомления приходят при инкассации денежных средств. В ООО «Акваточка» вся информация по всем операциям с аппаратами по разливу воды отправляется на специальную программу, в которой учитываются все операции по внесению денежных средств, по осуществлению продажи воды с данными количества проданной воды, суммы, информация о наличии каких-либо сбоев работы автоматов воды, в том числе информация по взлому, повреждений аппаратов воды, отражается информация по проведенным инкассациям. Доступ к данной программе есть у него (ФИО58), руководителя и программистов компании. Инкассация автоматов происходит еженедельно, обычно в конце рабочей недели, происходит следующим образом: он (ФИО58) либо кто-то еще из сотрудников, кто уполномочен осуществлять инкассацию, специальным инкассационным ключом снимаем автомат с охраны, далее открывают дверцу автомата при помощи ключа, после чего из отсека из-под монет изымаются все монеты, а из кассеты из-под купюроприемника все купюры, после чего снова в аппарат воды вставляется уже пустая кассета из-под купюроприемника и отсек из-под монет, дверца автомата закрывается на ключ. Денежные средства в дальнейшем передаются генеральному директору ФИО59 В каждом автомате установлена сим-карта с абонентским номером, с которого приходят смс-уведомления в случаях технического сбоя, взлома, при проведении инкассации. 22.10.2023 в 23 часа 41 минут ему (ФИО58) на телефон поступило смс-уведомление о том, что по адресу: 

<

...>, произошел взлом автомата розлива воды. После этого он сразу позвонил в полицию и сообщил о случившемся, а сам направился по указанному адресу, с целью установления всех обстоятельств взлома аппарата. Указанный аппарат установлен на улице, прикреплен к пристройке дома по вышеуказанному адресу. Приехав на указанный адрес, он (ФИО58) обнаружил, что дверца автомата была открыта настежь, замок дверцы автомата взломан, предположительно повреждения были от металлического предмета, типа лома. В отсеке и в кассете, где должны были находиться денежные средства (купюры и монеты), они отсутствовали. Общая сумма похищенных денежных средств, согласно данным программы, которая учитывает все денежные операции аппарата, составила 3 593 рубля. Впоследствии была произведена замена замка дверцы, так как тот замок уже был неисправен. 01.11.2023 в 04 часа 10 минут ему на телефон поступило смс-уведомление о том, что по адресу: 

<

...>, произошел взлом автомата розлива воды. Данное сообщение он увидел только утром, после чего направился по указанному адресу. Указанный аппарат установлен на улице, прикреплен к стенке административного здания дома по вышеуказанному адресу. Приехав на указанный адрес, он (ФИО58) обнаружил, что дверца автомата была открыта, замок дверцы автомата взломан, предположительно повреждения были от металлического предмета, типа лома. В отсеке и в кассете, где должны были находиться денежные средства (купюры и монеты), они отсутствовали. Общая сумма похищенных денежных средств, согласно данным программы, составила 2 823 рубля. Впоследствии была произведена замена замка дверцы, так как тот замок уже был неисправен. В связи с занятостью на работе, о данном факте в полицию им было сообщено на следующий день. 02.11.2023 в 06 часов 14 минут ему (ФИО58) на телефон поступило смс-уведомление о том, что по адресу: 

<

...>, произошел взлом автомата розлива воды. На указанный адрес для осмотра аппарата он направил своего коллегу – ФИО16 (инженер), который подтвердил, что аппарат был взломан, вскрыта дверца аппарата предположительно металлическим предметом, типа лома, из аппарата похищены денежные средства в размере 4 102 рубля. После этого он позвонил в полицию и сообщил о случившемся. Указанный аппарат установлен на улице, прикреплен к стенке жилого дома по вышеуказанному адресу. Впоследствии была произведена замена замка дверцы, так как тот замок был неисправен. 02.11.2023 в 06 часов 52 минут ему (ФИО58) пришло смс-уведомление о том, что по адресу: 

<

...>, произошел взлом автомата розлива воды. Он выехал на указанный адрес и после осмотра автомата, им было установлено, что дверца автомата вскрыта, замок дверцы автомата взломан, предположительно повреждения были от металлического предмета, типа лома. В отсеке и в кассете, где должны были находиться денежные средства (купюры и монеты), они отсутствовали. Общая сумма похищенных денежных средств, согласно данным программы, составила 835 рублей. Впоследствии была произведена замена замка дверцы, так как тот замок уже был неисправен. О данном факте также было сообщено в полицию.

Оглашенными с согласия сторон, в рамках ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями потерпевшего ФИО8 от 27.01.2024, от 03.05.2024, согласно которым 04.10.2023 у него умерла мать – ФИО17, у которой при жизни в пользовании находился мобильный телефон марки «Huawei Nova Y90» в корпусе черного цвета, с внутренней памятью 128 Гб, сенсорный, с поддержкой 2 сим-карт. На корпусе телефона имелся силиконовый чехол черного цвета, на экране телефона наклеено защитное стекло. После её смерти телефоном пользоваться стал он, как единственный близкий родственник. В комплекте с телефоном было и зарядное устройство, которое в настоящее время находится у него. Мама покупала телефон в июне 2023 года, за сумму около 11 500 рублей. Телефон был куплен через сайт объявлений «Авито», ранее находился в использовании у других лиц, кого именно не знает. При покупки телефона, телефон был в коробке с зарядным устройством, в коробке был чек о его стоимости около 16 000 рублей. После смерти матери он стал пользоваться указанным телефоном, вставил в телефон свою сим-карту с абонентским номером № сотового оператора «Теле2». Указанная сим-карта была ему передана знакомым ФИО18. В период использования телефона мамой, она использовала сим-карту с абонентским номером № оператора «Теле2», которая зарегистрирована на его имя, который использует в настоящее время он на своем втором телефоне. На момент использования телефон находился в хорошем состоянии, каких-либо повреждений на телефоне не было, он был полностью исправен. В период с 13.10.2023 по 21.11.2023 он находился на лечении в КБСМП по адресу: 

<

...>, с диагнозом: 

<

данные изъяты>. В КБСМП он находился в палате с № 3. В этот же период в соседней палате на лечении находился мужчина по имени А.. Они вместе выходили на улицу курить, начали немного общаться. Про себя А. сообщал, что сам из деревни, в г. Твери живет у родственников. В ходе общения выяснилось, что у них есть общие знакомые. А. несколько раз просил у него его телефон, чтобы смотреть видео, он ему давал телефон на время, А. всегда возвращал телефон. У А. был свой телефон, но кнопочный. Его телефон «Huawei Nova Y90» был с входом по паролю в виде 6 цифр, который он сообщил А. чтобы тот мог им пользоваться. 31.10.2023 в период с 19 часов до 20 часов к нему снова обратился А. с просьбой взять телефон, чтобы позвонить. Также А. сказал, что ему надо выйти на улицу и поговорить с человеком там. В 19 часов закрывались двери больницы, и он (ФИО8) поинтересовался, как А. хочет выйти из больницы и зайти обратно. А. сообщил, что договорится с охранником. Спустя минут 30 после того, как А. взял у него телефон и не вернул его, он стал звонить на свой телефон, А. ответил, сказал, что сейчас скоро вернется. Прошло еще около 20-30 минут, но А. не вернулся, он стал снова набирать на номер своего телефона, однако телефон был уже выключен, а А. не было в палате. Проснувшись утром 01.11.2023 и не обнаружив А. в палате, он позвонил в полицию и сообщил о случившемся. После того, как он написал заявление в полицию, в этот же день с сотрудниками полиции в больницу пришел А., чтобы забрать свои вещи. Он спросил у А. где телефон, на что тот ответил, что телефон утерял. В настоящее время он оценивает телефон, с учетом его износа в 10 000 рублей. Материальный ущерб в 10 000 рублей для него является значительным, так как в настоящее время он не работает, у него открыт листок нетрудоспособности. На иждивении у него находится несовершеннолетний сын, которому он помогал материально, когда работал. Защитное стекло, силиконовый чехол и сим-карта для него материальной ценности не представляют. До настоящего времени А. телефон не вернул, какие-либо денежные средства не возвратил. Он ознакомлен с заключением эксперта, согласно которого телефон был оценен в 8 050 рублей, с оценкой эксперта он согласен. Ущерб в 8 050 рублей также является для него значительным.

Оглашенными с согласия сторон, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями представителя потерпевшего ФИО60 согласно которым с 24.10.2022 он трудоустроен в ООО «Агроторг» в должности менеджера по безопасности ООО «Агроторг». В его основные обязанности входит проверка магазинов «Пятёрочка», предотвращение потерь. На основании предоставленной ему доверенности № от 20.01.2023, выданной директором филиала «Макрорегион» «Центр Север» ООО «Агроторг» ФИО19, он уполномочен представлять интересы ООО «Агроторг» в органах предварительного следствия по уголовным делам со всеми правами, предоставленные законом истцу, потерпевшему, представителю. В своем заявлении от 02.11.2023 на имя начальника МОП УМВД России по г. Твери, им не верно указана общая сумма похищенного товара - 785 рублей 97 копеек без учета НДС, а не 623 рубля 18 копеек, также в заявлении не верно указано о привлечении к уголовной ответственности гражданки, а не гражданина. Вместе с заявлением была предоставлена справка о причиненном ущербе ООО «Агроторг». 02.11.2023 от ФИО20, директора магазина «Пятёрочка» 12847, расположенного по адресу: 

<

...>, ему стало известно, что в утреннее время, после открытия магазина, произошла кража товарно-материальных ценностей. О данном происшествии ФИО20 сообщила и в правоохранительные органы. При посещении магазина, он просмотрел камеры видеонаблюдения магазина за 02.11.2023. В ходе просмотра камер, им было установлено, что в магазин около 08 часов 10 минут зашло несколько посетителей, среди которых были мужчины и женщины. Один из мужчин был в ярко желтой куртке, черной шапке. Данный мужчина ходил по торговому залу, набирал продукты (сыр, колбаса), которые держал в руке. В какой-то момент сотрудники магазина обратили своё внимание на двух девушек и двух других мужчин, которые, как им показалось, совершают хищение товарно-материальных ценностей. В дальнейшем около кассы, сотрудники магазина пытались их остановить, однако в разговор вмешался мужчина, одетый в куртку ярко желтого цвета, черную шапку. После этого, двое мужчин и двое девушек покинули магазин, за ним же вышел мужчина в ярко желтой куртке, который как выяснилось позднее совершил хищение товара: двух упаковок сыра «Камамбер» и двух батона колбасы «Салями итальянская». Согласно счета-фактур, стоимость 1 упаковки сыра «Камамбер» без учета НДС составляет 107 рублей 95 копеек, стоимость 1 батона колбасы составляет «Салями итальянская» без учета НДС составляет 203 рубля 64 копейки, общая стоимость похищенных товарно-материальных ценностей ООО «Агроторг» без учета НДС составила 623 рубля 18 копеек. Причиненный ООО «Агроторг» ущерб в сумме 623 рубля 18 копеек является незначительным. На оптический диск им были записаны видеофайлы с камер видеонаблюдения магазина «Пятёрочка» за 02.11.2023, которые он выдал следователю, вместе со счетами-фактурами на похищенные товарно-материальные ценности. 

Оглашенными с согласия сторон, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО1 согласно которым в период с 10.08.2021 по 10.08.2022 она работала сборщиком курьером в «Сбермаркет». Её задача заключалась в осуществлении сбора и доставки продуктов питания. При трудоустройстве на работу в «Сбермаркет», ей была выдана корпоративная банковская карта «Тинькофф банк». Данная банковская карта выдавалась каждому сборщику курьеру для оплаты товара в магазине, где был сделан заказ клиентом. На карте имелся двадцатизначный номер, а также надпись «Тинькоффбизнес». Пин-код карты был установлен идентичный последним четырем цифрам самой банковской карты. Пин-код банковской карты знала она (ФИО1) и менеджер ФИО47. Банковская карта всегда находилась при ней на постоянной основе, с её помощью осуществлялись покупки продуктов питания заказанных клиентами. Покупки можно было совершать только в магазинах партнеров «Сбермаркет», пополнять или снимать денежные средства по банковской карте было невозможно. 10.08.2022 она уволилась из «Сбермаркет», так как нашла новую работу в магазине «Красное белое». При увольнении банковская карта «Тинькофф банк» осталась при ней, менеджеру она карту не сдала, так как забыла. Банковская карта «Сбермаркет» лежала в её портмоне вместе с её (ФИО1) банковской картой «Тинькофф банк», пин-код которой был установлен идентичен последним четырем цифрам самой банковской карты. С ФИО48 она знакома на протяжении длительного времени, с ним поддерживает хорошие дружеские отношения. С середины августа 2022 года она проживала по адресу: 

<

адрес>. 17 или 18 августа 2022 года, ФИО48 находился у неё дома и попросил одолжить ему банковскую карту для покупки пачки сигарет. Она (ФИО1) разрешила ему взять банковскую карту из портмоне и купить еще 4 бутылки пива. После этого, он (ФИО48) взял карту и ушел, какую именно он (ФИО48) взял карту, она не видела. Спустя несколько минут ФИО48 позвонил ей и сказал, что в магазине, спросил пароль от банковской карты, она ответила, что пароль последние цифры банковской карты. После этого он отключился и больше не перезванивал ей. Домой ФИО48 не пришел и она стала ему звонить, однако на телефонные звонки он не отвечал. Когда она поняла, что ФИО48 взял корпоративную банковскую карту «Сбермаркет», она стала ему писать в социальной сети «Вк», чтобы тот вернул карту обратно, в ответ он писал, что свяжется с ней, однако этого не произошло. Её дебетовая банковская карта «Тинькофф банк» осталась дома. В октябре 2022 года она увиделась с ФИО48, который в ходе разговора сказал, что потерял корпоративную банковскую карту «Сбермаркет». На её вопросы, не натворил ли ФИО48 ничего, тот ответил, что нет. О том, что по банковской карте осуществлены покупки на сумму 832 694 рубля, ей стало известно от сотрудников полиции. 

Оглашенными с согласия сторон, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО21 согласно которым в период с 2015 года по март 2023 года он был трудоустроен на разных должностях в ООО «Лента» гипермаркета «Лента» по адресу: 

<

...>, в последний год работы в ООО «Лента» занимал должность администратора. 21.08.2022 в 20 часов он заступил на двенадцатичасовую ночную смену в гипермаркет «Лента». Около 23 часов он находился на своем рабочем месте, когда ему по рации кто-то из сотрудников магазина, попросил подойти в отдел техники и помочь покупателю. Он подошел в указанный отдел и увидел, что там находится его знакомый по имени ФИО48, который с ранее незнакомым ему мужчиной. ФИО48 интересовали электрические самокаты, который хотел приобрести несколько самокатов и попросил его (ФИО21) упаковать образцы самокатов в коробки, что он и сделал. Пока он собирал самокаты в коробки, ФИО48 и его знакомый в тележки набирали еще какую-то технику, среди которых мойка высокого давления, робот-пылесосы, а также ФИО48 набрал со всех рабочих касс блоки сигарет «Кент» и «Парламент». Он (ФИО21) поинтересовался у того, для чего столько сигарет, ФИО48 пояснил, что блоки сигарет перенаправляет людям, находящимся в местах лишения свободы. Он (ФИО21) помог ФИО48 и его знакомому подвезти тележку с самокатами, ФИО48 оплачивал покупки частями банковской картой, при этом вводил пин-код на терминале оплаты. После этого он помог ФИО48 и его знакомому вывезти тележки с товаром на парковку магазина, до автомобиля марки «Мерседес» в кузове черного цвета. Как он (ФИО21) понял, указанный автомобиль принадлежал знакомому ФИО48, так как именно тот открывал автомобиль. Весь товар, приобретенный и оплаченный ФИО48 был загружен в багажник и в салон указанного автомобиля. После того, как он (ФИО21) помог ФИО48 и его знакомому, он попрощался с ними, взял тележки и повез их обратно в гипермаркет. На следующий день в гипермаркет «Лента» пришли сотрудники полиции, которым он (ФИО21) давал аналогичное объяснение, от которых ему стало известно, что ФИО48 совершал оплату при помощи украденной банковской картой. С ФИО48 он более не виделся и с ним не общался. 

Оглашенными с согласия сторон, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО22 от 03.05.2024, согласно которым 21.08.2022 около 18 часов 30 минут он находился в помещении гипермаркета «Глобус» по адресу: 

<

...>, вместе со своим знакомым ФИО23, с целью осуществления покупок для нужд своей семьи. В этот момент к ним обратился мужчина, представился именем А., который предложил оплатить его покупки с 50 процентной скидкой, а именно он пробивал бы по кассе весь свой товар, при этом не оплачивает, а взамен он (ФИО22) передал бы мужчине за это половину от суммы чека денежные средства наличными либо переводом на банковский счет. Данное предложение его (ФИО22) заинтересовало, и он согласился, каких-либо сомнений по поводу противоправности действий мужчины по имени А., у него не возникло. Он (ФИО22) набрал две тележки с продуктами, после чего они подошли к кассам самообслуживания, где он просканировал весь свой товар, а А. оплатил при помощи своей банковской карты. По выходу из гипермаркета «Глобус», А. продиктовал ему (ФИО22) свой номер телефона, после чего он осуществил перевод денежных средств в сумме 30 000 рублей, и попрощался с А., оставив свой контактный телефон для связи на всякий случай. В гипермаркете «Глобус» он (ФИО22) приобретал из техники кофе-машину и продукты питания. Спустя несколько часов в этот же день ему (ФИО22) позвонил незнакомый номер, звонившим оказался мужчина по имени А., который предложил ему еще что-то купить с 50 процентной скидкой, как в гипермаркете «Глобус». Он (ФИО22) на предложение снова согласился и они договорились встретиться у гипермаркета «Лента» по адресу: 

<

...>. Около 23 часов он (ФИО22) подъехал к гипермаркету «Лента», после чего с А. они зашли в помещении гипермаркета и он начал смотреть интересующий его товар. В гипермаркете «Лента» для себя он (ФИО22) взял один электрический самокат, 1 мойку высокого давления «Керхер» и около 50 блоков сигарет марки «Кент» и «Парламент». А. также выбрал для себя какую-то технику, среди которых были и самокаты и роботы-пылесосы. Перед оплатой в гипермаркете «Лента», он (ФИО22) предоставлял кассиру гипермаркета скриншот скидочной карты «Лента», которая оформлена на имя его супруги ФИО24. В гипермаркете им помогал упаковывать самокат знакомый А., который работал в указанном гипермаркете. Весь товар оплачивал А. банковской картой. После того, как А. оплатил все покупки, они загрузили весть товар в багажник и салон его автомобиля марки «Мерседес» г.р.з. № регион, припаркованный на парковке гипермаркета «Лента». Там же на парковке А. по чекам высчитал сумму, которую он (ФИО22) должен был тому перевести на банковский счет, а именно 110 000 рублей, которые он перевел по номеру его телефона. После гипермаркета «Лента» ему (ФИО22) необходимо было заехать на работу, А. попросил подвезти, и по пути до работы, он остановил тому у городского пляжа со стороны набережной Афанасия Никитина г. Твери, где А. вышел, вытащил всю свою технику из автомобиля, а он поехал к себе на работу. Более А. он не видел, с ним не созванивался. На следующий день он (ФИО22) был вызван в Центральный отдел полиции г. Твери, где давал аналогичные пояснения. От сотрудников полиции ему стало известно, что мужчина по имени А. оплачивал покупки украденной банковской картой, что его очень удивило, так как он видел, что А. при оплате банковской картой в «Глобус», «Лента», вводил пин-код для подтверждения оплаты, он (ФИО22) полагал, что банковская карта А.. Единственное, что он (ФИО22) предположил, что это кредитная карта, при помощи которой можно только расплачиваться в магазинах, а А. нужны были наличные. 

Оглашенными с согласия сторон, в рамках ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО25 согласно которым с 2014 года по апрель 2023 года он занимал должность оперуполномоченного отдела уголовного розыска Центрального отдела полиции УМВД России по городу Твери, с апреля 2023 года по настоящее время занимает должность начальника дежурной части Центрального отдела полиции УМВД России по городу Твери, имеет специальное звание – майор полиции. В его должностные обязанности оперуполномоченного входила осуществление оперативно-розыскное деятельности, направленной на выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, совершаемых на территории Центрального района города Твери. 22.08.2022 в Центральный отдел полиции УМВД России по городу Твери обратился гражданин ФИО54 с заявлением о проведении проверки по факту завладения банковской картой «Тинькофф», принадлежащей ООО «Инстамарт сервис», осуществления оплат по указанной банковской карте и списании денежных средств со счета на сумму не менее 800 000 рублей. В ходе осуществления оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что оплаты совершались в нескольких торговых точках, а именно «Магнит», «Магнит Косметик» на Молодежном б-ре г. Твери, гипермаркет «Глобус» на Октябрьском пр-те г. Твери и гипермаркет «Лента» на Московском шоссе г. Твери. Банковскую карту к терминалам оплаты прикладывал один и тот же мужчина. В ходе проведения розыскных мероприятий, опросов очевидцев, была установлена личность указанного мужчины, им оказался ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Были приняты меры по установлению места нахождения гражданина ФИО48 По поручению следователя им был допрошен в качестве свидетеля по обстоятельствам уголовного дела ФИО48, который пояснил, что у того есть знакомая ФИО1, у которой тот взял корпоративную банковскую карту «Тинькофф», на счете которой находились денежные средства в размере около 3 миллионов рублей. При помощи указанной банковской карты ФИО48 совершал покупки в торговых точках на территории города Твери. ФИО48 пояснил, что приобретенные товары по банковской карте, продавал на улице случайным знакомым, часть раздал своим друзьям и знакомым. ФИО48 признал свою вину, обязался возместить причиненный им материальный ущерб. Также им по поручению следователя была допрошена в качестве свидетеля ФИО1, которая пояснила, что ранее работала в компании «Сбермаркет» (ООО «Инстамарт сервис») курьером, где ей была выдана банковская карта «Тинькофф» для оплаты товара клиентов. При увольнении банковскую карту ФИО1 не вернула, так как забыла. Когда у ФИО1 дома находился ФИО48, она разрешила ФИО48 взять свою банковскую карту для оплаты покупок, однако ФИО48 взял карту, принадлежащую ООО «Инстамарт сервис», которую так ей и не вернул.

Оглашенными с согласия сторон, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО3 согласно которым в вечернее время 04.03.2023 она перевозила свои вещи из квартиры в арендованный дом. Перевозить вещи ей помогал её сожитель ФИО4 и ФИО26. Она вызвала такси от дома 

<

адрес>. При них находились сумка, чемодан на колесиках, три пакета с её вещами, которые они положили в багажник приехавшего автомобиля. После этого они проехали до дома её знакомого, где она забрала долг и поехали к магазину «Магнит», расположенного на ул. Э. Тельмана г. Твери. Она расплатилась с водителем такси, ФИО4 и ФИО26 вытащили её вещи из багажника автомобиля. 05.03.2023 она разбирала вещи и обнаружила, что среди её вещей есть пакет, в котором находилось пальто черного цвета с капюшоном, которое ей не принадлежало. Она поняла, что ФИО26 и ФИО4 нечаянно вытащили пальто из багажника автомобиля. К ней домой приехал её знакомый ФИО48, который попросился переночевать у неё, так как ему негде ночевать. После того, как она обнаружила чужое пальто, ФИО48 и ФИО4 осмотрели его и обнаружили в карманах банковские карты АО «Россельхозбанк», ПАО «Сбербанк». ФИО48 сказал, что данные банковские карты он заберет себе. ФИО48 надел на себя указанное пальто, и вместе с ФИО4 они пошли в магазин и вернулись спустя 10 минут, при этом в руках у ФИО48 находилась бутылка виски, несколько пачек сигарет «Парламент». Ей стало известно, что указанные покупки ФИО48 оплатил при помощи банковских карт, обнаруженных в пальто. ФИО48 было известно, что указанные банковские карты чужие. Спустя несколько дней ФИО48 пришел к ней домой и сказал, что его разыскивают сотрудники полиции, а он не хочет идти к ним, так как его могут посадить в тюрьму. ФИО48 она знает давно, в последнее время он употреблял наркотические средства, известные ей под названием «соль», ведет себя неуравновешенно, агрессивно. ФИО48 просил её не сообщать никому о его местонахождении.

Оглашенными с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО4 согласно которым в ночь с 04.03.2023 на 05.03.2023 он со своей сожительницей ФИО3 и ФИО26 перевозили вещи. ФИО3 вызвала такси, на котором они доехали до дома 

<

адрес>, так как водитель такси не знал адрес, до которого им необходимо было доехать. После чего ФИО3 вызвала снова такси и к ним приехал автомобиль «Ниссан Премьер», за рулем которого находился мужчина средне-азиатской внешности средних лет. У них было несколько сумок, которые они сложили в багажное отделение автомобиля такси. Они на такси проследовали к магазину «Магнит», расположенному на ул. Э. Тельмана г. Твери, где они и вышли и вытащили из багажника автомобиля свои вещи. К ним домой под утро 05.03.2023 пришел переночевать их знакомый ФИО48, который сообщил, что ему нечего есть и не где спать. ФИО3 начала перебирать свои вещи и обнаружила, что среди её вещей находится не принадлежащей ей пакет, в котором находилось пальто. Они стали вспоминать, откуда у них появилось пальто и поняли, что пальто они могли случайно забрать из багажника такси. Далее ФИО48 примерил данное пальто, оно ему подошло, он (ФИО48) проверил карманы пальто и обнаружил в них банковские карты. ФИО48 знал, что банковские карты никому из них не принадлежат. ФИО48 предложил ему сходить в магазин и проверить, имеются ли на счетах карт денежные средства. Они заходили в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

...>, и в соседний магазин «Продукты», где ФИО48 приобрел бутылку виски и несколько пачек сигарет, оплачивая покупки обнаруженной в кармане пальто банковскими картами. Вернувшись из магазина, спустя несколько минут ФИО48 ушел, забрав с собой и пальто. Ему известно, что ФИО48 является потребителем наркотических средств, он часто их употребляет. В последнее время вел себя ФИО48 агрессивно по отношению к окружающим, агрессия появлялся когда он не мог достать деньги на покупку наркотиков. ФИО48 неоднократно рассказывал ему, что его ищут сотрудники полиции. 

Оглашенными с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО27 согласно которым с 2020 года по настоящее время он находится в должности старшего оперуполномоченного отдела уголовного розыска Центрального отдела полиции УМВД России по городу Твери, имеет специальное звание – майор полиции. В его должностные обязанности входит оперативно-розыскная деятельность, направленная на выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, совершаемых на территории Центрального района города Твери. 06.03.2023 в Центральный отдел полиции УМВД России по городу Твери обратился гражданин ФИО2 с заявлением о проведении проверки по факту списания 05.03.2023 денежных средств с его (ФИО2.) банковской карты АО «Россельхозбанк». При опросе гражданин ФИО2 пояснил, что в ночь с 04.03.2023 на 05.03.2023 подрабатывал частным извозом на своем автомобиле в службе такси «Яндекс», подвозил компанию людей, состоящую из двух мужчин и женщины, которые при посадке в автомобиль, поместили свои сумки в багажник автомобиля, где также находились и личные вещи ФИО2 – пакет с курткой, в карманах которой находилось несколько банковских карт, оформленных на имя ФИО2 и его родственников, находящихся в пользовании последнего. Когда компания из женщины и двух мужчин вышли из автомобиля, то ФИО2 открыл им багажник, не выходя из автомобиля, мужчины забрали свои вещи, а ФИО2 поехал дальше по своим делам. Вечером 05.03.2023 на телефон ФИО2 стали приходить смс-уведомления о списании денежных средств с банковского счета ФИО2, открытого в АО «Россельхозбанк», всего списаний на сумму 2 639 рублей 99 копеек. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий им (ФИО27) было установлено, что оплаты банковскими картами, принадлежащими ФИО2 происходили в двух магазинах: «Бристоль» и «Супермаркет», расположенных по адресу: 

<

...>. С целью установления лица, совершившего указанные оплаты, им были просмотрены камеры видеонаблюдения, установленные в указанных магазинах. В ходе просмотра записей установлено, что оплату при помощи банковской карты ФИО2 совершает мужчина на вид 35-40 лет, славянской внешности, рост 165-170 см, которым оказался ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который ранее уже попадал в поле зрения правоохранительных органов. При выезде на ранее указанный ФИО48 адрес места жительства: 

<

адрес>, было установлено, что по указанному адресу ФИО48 постоянно не проживает, там проживают его родственники. При осуществлении родственниками звонка ФИО48, последний обещал явиться для дачи пояснений в Центральный отдел полиции УМВД России по городу Твери, однако в назначенное время и день не явился. В ходе проведения дальнейших оперативно-розыскных мероприятий 03.04.2023 было установлено место нахождение ФИО48, который был опрошен. В ходе опроса ФИО48 пояснил, что банковскую карту ФИО48 передала знакомая ФИО3, при помощи которой тот оплатил покупки для своих личных нужд в магазинах на территории Заволжского района г. Твери по адресу: 

<

...>. ФИО48 было известно о том, что банковская карта ФИО3 не принадлежит. ФИО48 добровольно заполнен протокол явки с повинной, в котором ФИО48 признал свою вину в совершении хищения денежных средств с банковского счета.

Оглашенными с согласия сторон, в рамках ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО28 согласно которым в должности директора магазина «Пятерочка» 15455 (ООО «Агроторг») по адресу: 

<

...>, она работает около 6 лет. График работы магазина ежедневно с 08 до 23 часов ежедневно, без обеда. Сотрудники охраны в магазине отсутствуют, имеются камеры видеонаблюдения. 15.08.2023 в утреннее она находилась на рабочем месте, когда к ней обратился кто-то из сотрудников магазина и сказал, что на полке с алкогольной продукцией отсутствует бутылка «Мартини», хотя магазин только открылся и по кассе товар еще не пробивался. После этого она села смотреть записи с камер видеонаблюдения и увидела, что в магазин заходит мужчина, на вид 30-35 лет, невысокого роста, на голове надета черная бейсболка, который берет продуктовую корзину и набирает продукты, среди которых: несколько видов сыра, пиво, слабоалкогольные и безалкогольные напитки, бальзам для волос, упаковка сосисок, упаковка чипсов, сумка-холодильник, несколько палок колбасы и бутылка «Мартини», объемом 1 литр. После того, как мужчина набрал вышеуказанные продукты, он выбежал за пределы касс и вышел из магазина, не оплатив товар. О данном случае было сообщено менеджеру по безопасности ФИО55, также было принято решение о проведении инвентаризацию по группе товаров, которые были похищены мужчиной. Программа автоматически сформировала документ о наличии фактического количества товара, количества товара по данным учета, по разнице по количеству, сумме. В инвентаризационном акте № О4170000000019 от 15.08.2023 в виде таблицы указано время 09 часов 20 минут, которое указывает количество наличия товара на данное время. Инвентаризация производилась в присутствии нее, администратора магазина – ФИО29, продавца – ФИО30, которые его и подписали. 

Оглашенными с согласия сторон, в рамках ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО29 согласно которым в магазине «Пятерочка» 15455 по адресу: 

<

...>, она работает в должности администратора с мая 2023 года. В ее должностные обязанности входит кассовая дисциплина, контроль сроков годности, трудовая дисциплина сотрудников, локальная инвентаризация. Магазин работает ежедневно с 08 до 23 часов, ее рабочий график: два дня рабочих, два дня выходных. 15.08.2023 у нее был рабочий день. Обычно утром в магазине немного покупателей и сотрудники магазина занимаются выкладкой товара. Кто-то из сотрудников рабочей смены обратил внимание, что с витрины пропала бутылка «Мартини», объемом 1 литр, хотя никто из покупателей ее по кассе в этот день не пробивал. Об этом стало известно директору магазина ФИО28 которая стала смотреть камеры, она (ФИО29) также стала смотреть камеры, и они увидели, что в магазин зашел мужчина, невысокого роста, на вид 30-35 лет, которую взял бутылку «Мартини», а также другой товар и вышел с товаром, не оплатив его по кассе, в момент, когда сотрудники отвлеклись. В дальнейшем было принято решение о проведении инвентаризации похищенного мужчиной товара. Ею, директором ФИО28 и продавцом ФИО30 были сверены остатки товара, которые в дальнейшем были отражены в инвентаризационном акте, который был ими и подписан.

Оглашенными с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО31 согласно которым с ноября 2022 года по настоящее время он находится в должности оперуполномоченного отдела уголовного розыска УМВД России по городу Твери, имеет специальное звание – лейтенант полиции. В его должностные обязанности входит оперативно-розыскная деятельность, направленная на выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, совершаемых на территории Пролетарского района города Твери. 31.08.2023 в УМВД России по городу Твери обратилась гражданка ФИО5 с заявлением о списании денежных средств со счета её банковской карты ПАО «Сбербанк» на общую сумму 1 073 рубля, которую она утеряла. С целью установления лица, совершившего указанное преступление, осуществлялись оперативно-розыскные мероприятия, осуществлен выезд по адресу торговой точки – «Кофе табак» на пр-те ФИО53 г. Твери, в которой происходили оплаты по банковской карте, оформленной на имя ФИО5 В помещение торговой точки «Кофе табак» установлены камеры видеонаблюдения, запись с которых за интересующий период времени, была перезаписана на электронный носитель – диск CD-R. При просмотре записей с камер видеонаблюдения торговой точки, было установлено, что покупки, используя банковскую карту, оформленную на имя ФИО5, осуществляет мужчина. В ходе проведения дальнейших оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что указанным мужчиной является ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. ФИО48 был им (ФИО31) опрошен, который пояснил, что 31.08.2023 около 12 часов распивал спиртные напитки в парке возле торгового центра «Светлячок» на пр-те ФИО53 г. Твери в компании малознакомых ему ребят. Один из мужчин нашел под скамейкой банковскую карту ПАО «Сбербанк», которую взял ФИО48 и пошел в табачный магазин, где совершил 4 оплаты на общую сумму около 1 000 рублей, а банковскую карту после выкинул в урну. Свою вину ФИО48 признал полностью, в содеянном раскаялся, обязался возместить причиненный ФИО5 материальный ущерб. 

Оглашенными с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО32 от 13.02.2024, согласно которым в магазине «Кофе табак» ИП ФИО61 ИНН 

<

***>, ОГРНИП 

<

***> она работает в должности продавца около 4 лет. Магазин расположен по адресу: 

<

...>. В её обязанности входит обслуживание покупателей, продажи. Оплата за продукцию осуществляется как наличными, так и при помощи банковских карт, в магазине имеется терминал оплаты. 31.08.2023 была её рабочая смена, в дневное время в магазин пришел покупатель мужчина, на вид ему около 35 лет, невысоко роста. Мужчина совершил несколько покупок, оплату производил банковской картой. Позднее в магазин обратилась женщина, которая интересовалась, кто совершал покупки за последний час по банковской карте, оформленной на неё, пояснила, что карту она утеряла. По названным ей (ФИО32) суммам, она вспомнила, что такие покупки и оплату совершал мужчина, о чем она и сообщила. Мужчина, который совершал оплаты банковской картой, ей не знаком, постоянным покупателем не является. Оплаты, которые он совершал были на суммы до 500 рублей. 

Оглашенными с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО33 согласно которым около 3 лет она работает у индивидуального предпринимателя ФИО62, в должности администратора в банном комплексе «Русские бани» по адресу: 

<

...>. График работы банного комплекса круглосуточный, график работы администраторов банного комплекса – сутки и два выходных. С 15 на 16 сентября 2023 года у неё была рабочая смена. Около 06 часов 30 минут в банный комплекс «Русские бани» по адресу: 

<

...>, пришло двое мужчин, на вид им было около 30 лет, оба худощавого телосложения, у одного на голове была одета красная бейсболка (мужчина № 1), у второго мужчины (мужчина № 2) на голове была черная кепка. Мужчины хотели снять помещение бани на несколько часов, озвучили, что хотели снять баню часов на 5, а также хотели заказать дополнительные услуги в виде веников, простыни, тапочек, а также безалкогольных напитков. Час аренды бани составляет 800 рублей в час. Общая сумма их заказа составляла более 4 000 рублей. С ней разговаривал и заказывал услуги мужчина № 2, который сообщил, что за услуги бани они заплатят по банковской карте, однако он забыл пин-код и будет оплачивать услуги частями, суммами до 900 рублей. Далее мужчина № 2 начал прикладывать к терминалу оплаты банковскую карту, так он совершил четыре оплаты по 900 рублей каждую, а пятую оплату у него совершить не получилось, так как банк отклонил оплату. По какой именно причине банк отклонил оплату она не знает. После этого мужчина № 2 сказал, раз им не хватает денежных средств, они хотят забрать денежные средства, и не будут использовать услуги банного комплекса. После этого она вернула мужчине № 2 денежные средства в сумме 3 600 рублей в виде наличных, мужчина № 2 забрал деньги и они ушли. Ей сразу показались указанные мужчины странными, от них исходил запах алкоголя, также у них было странное поведение.

Оглашенными с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО34 согласно которым с 21.05.2023 он находится в должности старшего оперуполномоченного отдела уголовного розыска Заволжского отдела полиции УМВД России по городу Твери, имеет специальное звание – старший лейтенант полиции. В его должностные обязанности входит оперативно-розыскная деятельность, направленная на выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, совершаемых на территории Заволжского района города Твери. 16.09.2023 в Заволжский отдел полиции УМВД России по городу Твери обратилась гражданка ФИО6 В своем заявлении ФИО6 указала, что около 08 часов 16.09.2023 она обнаружила списания по своей утерянной банковской карте, а именно: в 04 часа 55 минут на сумму 921 рубль, в 04 часа 57 минут на сумму 979 рублей, в 05 часов 00 минут на 967 рублей, в 05 часов 07 минут на 771 рубль в торговой точке «Колокольчик»; в 06 часов 02 минуты на сумму 105 рублей в торговой точке «Кафе на Хромова»; в 06 часов 02 минуты на сумму 140 рублей в торговой точке «Табачной лавке на Хромова»; в 06 часов 09 минут на сумму 240 рублей в торговой точке «Белая Русь»; в 06 часов 49 минут две оплаты на сумму 900 рублей каждая, в 06 часов 50 минут на 900 рублей, в 06 часов 51 минуту на 900 рублей в ИП ФИО62. Общая сумма списаний составила 7 723 рублей. В составе следственно-оперативной группы в рамках оперативно-розыскных мероприятий по заявлению ФИО6, им был осуществлен выезд до буфета «Колокольчик» по адресу: 

<

...>. С целью установления лица, совершившего указанные оплаты, им были просмотрены камеры видеонаблюдения, установленные в буфете «Колокольчик» по адресу: 

<

...>. В ходе просмотра камер было установлено следующее, что по банковской карте ФИО6 совершались оплаты мужчиной, одетого в куртку черного цвета, в брюки черного цвета, на голове у него была бейсболка красного цвета. На вид мужчине 25-30 лет, на нижней части его лица у мужчины был натянут ворот водолазки черного цвета. Фрагмент записи из буфета «Колокольчик» был перезаписан на электронный носитель диск CD – R, который он готов 

выдать следователю. В ходе проведения дальнейших оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что мужчиной, осуществляющим покупки банковской картой, оформленной на имя ФИО6, в буфете «Колокольчик», является ФИО49, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>. В ходе своего объяснения ФИО49 пояснил, что банковскую карту нашел на улице и в дальнейшем решил осуществлять по ней покупки в магазинах. Также вместе с ним (ФИО49) покупки по указанной банковской карте осуществлял и его знакомый ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>. ФИО49 и ФИО48 добровольно заполнили протоколы явки с повинной, в котором признали свою вину в совершении хищения денежных средств со счета банковского счета ФИО6

Оглашенными с согласия сторон, в рамках ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО35 согласно которым около 3 лет он трудоустроен в ООО ЧОО «Родина» (ИНН 

<

***>) в должности охранника. ООО ЧОО «Родина» осуществляет охрану ООО «Гиперглобус» - гипермаркета «Глобус» по адресу: 

<

...>. В его должностные обязанности входит: осуществление контроля за сохранностью товарно-материальных ценностей торговой точки, осуществление контроля за порядком и безопасностью. Рабочий график его составляет два дня рабочих с 09 часов до 21 часа, два днях выходных. 30.09.2023 он находился на смене и осуществлял наблюдение помещения торгового зала гипермаркета «Глобус» в камеры видеонаблюдения. Около 14 часов, наблюдая камеры видеонаблюдения, он обратил свое внимание на мужчину, который ходил по торговому залу гипермаркета «Глобус» и ел чипсы из пакета, которые взял с полок гипермаркета. Мужчина выглядел следующим образом: на вид ему около 30 лет, одет в куртку с капюшоном черного цвета, джинсы темно-синего цвета, кроссовки с белой подошвой и белыми шнурками, на голове у него была одета кепка голубого цвета. Далее мужчина направился в отдел «Косметика», где присел на корточки около полки с бритвенными станками, взял в руки упаковку с бритвенными станками, разорвал её и взял один станок из упаковки, и направился к полкам с другим товаром, откуда взял с полок стеллажей крем для ног и дезодорант для ног. Указанные товары мужчина убрал в карманы своей одежды. Далее мужчина направился в сторону отдела «Соки, воды», откуда из холодильника взял бутылку пива «Афанасий», объемом 0,5 литра, которую также убрал в карман своей одежды. После этого мужчина направился в сторону выхода, прошел кассу самообслуживания, не оплатив вышеуказанный товар. У выхода указанный мужчина был остановлен и приглашен в комнату охраны, где мужчине было предложено добровольно выдать неоплаченный им товар. Мужчина проследовал за охраной и выложил на стол из карманов своей одежды: один станок из упаковки «Gillette», крем для ног «Synergetic», открытую упаковку с чипсами «Лейз МАХХ Грибы» 110 грамм, бутылку пива «Афанасий Бархатное» в стекле, объемом 0,5 литра, дезодорант для ног «Domix Green». Мужчина пояснил, что у него нет денежных средств для оплаты указанного товара. После этого был осуществлен вызов тревожной кнопки, установленной в гипермаркете «Глобус», после которого приехали сотрудники «Росгвардии», которые забрали указанного мужчину для сопровождения его в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. 

Оглашенными с согласия сторон, в рамках ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО36 согласно которым он находится в должности старшего полицейского взвода № 1 роты № 1 в ОБП ОВО по г. Твери с 2018 года,. В его должностные обязанности входит охрана объектов и форм собственности по договорам, охрана общественного порядка и общественной безопасности граждан на территории Московского района г. Твери. 30.09.2023 г. в 08 часов он заступил на дежурство совместно со старшим полицейским ОБП ОВО по г. Твери ФИО37 Около 14 часов 15 минут от дежурного ПЦО № 2 ОВО по г. Твери им поступило сообщение о совершении неизвестным лицом хищения товарно-материальных ценностей из гипермаркета «Глобус» по адресу: 

<

...>. Они незамедлительно выдвинулись в сторону указанного гипермаркета. По прибытию к гипермаркету, они прошли в служебное помещение сотрудников охраны гипермаркета, там уже находился мужчина, который совершил хищение товарно-материальных ценностей и был остановлен сотрудниками охраны гипермаркета. В дальнейшем указанный гражданин был доставлен ими на служебном автомобиле в Московский отдел полиции УМВД России по городу Твери по адресу: 

<

...>. При установлении личности, указанный мужчина назвал свои данные, при проверке по базам МВД, мужчиной оказался ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО48 имел адрес регистрации: 

<

адрес>, а также назвал свой фактический адрес своего проживания: 

<

адрес>, и сообщил сведения о том, что ни где не работает, на иждивении имеет 1 ребенка. Свою вину в совершении хищения товарно-материальных ценностей ФИО48 не отрицал. На имя начальника Московского отдела полиции УМВД России по г. Твери ФИО38, им был написан рапорт о передачи гражданина ФИО48 сотрудникам полиции.

Оглашенными с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО37 согласно которым он находится в должности старшего полицейского взвода № 1 роты № 1 в ОБП ОВО по г. Твери с 2018 года. В его должностные обязанности входит охрана объектов и форм собственности по договорам, охрана общественного порядка и общественной безопасности граждан на территории Московского района г. Твери. 30.09.2023 г. в 08 часов он заступил на дежурство совместно со старшим полицейским ОБП ОВО по г. Твери ФИО36 Около 14 часов 15 минут от дежурного ПЦО № 2 ОВО по г. Твери им поступило сообщение о том, что в гипермаркете «Глобус» по адресу: 

<

...>, сработала тревожная кнопка, неизвестное лицо совершило хищение товарно-материальных ценностей. Они незамедлительно выдвинулись в сторону указанного гипермаркета. По прибытию к гипермаркету, они прошли в служебное помещение сотрудников охраны гипермаркета, там уже находился мужчина, который был остановлен сотрудниками охраны гипермаркета. Указанный мужчина совершил хищение товарно-материальных ценностей, был замечен сотрудниками охраны гипермаркета в камеры видеонаблюдения. В дальнейшем указанный гражданин был доставлен ими на служебном автомобиле в Московский отдел полиции УМВД России по городу Твери по адресу: 

<

...>. При установлении личности, указанный мужчина назвал свои данные, при проверке по базам МВД, им оказался ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО48 имел адрес регистрации: 

<

адрес>, а также он назвал фактический адрес своего проживания: 

<

адрес>, и сообщил сведения о том, что ни где не работает, на иждивении имеет 1 ребенка. Свою вину в совершении хищения товарно-материальных ценностей ФИО48 не отрицал. О доставке ФИО48 в Московский отдел полиции УМВД России по г. Твери, ФИО36 написал рапорт.

Оглашенными с согласия сторон, в рамках ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО7, согласно которым с 22.06.2018 года он трудоустроен в ООО «Лента» (торговый центр «Лента») по адресу: 

<

...>, в должности специалиста видеонаблюдения отдела по обеспечению бизнеса ТК -114. В его должностные обязанности входит: осуществление комплекса мер по защите интересов компании от противоправных действий со стороны потенциальных нарушителей, злоупотреблений служебными полномочиями и случае мошенничеств, проведение мероприятий по выявлению источников угроз мошенничества, хищений, со стороны персонала ООО «Лента», посетителей, работников подрядных организаций. 09.10.2023 с 21 часа по 09 часов 10.10.2023 он находился на рабочем месте на смене. 10.10.2023 в ходе просмотра камер видеонаблюдения, им было установлено, что в 00 часов 29 минут в помещение торгового комплекса «Лента», а затем и в торговый зал зашел неизвестный ему мужчина – покупатель. Мужчина взял тележку и начал везти ее перед собой, в тележку положил свой рюкзак черного цвета. После того, как мужчина зашел в помещение торгового зала, он взял головку сыра «Ламбер», далее при входе мужчина взял слабоалкогольный напиток в железной банке, которую также положил в тележку, из секции «Инструменты» мужчина взял отвертку, которую также положил в тележку. Мужчина, находясь в секции «Одежда», периодически набирал одежду с витрин и заходил несколько раз в примерочные. Мужчина брал как мужскую одежду: брюки, толстовки, так и женскую: брюки, толстовки, шапки женские. Возвращаясь из примерочной, мужчина развешивал мужскую и женскую одежду и вновь набирал. Около 00 часов 40 минут 10.10.2023, мужчина одел на себя куртку черного цвета с капюшоном, принадлежащую ООО «Лента», на куртке еще были видны бирки и элементы защиты. В 00 часов 45 минут, мужчина повесил свою толстовку на вешалку, а затем перевесил вешалку на соседнюю тележку, которая находилась в секции «Одежда». После посещения примерочной, мужчина не вернул на место: мужские брюки, толстовку, шапку вязанную. После того, как мужчина ушел из секции «одежда», он (ФИО7) проследовал к примерочным и обнаружил, что в примерочных, в которых тот находился, валялись оторванные этикетки товара с элементами противокражной защиты. Таким образом, у него (ФИО7) возникли основания полагать, что мужчина переоделся в одежду магазина. Далее он (ФИО7) вернулся на свое рабочее место и стал смотреть в камеры за указанным мужчиной, который продолжал ходить по помещению торгового комплекса «Лента». В 00 часов 54 минут 10.10.2023 в районе секции «Спорттовары» и «кондитерских изделий», мужчина взял несколько плиток дорогого шоколада и положил их в тележку. Далее мужчина продолжает ходить по торговому залу и уже был одет в куртку черного цвета, принадлежащую ООО «Лента», которую до этого он примерял в примерочной. На голове мужчина была одета шапка вязаная. Возле секции «Рыба» мужчина взял с тележки, которую возил перед собой, свой рюкзак и повесил его на свои плечи, после чего направился в секцию «Гастроном», где там стал набирать в тележку несколько брикетов масла сливочного, коктейль молочный «Чудо». Когда он (ФИО7) обратил свое внимание на указанного мужчину, он сообщил об этом сотрудникам охраны торгового комплекса, чтобы те смогли остановить мужчину. В 01 час 14 минут 10.10.2023 мужчина бросает перед кассами со стороны торгового зала пустую тележку и выходит через неработающую кассу № 3. В это время у мужчины за плечами находится рюкзак, а в руках находился молочный коктейль «Чудо». Он (ФИО7) и сотрудники охраны сразу же направляются к указанному мужчине, останавливают и предлагают в вежливой форме выдать похищенный товар, который тот не оплатил. Мужчина останавливается и постепенно начинает выдавать похищенный им товар: сыр «Ламбер», отвертку, которые достал из своего рюкзака. Он (ФИО7) видит, что в кармане куртки, одетой на мужчине, которая также не оплачена и принадлежит ООО «Лента», находится банка слабоалкогольного напитка, которую также предлагает выдать. Мужчина достал и указанный напиток. Так как он (ФИО7) понимал, что мужчина выдал не весь похищенный товар, снова предлагает тому выдать похищенный товар, но тот отказывается этого делать, начинает вести себя агрессивно, кричать, чтобы его пропустили, выражаться нецензурной бранью и пытается убежать из торгового комплекса. Мужчина пытается выбежать к выходу, но охрана пытается преградить тому путь, чтобы остановить и передать сотрудникам Росгвардии. В этот момент мужчина начинает высказывать ему (ФИО7) угрозу, а именно говорит о том, что разобьет ему (ФИО7) лицо, если он того не пропустит. Он (ФИО7) все равно остается на своем месте и пытается не выпустить мужчину на выход из торгового комплекса, после чего мужчина забегает через кассы в торговый зал. Поведение мужчины было очень агрессивным, как ему показалось, тот находился в наркотическом опьянении. В 01 час 19 минут 10.10.2023 мужчина, находясь в помещение торгового зала, подходит к рамкам входа в торговый зал, через который осуществляется вход посетителей в торговый зал. Он (ФИО7) в это время также подходит к указанным рамкам с другой стороны, чтобы остановить мужчину, так как понимает, что мужчина пытается выйти через указанные рамки. Он (ФИО7) преградил собой мужчине выход, тот в свою очередь уже начал применять физическую силу, а именно начал его руками отталкивать от рамок в сторону выхода, при этом продолжал эмоционально высказывать ему уже новые угрозы, если он (ФИО7) будет того продолжать останавливать. Он спокойно начинает разговаривать с мужчиной и вновь предлагает тому выдать похищенный им товар. Мужчина остановился, немного успокоился и достал из кармана куртки, принадлежащей ООО «Лента», 3 плитки шоколада, также мужчина полез в свой рюкзак, откуда достал женскую шапку, пудру, масло «Вкуснотеево», которые положил на пол. В тот момент, когда мужчина достает из рюкзака похищенный им товар, из рюкзака на пол падают брюки, также принадлежащие ООО «Лента» и похищенные им, однако их мужчина на полу не оставляет, а убирает обратно в свой рюкзак. Он (ФИО7) понимает, что мужчина выдал не весь похищенный им товар и снова предлагает тому достать и выдать похищенное, однако мужчина снова начал вести себя агрессивно, отказывается выдавать товар, ругается нецензурной бранью и направляется со стороны торгового зала в направлении кассы № 1, чтобы снова попытаться выйти из помещения торгового комплекса. Он (ФИО7) в свою очередь также направляюсь в сторону кассы № 1, чтобы преградить путь мужчине и остановить того. Мужчина в этот момент начинает применять в отношении него физическую силу, а именно отталкивает его руками от себя, пытайся выйти, вследствие чего мужчине удалось выйти за пределы кассовой зоны. Далее мужчина, видимо разозленный его действиями по остановке, начинает размахивать своим рюкзаком, который был открыт и из которого начал выпадать на пол, похищенный им товар. В этот же момент на пол падает зонт черного цвета, который принадлежал мужчине. Мужчина берет в руки указанный зонт, который раскрылся, ломает металлическое основание зонта руками, вследствие чего образовался острый штырь длиной около 30 см. Далее мужчина приложил образовавшийся штырь острой частью к своему горлу и сказал фразу «завалю». Высказанную угрозу мужчиной в свой адрес он не воспринял. Далее, действуя по регламенту ведомственной инструкции о задержании лиц, совершивших правонарушение, в котором говорится о том, что, если от действий задерживаемого лица исходят угрозы жизни и здоровья посетителей, сотрудникам торгового комплекса или самому задерживаемому, задержание останавливается, что было и сделано. Он (ФИО7) прекратил свои действия по остановке мужчины и отошел от того на некоторое расстояние. Мужчина понял, что он больше не преграждает путь, выбежал из помещения торгового комплекса, продолжая удерживать штырь около своего горла. Когда он пытался остановить мужчину, то неоднократно предлагал тому выдать похищенный им товар, объяснял мужчине, что действия с применением с его стороны физической силы в отношении ФИО7, уже расцениваются как грабеж, чтобы тот прекратил свои противоправные действия и добровольно и спокойно выдал похищенный товар. Однако мужчина продолжал свои действия, отталкивая его (ФИО7) руками от себя, чтобы выбежать из торгового комплекса с похищенным им товаром. Каких-либо телесных повреждений у него (ФИО7) от отталкивания указанным мужчиной не было, за медицинской помощью никуда не обращался. Также никому из сотрудников охраны гипермаркета и иных сотрудников не были причинены телесные повреждения мужчиной. Угрозы мужчины по причинению ему телесных повреждений, он реально не воспринимал, так как понимал, что физически сильнее него и смог бы с ним справиться.

Оглашенными с согласия сторон, в рамках ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО39 согласно которым с октября 2022 года он трудоустроен в ЧОО «Аквилон-Кострома» в должности охранника. У ООО «Лента» заключен договор с ЧОО «Аквилон-Кострома» на осуществление охранной деятельности в помещении торгового комплекса «Лента» по адресу: 

<

...>. В его должностные обязанности входит обеспечение безопасности объекта, предотвращение краж и поддержание общественного порядка. В его зону ответственности входит территория торгового комплекса, расположенная за кассовой линейкой, внутри помещения торгового зала охрану обеспечивают сотрудники охраны ООО «Лента». 09.10.2023 в 21 час он как обычно заступил на свою рабочую смену. Около 01 часа 10.10.2023 ему от ФИО7 стало известно о том, что тот по камерам видеонаблюдения выявил людей, которые подозреваются в совершении хищения товарно-материальных ценностей ООО «Лента» и что необходимо будет произвести их задержания до приезда сотрудников полиции. После полученной информации он направился к рабочим кассам торгового комплекса (№ 3 и № 7), так как в ночное время в торговом комплексе работают лишь две кассы. Далее у касс, ФИО7 остановил мужчину, который также пытался выйти без оплаты какого-либо товара. Мужчина начал вести себя очень агрессивно, нецензурно выражался, часть товара мужчина выложил, после побежал снова внутрь торгового зала, хотел выбежать через рамки входа, однако ФИО7 снова преградил тому путь, мужчина снова побежал в сторону касс, чтобы выйти там, но был снова ими остановлен. ФИО7 предлагал неоднократно мужчине выдать похищенный им товар. В какой – то момент мужчина начал размахивать своим рюкзаком, откуда выпал зонт, который тот поднял, ударил об пол, тем самым сломав его, после чего приложил образовавшийся штырь зонта к своему горлу с фразой «завалю». После этого они прекратили свои действия по остановке мужчины и преграждении тому пути на выход, а мужчина, поняв это, выбежал на выход из торгового комплекса. В это же время к входу торгового комплекса подъехали сотрудники Росгвардии, которые направились в сторону указанного мужчины. Спустя 20-30 минут сотрудники Росгвардии вернулись к торговому комплексу, подозвали его к автомобилю. Он (ФИО39) подошел к ним и увидел, что на заднем сиденье сидел мужчина, который совершил хищение товарно-материальных ценностей ООО «Лента», о чем им и сказал. Согласно инструкции им был составлен акт о правонарушении, который был подписан им (ФИО39), ФИО40 и ФИО7, а также был заполнен талон о задержании и передаче мужчины сотрудникам Росгвардии. Какие-либо угрозы конкретно ему, мужчина не высказывал, физическую силу в отношении него не применял. Мужчина, в общем вел себя агрессивно, выражался нецензурно, и пытаясь выйти, отталкивал преграждающего ему путь ФИО7

Оглашенными с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО40 согласно которым с октября 2022 года она трудоустроена в ЧОО «Аквилон-Кострома» в должности охранника. У ООО «Лента» заключен договор с ЧОО «Аквилон-Кострома» на осуществление охранной деятельности в помещении торгового комплекса «Лента» по адресу: 

<

...>. В ее должностные обязанности входит обеспечение безопасности объекта, предотвращение краж и поддержание общественного порядка, график работы составляет с 09 часов до 09 часов следующего дня (сутки через двое). В зону ответственности охраны ЧОО «Аквилон-Кострома» входит территория торгового комплекса, расположенная за кассовой линейкой, внутри помещения торгового зала охрану обеспечивают сотрудники охраны ООО «Лента». 09.10.2023 в 21 час она как обычно заступила на свою рабочую смену, вместе с ней на рабочем месте находился старший охранник ФИО39 Около 01 часа 10.10.2023 от ФИО7 ей стало известно о том, что ФИО7 по камерам видеонаблюдения выявил мужчину, который подозревается в совершении хищения товарно-материальных ценностей ООО «Лента», и что необходимо будет произвести его задержание до приезда сотрудников полиции. После этого она и ФИО39 направились к рабочим в ночное время кассам торгового комплекса (№ 3 и № 7), чтобы остановить мужчину. Мужчина начал себя вести очень агрессивно, выражаться нецензурно. Каких-либо угроз в отношении нее мужчина не высказывал, ругался в целом на ситуацию с его задержанием. ФИО7 находился постоянно рядом с указанным мужчиной, предлагая тому выдать похищенный мужчиной товар, часть товара мужчина выдал, но все время пытался выбежать, однако ФИО7 и они стояли у него на пути. В какой-то момент, мужчина начал размахивать своим рюкзаком, откуда стала вываливаться различная продукция, как потом выяснилось украденная им ранее. Также из рюкзака выпал и зонт, который раскрылся, мужчина поднял зонт, ударил его об пол, вследствие чего образовался острый штырь, который тот приложил к своему горлу со словами «завалю». После этого они прекратили какие-либо действия по его остановке и задержанию, так как мужчина мог навредить своему здоровью. В свой адрес она указанную угрозу не воспринимала. Мужчина видя, что они его больше не собираются останавливать, выбежал из помещения торгового комплекса «Лента». Позднее от ФИО39 ей стало известно, что приехавшие сотрудники Росгвардии, задержали указанного мужчину. 

Оглашенными с согласия сторон, в рамках ч. 1 ст. 281 УПК РФ. показаниями свидетеля ФИО41 согласно которым с 2013 года он проходит службу в ОБП ОВО по городу Твери, в должности старшего полицейского полиции 2 взвода 2 роты около 3 лет. В его должностные обязанности входит охрана объектов и форм собственности по договорам, охрана общественного порядка и общественной безопасности граждан на территории Московского района города Твери. 09.10.2023 г. в 08 часов он заступил на суточное дежурство совместно с командиром отделения полиции 2 взвода 2 ОБП ОВО по городу Твери старшим сержантом полиции ФИО42 Около 01 часа от дежурного ПЦО № 2 ОВО по г. Твери им поступило сообщение о совершении неизвестным лицом хищения товарно-материальных ценностей из гипермаркета «Лента» по адресу: 

<

...>. Они незамедлительно выдвинулись в сторону указанного гипермаркета и по прибытию к вышеуказанному гипермаркету «Лента», увидели, что из гипермаркета выбегает мужчина, который побежал в направлении площади Гагарина г. Твери. За мужчиной следом выбежало еще несколько мужчин, которыми оказались сотрудники охраны. Один из сотрудников охраны указал на убежавшего мужчину, пояснив, что это тот, кто совершил хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Лента». Они на своем служебном автомобиле выдвинулись в направление убежавшего мужчины, которого смогли задержать у автозаправочной станции «Роснефть», что на ул. Орджоникидзе г. Твери, рядом с Заволжским районным судом г. Твери. После того, как они задержали указанного мужчину, доставили для дальнейшего разбирательства в Московский отдел полиции УМВД России по городу Твери по адресу: 

<

...>. При установлении личности, указанный мужчина назвал свои данные, при проверке его по базам МВД, им оказался ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО48 имел адрес регистрации: 

<

адрес>, а также он назвал фактический адрес своего проживания: 

<

адрес>, и сообщил сведения о том, что ни где не работает, на иждивении имеет 1 ребенка. Свою вину в совершении хищения товарно-материальных ценностей ООО «Лента», ФИО48 не отрицал. Во время своего задержания, гражданин ФИО48 какого-либо сопротивления не оказывал, физическая сила и специальные средства при задержании ФИО48 не применялись. 

Оглашенными с согласия сторон, в рамках ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО42 согласно которым с 2022 года он находится в должности командира отделения полиции 2 взвода полиции 2 роты. В его должностные обязанности входит охрана объектов и форм собственности по договорам, охрана общественного порядка и общественной безопасности граждан на территории Московского района города Твери. 09.10.2023 г. в 08 часов он заступил на суточное дежурство совместно со старшим полицейским 2 взвода полиции 2 роты ОБП ОВО по городу Твери прапорщиком полиции ФИО41 В 01 час 17 минут 10.10.2023 дежурному ПЦО № 2 ОВО по г. Твери поступил сигнал о нажатии тревожной кнопки из гипермаркета «Лента», расположенного по адресу: 

<

...>. После поступления сигнала дежурный перенаправил сообщение их экипажу, и они с ФИО41 на своем служебном автомобиле незамедлительно выдвинулись по указанному выше адресу. Приехав ко входу гипермаркета «Лента», они увидели, что из гипермаркета выбегает мужчина, за которым выбегают еще несколько мужчин, которыми оказались сотрудники охраны «Лента». Время в пути от сообщения дежурного составило около 5 минут, так как они в это время находились недалеко от гипермаркета «Лента». Один из охранников подбежал к ним и указал на убежавшего мужчину, сообщив, что мужчина совершил хищение товарно-материальных ценностей. Они на своем служебном автомобиле выдвинулись в направление убежавшего мужчины, которого смогли задержать у автозаправочной станции «Роснефть», что на ул. Орджоникидзе г. Твери, рядом с Заволжским районным судом г. Твери. После того, как они задержали указанного мужчину, они направились в гипермаркет «Лента», где там сотрудники охраны подтвердили, что ими задержан именно тот мужчина, что ранее совершил хищение товарно-материальных ценностей. Далее указанный мужчина был доставлен для дальнейшего разбирательства в Московский отдел полиции УМВД России по городу Твери по адресу: 

<

...>. При установлении личности, указанный мужчина назвал свои данные, при проверке его по базам МВД, им оказался ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО48 имел адрес регистрации: 

<

адрес>, а также он назвал фактический адрес своего проживания: 

<

адрес>, и сообщил сведения о том, что он ни где не работает, на иждивении имеет 1 ребенка. Свою вину в совершении хищения товарно-материальных ценностей ООО «Лента», ФИО48 не отрицал. Во время своего задержания, гражданин ФИО48 какого-либо сопротивления не оказывал, физическая сила и специальные средства при задержании ФИО48 не применялись. На имя начальника Московского отдела полиции УМВД России по г. Твери ФИО38 им был написан рапорт о передачи гражданина ФИО48 сотрудникам полиции. 

Оглашенными с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО43 согласно которым он находится в должности старшего оперуполномоченного отдела уголовного розыска УМВД России по городу Твери. В его должностные обязанности входит оперативно-розыскная деятельность, направленная на выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие мошенничеств, совершаемых с использованием информационно-телекоммуникационных технологий на территории г. Твери. 01.11.2023 он заступил на суточное дежурство в составе следственно-оперативной группы. 01.11.2023 в дежурную часть УМВД России по городу Твери поступил звонок от ФИО8, который сообщил, что у него (ФИО8) похищен мобильный телефон. После этого он (ФИО43) со следователем СУ УМВД России по городу Твери ФИО44 направились по месту нахождения ФИО8 в ГБУЗ ТО «КБСМП» по адресу: 

<

...>. Им был опрошен ФИО8, который пояснил, что с середины октября 2023 года находился на лечении в отделении гнойной хирургии ГБУЗ ТО «КБСМП», где познакомился с мужчиной по имени А., который также находился на лечении в указанном отделении. 31.10.2023 в вечернее время к ФИО8 обратился мужчина по имени А., с просьбой передать тому мобильный телефон для осуществления телефонного разговора. ФИО8 передал свой мобильный телефон, однако А. в помещение больницы не вернулся, телефон ФИО8 не возвратил. ФИО8 в связи с вышеизложенным написано заявление по факту хищения его мобильного телефона, стоимостью 10 000 рублей. При установлении полных данных мужчины с именем А., было установлено, что им является ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе осуществления оперативно-розыскных мероприятий было установлено место нахождение ФИО48, который был им опрошен, и который пояснил, что находился на лечении в ГБУЗ ТО «КБСМП» г. Твери, где познакомился с ФИО8, у которого взял телефон под предлогом осуществления телефонного звонка, вышел из больницы и направился в сторону Комсомольской площади г. Твери. В больницу ФИО48 решил не возвращаться, в связи с нарушением режима нахождения больницы, а мобильный телефон продал прохожему за 2 000 рублей. Свою вину ФИО48 признал полностью, в содеянном раскаялся.

Оглашенными с согласия сторон, в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО16 согласно которым с июня 2020 года он трудоустроен в ООО «Акваточка» в должности инженера. В его основные должностные обязанности входит: сборка, ремонт автоматов разлива воды, осуществление инкассации. 02.11.2023 около 06 часов 30 минут в общем чате мессенджера «Телеграм», ФИО58 написал сообщение о том, что в 06 часов 14 минут по адресу: 

<

...>, взломан автомат, откуда похищены денежные средства и что необходимо съездить по указанному адресу осуществить осмотр аппарата. После этого он (ФИО16) выдвинулся по указанному адресу и обнаружил следующее: дверца автомата была вскрыта, на самой поверхности дверцы имелись следы взлома, предположительно металлическим предметов, типа лом, сам замок также имел повреждения от воздействия постороннего предмета, на земле около аппарата лежали детали от купюроприемника, а также крышка от отсека из-под мелочи. Денежные средства при этом в аппарате отсутствовали. Он (ФИО16) доложил об этом ФИО58, и стал дожидаться на месте приезда сотрудников полиции. После приезда сотрудников полиции, с его участием был произведен осмотр места происшествия и аппарата розлива воды. В ходе осмотра сотрудники полиции изъяли несколько объектов для дальнейших исследований, а также ими был изъят замок с повреждениями. 

Оглашенными с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО20 от 26.01.2024, согласно которым в должности директора магазина «Пятерочка» 12847 (ООО «Агроторг») по адресу: 

<

...>, она находится около 2 лет. Режим работы магазина с 08 часов до 22 часов ежедневно, без обеда. В мои должностные обязанности входит организация работы магазина, сохранность товарно-материальных ценностей и другие обязанности. 02.11.2023 магазин был открыт в 08 часов, накануне с 22 часов 01.11.2023 по 08 часов 02.11.2023 в магазине была ревизия и все сотрудники находились еще на рабочих местах. Спустя 15 минут после открытия магазина, администратор магазина ФИО45 по камерам увидела, что в магазин зашли девушки и мужчины в возрасте от 20 до 30 лет, которые стали набирать товар и прятать его в карманы своей одежды. ФИО45 сообщила об этом ей и они стали вместе смотреть в камеры и наблюдать за компанией девушек и мужчин, ждать, когда они пойдут на выход к кассам, чтобы задержать их. Когда девушки направились к выходу они пошли к кассам, чтобы их остановить. Девушки вышли за пределы кассы, они остановили их и предложили им выдать то, что они спрятали в карманы своей одежды. Девушки стали говорить, что у них ничего нет, подошли двое мужчин и стали пытаться выйти вместе с девушками. Одной девушке удалось выйти с мужчинами из магазина, вторая девушка осталась. В этот момент в диалог с ними вступил мужчина, одетый в ярко желтую куртку, который пытался вступиться за девушку. Указанный мужчина что-то оплачивал на кассе, но после того, как они более внимательно посмотрели камеры видеонаблюдения, они увидели, что мужчина с витрины брал сыр «Камамбер» в количестве 2 штук, 2 батона колбасы «салями итальянская», которые не оплатил на кассе. 

Оглашенными с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО45 от 30.01.2024, согласно которым с января 2019 года она занимает должность администратора магазина «Пятёрочка» по адресу: 

<

...>. В её должностные основные обязанности входит: организация работы кассиров, проведение инкассации, сохранение товарно-материальных ценностей магазина. С 01 по 02 ноября 2023 года в магазине проходила ревизия, все сотрудники магазина были еще на рабочем месте. 02.11.2023 магазин открылся для покупателей в 08 часов, минут через 10-15 минут после открытия магазина, ее позвали на кассу кассиры. Она вышла в зал, у одной из касс стоял мужчина на вид 30-35 лет, был одет в ярко желтую куртку, вязанную шапку. Мужчина хотел обменять мелочь на купюры, которая у него была расфасована по полиэтиленовым пакетам (10 рублей, 5 рублей, 2 рубля, 1 рубль). Она взяла у него мелочь, пересчитала ей и выдала мужчине купюры, сумма обмена составляла больше 1 000 рублей. Она вернулась в подсобное помещение и стала наблюдать в камеры магазина за обстановкой и обратила внимание на компанию подозрительных людей (2 мужчин и 2 женщин), которые ходили по торговому залу и набирали продукты, часть из которых распихивали по карманам своей верхней одежды. Она позвала директора ФИО20 и сообщила ей об этом, после чего они стали ждать, когда эта компания пройдет без оплаты через кассу. На выходе компания были ими остановлена, они предложили им выдать товар и оплатить его, однако молодые люди стали вести себя агрессивно, часть из них выбежали, на кассе осталась стоять девушка, за которую начал заступаться мужчина в ярко желтой куртке, предлагал оплатить похищенный девушкой товар. Указанный мужчина оплатил свой товар на кассе и вышел. В дальнейшем она стала просматривать детально записи с камер видеонаблюдения и увидела, что мужчина в ярко желтой куртке также с витрин брал 2 куска сыра «Камамбер», 2 батона колбасы «Салями итальянская», которые не кассе не оплатил. 

Оглашенными с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО46 от 24.02.2024, согласно которым в ООО «Агроторг» в магазине «Пятёрочка» № 12847 она трудоустроена около 3 лет в должности администратора. В её должностные обязанности входит: организация работы кассиров, проведение инкассации, сохранение товарно-материальных ценностей магазина. С 01 по 02 ноября 2023 в магазине проходила ревизия. Около 08 часов 02.11.2023 магазин был открыт для покупателей, она ещё находилась на рабочем месте. От администратора ФИО45 мне стало известно, что в магазин зашла подозрительная компания молодых людей (мужчины, женщины), за которыми они стали наблюдать. Женщины находились в отделе кондитерских изделий, где брали с полок шоколад, конфеты, которые прятали в карманы своей одежды. Они стали ждать, когда данная компания будет выходить из магазина. Когда девушки попытались выйти за пределы кассы, без оплаты, они их остановили. Одна из девушек выбежала, вторая осталась стоять у кассы. Они попросили девушку выложить украденный товар и оплатить. За девушку стал заступаться мужчина, был одет в желтую куртку. Мужчина оплатил свои покупки и вышел из магазина, однако после просмотра камер видеонаблюдений, установленных в помещении магазина, было обнаружено, что мужчина в желтой куртке совершил кражу нескольких упаковок сыра и колбасы. 

Протоколом явки с повинной ФИО48 от 10.11.2022, зарегистрированным в КУСП Центрального ОП УМВД России по г. Твери за № 15394 от 10.11.2022, согласно которого в конце августа 2022 он встретил свою знакомую ФИО1, у которой взял банковскую карту банка «Тинькофф», после чего в магазинах «Глобус», «Лента», «Магнит Косметик» купил товар, оплатив указанной банковской картой на сумму 832 699 рублей, товар реализовал по своему усмотрению. Вину свою признал полностью, в содеянном раскаялся (т. 2 л.д. 212-213).

Заявлением ФИО54, зарегистрированным в КУСП Центрального ОП УМВД России по городу Твери за № 11492 от 22.08.2022, в котором он просит провести проверку по факту завладения банковской картой АО «Тинькофф банк» №, принадлежащей ООО «Инстамарт сервис» и совершения 21.08.2022 оплат в магазинах, в результате чего ООО «Инстамарт сервис» причинен материальный ущерб в сумме 832 694 рублей 14 копеек (т. 2 л.д. 3).

Протоколом осмотра места происшествия от 15.05.2024, с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрено помещение торгового зала гипермаркета «Глобус» (ООО «Гиперглобус»), зона касс самообслуживания по адресу: 

<

...>, где имеются POS - терминалы для оплаты банковскими картами, при помощи которых ФИО48 оплачивал покупки банковской картой АО «Тинькофф банк» №, принадлежащей ООО «Инстамарт сервис» (т. 2 л.д. 186-191).

Протоколом осмотра места происшествия от 15.05.2024, с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрено помещение кассовой зоны торгового зала гипермаркета «Лента» (ООО «Лента»), по адресу: 

<

...>, где имеются POS - терминалы для оплаты банковскими картами, при помощи которых ФИО48 оплачивал покупки банковской картой АО «Тинькофф банк» №, принадлежащей ООО «Инстамарт сервис» (т. 2 л.д. 192-197).

Протоколом осмотра места происшествия от 17.05.2024, с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрено помещение кассовой зоны торгового зала гипермаркета «Магнит» (АО «Тандер»), по адресу: 

<

...>, где имеются POS - терминалы для оплаты банковскими картами, при помощи которых ФИО48 оплачивал покупки банковской картой АО «Тинькофф банк» №, принадлежащей ООО «Инстамарт сервис» (т. 2 л.д. 198-203).

Протоколом осмотра места происшествия от 17.05.2024, с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрено помещение кассовой зоны торгового зала гипермаркета «Магнит Косметик» (АО «Тандер»), по адресу: 

<

...>, где имеются POS - терминалы для оплаты банковскими картами, при помощи которых ФИО48 оплачивал покупки банковской картой АО «Тинькофф банк» №, принадлежащей ООО «Инстамарт сервис» (т. 2 л.д. 204-209).

Протоколом осмотра документов от 23.04.2024, с фототаблицы, в ходе которого осмотрен электронный носитель – диск DVD-R с записью с камер видеонаблюдения от 21.08.2022 из гипермаркета «Глобус» по адресу: 

<

...>. В ходе просмотра видеозаписей установлен обвиняемый ФИО48, который осуществлял оплату на кассе банковской картой АО «Тинькофф банк» №, принадлежащей ООО «Инстамарт сервис» (т. 2 л.д. 44-48).

Протоколом осмотра документов от 24.04.2024, с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрены копии товарных чеков ООО «Гиперглобус», чеки ООО «Лента», информация о чеках ООО «Лента» за 21.08.2022, подтверждающие оплату обвиняемым ФИО48 товаров по банковской карте АО «Тинькофф Банк» №, принадлежащей ООО «Инстамарт Сервис» (т. 2 л.д. 68-78).

Протоколом осмотра документов от 25.04.2024, с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрен электронный носитель – диск DVD-R с записью с камер видеонаблюдения от 21.08.2022 из гипермаркета «Лента» по адресу: 

<

...>. В ходе просмотра видеозаписей установлен обвиняемый ФИО48, который осуществлял оплату на кассе банковской картой АО «Тинькофф банк» №, принадлежащей

ООО «Инстамарт сервис» (т. 2 л.д. 52-64).

Протоколом осмотра документов от 03.05.2024, с приложением фототаблицы, в ходе которого с участием свидетеля ФИО21 осмотрен электронный носитель - диск DVD-R с записью с камер видеонаблюдения от 21.08.2022 из гипермаркета «Лента» по адресу: 

<

...>. В ходе просмотра видеозаписей ФИО21 опознал себя и ФИО48, который осуществлял оплату на кассе банковской картой АО «Тинькофф банк» №, принадлежащей ООО «Инстамарт сервис» (т. 2 л.д. 99-103).

Протоколом осмотра документов от 03.05.2024, с приложением фототаблицы, в ходе которого с участием свидетеля ФИО22 осмотрен электронный носитель - диск DVD-R с записью с камер видеонаблюдения от 21.08.2022 из гипермаркета «Глобус» по адресу: 

<

...>. В ходе просмотра видеозаписей ФИО22 опознал себя и ФИО48, который осуществлял оплату на кассе самообслуживания банковской картой АО «Тинькофф банк» №, принадлежащей ООО «Инстамарт сервис» (т. 2 л.д. 109-112).

Протоколом осмотра документов от 03.05.2024, с приложением фототаблицы, в ходе которого с участием свидетеля ФИО22 осмотрен электронный носитель - диск DVD-R с записью с камер видеонаблюдения от 21.08.2022 из гипермаркета «Лента» по адресу: 

<

...>. В ходе просмотра видеозаписей ФИО22 опознал себя и ФИО48, который осуществлял оплату на кассе банковской картой АО «Тинькофф банк» №, принадлежащей ООО «Инстамарт сервис» (т. 2 л.д. 113-128). 

Протоколом осмотра документов от 08.05.2024, с приложением фототаблицы, в ходе которого с участием обвиняемого ФИО48 осмотрен электронный носитель – диск DVD-R с записью с камер видеонаблюдения от 21.08.2022 из гипермаркета «Глобус» по адресу: 

<

...>. В ходе просмотра видеозаписей в мужчине, осуществляющим оплату на кассе самообслуживания банковской картой АО «Тинькофф банк» №, принадлежащей ООО «Инстамарт сервис», ФИО48 опознал себя (т. 2 л.д. 232-237).

Протоколом осмотра документов от 08.05.2024, с приложением фототаблицы, в ходе которого с участием обвиняемого ФИО48 осмотрен электронный носитель - диск DVD-R с записью с камер видеонаблюдения от 21.08.2022 из гипермаркета «Лента» по адресу: 

<

...>. В ходе просмотра видеозаписей в мужчине, осуществляющим оплату на кассе банковской картой АО «Тинькофф банк» №, принадлежащей ООО «Инстамарт сервис», ФИО48 опознал себя (т. 2 л.д. 238-250).

Протоколом осмотра документов от 12.05.2024, с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрен ответ из АО «Тинькофф Банк» по движению денежных средств ООО «Инстамарт Сервис» по счету № за период с 20.08.2022 по 22.08.2022, согласно которого по карте № осуществлялись операции 21.08.2022 на общую сумму 900 832, 49 р.: в 12:48 на сумму 740, 00 р., описание – оплата в MAGAZIN Tver RUS; в 13:03 на сумму 720, 00 р., описание – оплата в MAGAZIN Tver RUS; в 13:20 на сумму 12 996, 00 р., описание – оплата в MAGNIT MK VIAM Tver RUS; в 13:28 на сумму 112 887, 37 р., описание – оплата в MAGNIT MK VIAM Tver RUS; в 13:31 на сумму 17 439, 97 р., описание – оплата в MAGNIT MK VIAM Tver RUS; в 13:33 на сумму 11 677, 50 р., описание – оплата в MAGNIT MM BOLUREI Tver RUS; в 14:49 на сумму 324, 88 р., описание – оплата в KRASNOE&BELOE Tver RUS; в 14:53 на сумму 129, 55 р., описание – оплата в KRASNOE&BELOE Tver RUS; в 14:58 на сумму 40 951, 99 р., описание – оплата в KRASNOE&BELOE Tver RUS; в 18:27 на сумму 549, 99 р., описание – оплата в GLOBUS Tver RUS; в 18:42 на сумму 15 079, 98 р., описание – оплата в GLOBUS Tver RUS; в 19:29 на сумму 30 731, 99 р., описание – оплата в GLOBUS Tver RUS; в 19:33 на сумму 36 476, 22 р., описание – оплата в GLOBUS Tver RUS; в 19:36 на сумму 17 548, 94 р., описание – оплата в GLOBUS Tver RUS; в 19:59 на сумму 3 948, 00 р., описание – оплата в OSTIN Tver RUS; в 21:40 на сумму 180, 00 р., описание – оплата в BISTRO Tver RUS; в 21:42 на сумму 1 000, 00 р., описание – оплата в KLUB DK Tver RUS; в 21:43 на сумму 1 000, 00 р., описание – оплата в KORONA Tver RUS; в 22:11 на сумму 1 045, 00 р., описание – оплата в LENTA 114 Tver RUS; в 22:25 на сумму 49 990, 00 р., описание – оплата в LENTA 114 Tver RUS; в 22:29 на сумму 73 192, 79 р., описание – оплата в LENTA 114 Tver RUS; в 22:36 на сумму 167 365, 29 р., описание – оплата в LENTA 114 Tver RUS; в 22:44 на сумму 37 620, 00 р., описание – оплата в LENTA 114 Tver RUS; в 22:50 на сумму 20 300, 00 р., описание – оплата в LENTA 114 Tver RUS; в 23:08 на сумму 106 162, 09 р., описание – оплата в LENTA 114 Tver RUS; в 23:09 на сумму 89 980, 00 р., описание – оплата в LENTA 114 Tver RUS; в 23:10 на сумму 33 246, 20 р., описание – оплата в LENTA 114 Tver RUS (т. 2 л.д. 20-23). 

Протоколом осмотра документов от 20.05.2024, с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрены копии кассовых чеков АО «Тандер» за 21.08.2022, подтверждающие оплату обвиняемым ФИО48 товаров по банковской карте АО «Тинькофф Банк» №, принадлежащей ООО «Инстамарт Сервис» (т. 2 л.д. 157-161).

Протоколом явки с повинной ФИО48 от 03.04.2023, зарегистрированный в КУСП Центрального ОП УМВД России по г. Твери за № от 03.04.2023, согласно которого в марте 2023 года он при помощи банковской карты оплатил сигареты и алкоголь в магазине по адресу: 

<

...>. Свою вину признал, в содеянном раскаялся (т. 3 л.д. 53-54).

Заявлением ФИО2 от 06.03.2023, в котором он просит провести проверку по факту списания денежных средств с его банковской карты АО «Россельхозбанк» (т. 3 л.д. 7).

Протоколом осмотра места происшествия от 16.05.2024, с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Бристоль» по адресу: 

<

...>, где имеется POS - терминал для оплаты банковскими картами, при помощи которых обвиняемый ФИО48 совершал оплату банковской карты АО «Россельхозбанк» №, принадлежащей ФИО2 (т. 3 л.д. 44-49).

Протоколом осмотра документов от 24.04.2024, с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрены копии товарных чеков ООО «Альбион-2002» магазина «Бристоль по адресу: 

<

...>, подтверждающие оплату 05.03.2023 обвиняемым ФИО48 товаров банковской картой АО «Россельхозбанк» №, принадлежащей ФИО2 (т. 3, л.д. 27-29).

Протоколом осмотра документов от 15.05.2024, с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрен ответ из АО «Россельхозбанк» в отношении ФИО2 с выпиской с отчетом по банковской карте № (счет №) за 05.03.2023, в котором содержатся сведения о дате операций, месте совершения, суммах операций, совершенных ФИО48 при оплате товаров при помощи вышеуказанной банковской карты: время - 18:32:16, место совершения – SUPERMARKET, тип операции – покупка на POS, результат операции – одобрена, сумма – 228; время - 18:33:08, место совершения – BRISTOL 3539, тип операции – покупка на POS, результат операции – одобрена, сумма – 949, 99; время - 18:33:59, место совершения – BRISTOL 3539, тип операции – покупка на POS, результат операции - недостаточно средств на счете, сумма – 996; время - 18:37:41, место совершения – SUPERMARKET, тип операции – покупка на POS, результат операции – одобрена, сумма – 196; время - 18:38:29, место совершения – SUPERMARKET, тип операции – покупка на POS, результат операции – одобрена, сумма – 74; время - 20:14:52, место совершения – KRASNOE&BELOE, тип операции – покупка на POS, результат операции – отказ – не разрешено владельцу карты, сумма – 244, 67; время - 20:16:21, место совершения – KRASNOE&BELOE, тип операции – покупка на POS, результат операции – отказ – не разрешено владельцу карты, сумма – 37, 89 (т. 3, л.д. 38-41).

Протоколом явки с повинной ФИО48 от 05.09.2023, зарегистрированным в КУСП Московского ОП УМВД России по г. Твери за № от 05.09.2023, согласно которого 15.08.2023 в период времени с 09 часов 30 минут по 09 часов 40 минут, он совершил кражу в магазине «Пятёрочка» по адресу: 

<

...>. Вину признал, в содеянном раскаялся (т. 3 л.д. 221-222).

Справкой об ущербе ООО «Агроторг», в результате совершения хищения товара 15.08.2023 из магазина «Пятёрочка» по адресу: 

<

...>, на общую сумму 4 046 рублей 01 копейка (т. 3 л.д. 85).

Инвентаризационным актом ООО «Агроторг» от 15.08.2023, согласно которого 15.08.2023 комиссия провела инвентаризацию товарно-материальных ценностей по факту совершенного 15.08.2023 хищения, в результате которого выявлена следующая недостача: сыр Маасдам «LIEBENDORF» в количестве 2, 407 кг; сыр твердый фасовочный «Ламбер» в количестве 2, 735 кг; сумка холодильник в количестве 2 штук; сосиски баварские варенные 370 грамм в количестве 1 упаковки; напиток безалкогольный газированный «STREET» в количестве 1 бутылки; чипсы «LAYS натуральный со вкусом краба» 140 грамм в количестве 1 упаковки; бальзам для волос «СЬЕСС COLOR» 450 мл в количестве 2 флаконов; пиво «ТУБОРГ ГРИН» 4,6% в количестве бутылки; напиток «МАРТИНИ БЬЯНКО» 1 л в количестве 9 бутылок; напиток слабоалкогольный «НООСН» 0,45 л в количестве 2 бутылок; колбаса «Салями венская с/к» 300 г в количестве 6 штук (т. 3 л.д. 86-87).

Заявлением ФИО55, зарегистрированным в КУСП Московского ОП УМВД России по городу за № 19224 от 22.08.2023, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное ему гражданина (мужчину), который 15.08.2023 в период времени с 09.31 по 09.41, находясь в торговом зале магазина 15455 «Пятёрочка» по адресу: 

<

...>, совершил хищение товарно-материальных ценностей на сумму 4 046 рублей без учета НДС (т. 3 л.д. 84).

Протоколом осмотра места происшествия от 05.09.2023, с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятёрочка» (ООО «Агроторг») по адресу: 

<

...>, откуда совершено хищение товарно-материальных ценностей ФИО48 15.08.2023 (т. 3 л.д. 88-95).

Протоколом выемки от 06.10.2023, с приложением фототаблицы, в ходе которого у представителя потерпевшего ФИО55 изъят электронный носитель – диск CD-R с записью с камер видеонаблюдения от 15.08.2023 из магазина «Пятёрочка» по адресу: 

<

...> (т. 3 л.д. 113-116).

Протоколом осмотра документов от 04.11.2023 с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрены фрагменты счет-фактур ООО «Агроторг» на похищенные товарно-материальные ценности, предоставленные представителем потерпевшего ФИО55 (т. 3 л.д. 125-132).

Протоколом осмотра документов от 03.12.2023, с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрен электронный носитель - диск CD-R с записью с камер видеонаблюдения от 15.08.2023 из магазина «Пятёрочка» по адресу: 

<

...>. В ходе просмотра видеозаписей установлено, что хищение товарно-материальных ценностей ООО «Агроторг» осуществляет ФИО48 (т. 3 л.д. 168-176).

Протоколом осмотра документов от 12.01.2024, с приложением фототаблицы, в ходе которого с участием ФИО48 осмотрен электронный носитель - диск CD-R с записью с камер видеонаблюдения от 15.08.2023 из магазина «Пятёрочка» по адресу: 

<

...>. В ходе просмотра видеозаписи, ФИО48 на видео в мужчине, совершающего хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», опознал себя (т. 3 л.д. 179-187).

Записью события № 2101325 от 31.08.2023, зарегистрированному в КУСП УМВД России по городу за № от 31.08.2023, согласно которого заявитель ФИО5 сообщила об утере карты и списании денежных средств (т. 3 л.д. 232).

Заявлением ФИО5 от 31.08.2023, в котором она просит провести проверку по факту списания денежных средств с ее банковской карты на сумму 1 073 рубля, которая была утеряна (т. 3 л.д. 233).

Протоколом осмотра места происшествия от 13.02.2024, с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Кофе табак фейерверки» (ИП ФИО61 ОГРНИП 

<

***>) по адресу: 

<

...>, где имеется POS - терминал для оплаты банковскими картами (т. 4 л.д. 50-55).

Протоколом осмотра места происшествия от 27.04.2024, с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрено помещение ресторана быстрого питания «Чикен Хауз» (ИП ФИО63 ИНН 

<

***> ОГРНИП №) по адресу: 

<

...>, где имеется POS - терминал для оплаты банковскими картами (т. 4 л.д. 56-61).

Протоколом осмотра места происшествия от 27.04.2024, с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрено административное здание по адресу: 

<

...>, в котором расположен торговый центр «Светлячок» (т. 4 л.д. 62-66).

Протоколом выемки от 08.02.2024, с приложением фототаблицы, в ходе которого у потерпевшей ФИО5 изъяты документы: справки по операциям из ПАО «Сбербанк» за 31.08.2023, совершенные по карте № (т. 3 л.д. 245-248).

Протоколом осмотра документов от 09.02.2024, с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрены справки по операциям ПАО «Сбербанк» с информацией по списаниям, совершенных по карте № августа 2023: в 12:53 на сумму 130 рублей в KOFE, TABAK TVER RUS; в 12:56 на сумму 173 рублей в KOFE, TABAK TVER RUS; в 12:57 на сумму 288 рублей в KOFE, TABAK TVER RUS; в 12:58 на сумму 482 рубля в KOFE, TABAK TVER RUS; справка ПАО «Сбербанк» об отклоненной операции на сумму 287 рублей 31 августа 2023 в 13:04 в Chicken house TVER RUS (т. 4 л.д. 1-5).

Протоколом выемки от 09.02.2024, с приложением фототаблицы, в ходе которого у свидетеля ФИО31 изъяты оптический диск с видеофайлами с камер видеонаблюдения от 31.08.2023 магазина «Кофе-табак» по адресу: 

<

...> (т. 4 л.д. 16-17).\

Протоколом осмотра документов от 09.02.2024, с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрен оптический диск с видеофайлами с камер видеонаблюдения от 31.08.2023 магазина «Кофе-табак» по адресу: 

<

...>, на которых запечатлен обвиняемый ФИО48, который совершает оплаты банковской картой ПАО «Сбербанк», оформленной на имя ФИО5 (т. 4 л.д. 22-25).

Протоколом осмотра документов от 11.03.2024, с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрен ответ из ПАО «Сбербанк» в отношении ФИО5 с выпиской с отчетом по банковской карте № (счет №) за период с 30.08.2023 по 31.08.2023, в котором содержатся сведения о дате операций, месте совершения, сумме операций, совершенных ФИО48 при оплате товаров при помощи указанной банковской карты: 31/08/2023 в 12:09:52 списание в «MYASNAYA LAVKA» в сумме 1 407 рублей; 31/08/2023 в 12:53:44 списание в «KOFE.TABAK» в сумме 130 рублей; 31/08/2023 в 12:56:44 списание в «KOFE.TABAK» в сумме 173 рублей; 31/08/2023 в 12:57:36 списание в «KOFE.TABAK» в сумме 288 рублей; 31/08/2023 в 12:58:52 списание в «KOFE.TABAK» в сумме 482 рубля; 31/08/2023 в 13:04:02 списание в VTB RUS в сумме 16 590 рублей, через СПБ по №, получатель – ФИО5 (т. 4 л.д. 44-47).

Протоколом явки с повинной ФИО49 от 03.10.2023, зарегистрированным в КУСП Заволжского ОП УМВД России по городу Твери за № от 03.10.2023, согласно которого он 16.09.2023 в вечернее время обнаружил банковскую карту, которую положил к себе в карман и впоследствии расплачивался данной картой в различных магазинах Заволжского района г. Твери. Вину признал полностью, в содеянном раскаялся (т. 4 л.д. 195-196).

Протоколом явки с повинной ФИО48 от 02.10.2023, зарегистрированным в КУСП Заволжского ОП УМВД России по городу Твери за № от 02.10.2023, согласно которого он, находясь в районе «Вагонзавода», от своего знакомого ФИО49 узнал, что у ФИО49 есть чужая банковская карта. После чего у него возник умысел воспользоваться указанной банковской картой, они пошли в рюмочную по адресу: 

<

...>, где расплатились данной картой. Затем они пошли в магазин на ул. Артюхиной г. Твери, где также расплачивались данной банковской картой. Затем они пошли в сауну на Петербургском шоссе г. Твери, где получили денежные средства в размере 3 600 рублей. Вину признал полностью, в содеянном раскаялся (т. 5 л.д. 98-99).

Кассовым чеком № 206 от 16.09.2023 ООО «Союз-плюс» ИНН 

<

***> (буфет «Колокольчик» по адресу: 

<

...>) на общую сумму 921,00 руб., согласно которого приобретены: 3 пачки сигарет «Парламент найт блю», стоимостью 225,00 руб. каждая, пачка сигарет «Кэмэл компакт», стоимостью 160,00 руб., шоколадный батончик «Твикс экстра», стоимостью 86, 00 руб.(т. 4 л.д. 129-130).

Кассовым чеком № 207 от 16.09.2023 ООО «Союз-плюс» ИНН 

<

***> (буфет «Колокольчик» по адресу: 

<

...>) на общую сумму 979,00 руб., согласно которого приобретены: 2 бутылки воды питьевая «Калинов Родник», стоимостью 110, 00 руб., пакет майка, стоимостью 7, 00 руб., пельмени «Бульмени», стоимостью 260, 00 руб., макароны «Шебекино», стоимостью 108, 00 руб. (т. 4 л.д. 131-132).

Кассовым чеком № 208 от 16.09.2023 ООО «Союз-плюс» ИНН 

<

***> (буфет «Колокольчик» по адресу: 

<

...>) на общую сумму 967,00 руб., согласно которого приобретены: майонез «Московский провансаль», стоимостью 170, 00 руб., пачка сигарет «Парламент найт блю», стоимостью 259, 00 руб., 2 пачки сигарет «Кэмэл компакт», стоимостью 160, 00 руб. каждая, пиво «Арсенальное крепкое», стоимостью 146, 00 руб., фисташки «Наттика», стоимостью 72, 00 руб. (т. 4 л.д. 133-134).

Кассовым чеком № 209 от 16.09.2023 ООО «Союз-плюс» ИНН 

<

***> (буфет «Колокольчик» по адресу: 

<

...>) на общую сумму 771,00 руб., согласно которого приобретены: 2 пачки сигарет «Чапмен браун», стоимостью 240, 00 руб. каждая, шоколадный батончик «Сникерс», стоимостью 75, 00 руб., зажигалка «Ангара», стоимостью 15, 00 руб., нектар «Мультифрукт», стоимостью 132, 00 руб., макароны «Шебекиено», стоимостью 54, 00 руб. (т. 4 л.д. 135-137).

Товарным чеком № RM-28820 от 16.09.2023 ООО «РАМЕШКИ» ИНН 

<

***> (бар по адресу: 

<

...>) на сумму 105,00 руб., согласно которого приобретены: пиво светлое «Туборг грин», стоимостью 105, 00 руб. (т. 4 л.д. 139).

Товарным чеком № RM-36479 от 16.09.2023 ИП ФИО64 ИНН 

<

***> (табачная лавка по адресу: 

<

...>) на сумму 140,00 руб., согласно которого приобретены: пачка сигарет «Business class», стоимостью 140, 00 руб. (т. 4 л.д. 141).

Кассовым чеком № 211 от 16.09.2023 ООО «Белая Русь» ИНН 

<

***> (магазин «Авокадо» по адресу: 

<

...>) на сумму 240,00 руб., согласно которого приобретены: пачка сигарет «Чапман», стоимостью 240, 00 руб. (т. 4 л.д. 144).

Заявлением ФИО6, зарегистрированным в КУСП Заволжского ОП УМВД России по городу за № от 16.09.2023, в котором она сообщает, что 16.09.2023 обнаружила списания по утерянной банковской карте со счетом № на общую сумму 7 723 рубля: в 04:55 на сумму 921 рубль, в 04: 57 на сумму 979 рублей, в 05:00 на сумму 967 рублей, в 05:07 на сумму 771 рубль, в 06:02 на сумму 140 рублей и 105 рублей, в 06:09 на сумму 240 рублей, в 06:49 два списания на сумму 900 рублей каждая, в 06:51 два списания на сумму 900 рублей каждая (т. 4 л.д. 92).

Протоколом осмотра места происшествия от 18.10.2023, с фототаблицы, в ходе которого осмотрено помещение банного комплекса (ИП ФИО62 ИНН 

<

***>) по адресу: 

<

...>, где имеется POS - терминал для оплаты банковскими картами (т. 4 л.д. 145-150).

Протоколом осмотра места происшествия от 18.10.2023, с фототаблицы, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Авокадо» (ООО «Белая Русь» ИНН 

<

***>) по адресу: 

<

...>, где имеется POS - терминал для оплаты банковскими картами (т. 4 л.д. 151-156).

Протоколом осмотра места происшествия от 18.10.2023, с фототаблицы, в ходе которого осмотрено помещение буфета «Колокольчик» (ООО «Союз-плюс» ИНН 

<

***>) по адресу: 

<

...>, где имеется POS - терминал для оплаты банковскими картами (т. 4 л.д. 157-162).

Протоколом осмотра места происшествия от 18.10.2023, с фототаблицы, в ходе которого осмотрено помещение табачной лавки (ИП ФИО64 ИНН 

<

***>) по адресу: 

<

...>, где имеется POS - терминал для оплаты банковскими картами (т. 4 л.д. 163-168).

Протоколом осмотра места происшествия от 18.10.2023, с фототаблицы, в ходе которого осмотрено помещение бара (ООО «РАМЕШКИ» ИНН 

<

***>) по адресу: 

<

...>, где имеется POS - терминал для оплаты банковскими картами (т. 4 л.д. 169-174).

Протоколом выемки от 31.10.2023, с приложением фототаблицы, в ходе которого у свидетеля ФИО34 изъят электронный носитель – диск CD-R с записью с камер видеонаблюдения от 16.09.2023 из буфета «Колокольчик» по адресу: 

<

...> (т. 4 л.д. 184-187).

Протоколом осмотра документов от 31.10.2023, с фототаблицы, в ходе которого осмотрен электронный носитель - диск CD-R с записью с камер видеонаблюдения от 16.09.2023 из буфета «Колокольчик» по адресу: 

<

...>, и установлено, что оплату банковской картой, оформленной на имя ФИО6, осуществляет обвиняемый ФИО49 (т. 4 л.д. 188-190).

Протоколом осмотра документов от 02.11.2023, с фототаблицы, в ходе которого осмотрен ответ из ПАО «Сбербанк» с отчетом по банковской карте № (счет №), открытой на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, где отражены операции: 16.09.2023 в 4:55:26 (дата, время) – KOLOKOLCHIK Tver RUS (место совершения операции) – -921 (сумма в валюте транзакции) – 20 996, 55 (остаток); 16.09.2023 в 4:57:55 (дата, время) – KOLOKOLCHIK Tver RUS (место совершения операции) – -979 (сумма в валюте транзакции) – 20 017, 55 (остаток); 16.09.2023 в 5:00:05 (дата, время) – KOLOKOLCHIK Tver RUS (место совершения операции) – -967 (сумма в валюте транзакции) – 19 050, 55 (остаток); 16.09.2023 в 5:07:02 (дата, время) – KOLOKOLCHIK Tver RUS (место совершения операции) – -771 (сумма в валюте транзакции) – 18 279, 55 (остаток); 16.09.2023 в 6:02:09 (дата, время) – TABACHNAYA LAVKA, KHROMO Tver RUS (место совершения операции) – -140 (сумма в валюте транзакции) – 18 139, 55 (остаток); 16.09.2023 в 6:02:17 (дата, время) – KAFE NA KHROMOVA Tver RUS (место совершения операции) – -105(сумма в валюте транзакции) – 18 034, 55 (остаток); 16.09.2023 в 6:09:55 (дата, время) – BELAYA RUS Tver RUS (место совершения операции) – -240 (сумма в валюте транзакции) – 17 794, 55 (остаток); 16.09.2023 в 6:49:36 (дата, время) – IP GRUNTOV Tver RUS (место совершения операции) – -900 (сумма в валюте транзакции) – 16 894, 55 (остаток); 16.09.2023 в 6:49:55 (дата, время) – IP GRUNTOV Tver RUS (место совершения операции) – -900 (сумма в валюте транзакции) – 15 994, 55 (остаток); 16.09.2023 в 6:50:44 (дата, время) – IP GRUNTOV Tver RUS (место совершения операции) – -900 (сумма в валюте транзакции) – 15 094, 55 (остаток); 16.09.2023 в 6:50:59 (дата, время) – IP GRUNTOV Tver RUS (место совершения операции) – -900 (сумма в валюте транзакции) – 14 194, 55 (остаток) (т. 4 л.д. 120-123). 

Протоколом осмотра документов от 08.12.2023, с приложением фототаблицы, в ходе которого с участием ФИО49 осмотрен электронный носитель - диск CD-R с записью с камер видеонаблюдения от 16.09.2023 из буфета «Колокольчик» по адресу: 

<

...>. В ходе просмотра видеозаписи, ФИО49 на видео в мужчине, совершающего оплату банковской картой опознал себя (т. 5 л.д. 6-8).

Протоколом проверки показаний на месте ФИО49 от 04.10.2023, с приложением фототаблицы, в ходе которого ФИО49 указал на торговые точки города Твери, в которых им совершалась оплаты при помощи имеющихся в торговых точках POS - терминалов и банковской картой ПАО «Сбербанк», оформленной на имя ФИО6: буфет «Колокольчик» по адресу: 

<

...>, магазин «Авокадо» по адресу: 

<

...>, банный комплекс по адресу: 

<

...> (т. 4 л.д. 209-216).

Протоколом явки с повинной ФИО48 от 30.09.2023, зарегистрированный в КУСП Московского ОП УМВД России по г. Твери за № № от 30.09.2023, согласно которого 30.09.2023 в 14 часов 15 минут он, находясь в гипермаркете «Глобус» по адресу: 

<

...>, совершил хищение товара, а именно: дезодоранта для ног, бритвенный станок, крем для ног, пачку чипсов «Лейз», 1 бутылки пива «Афанасий». Хищение товара совершил, находясь в сложном финансовом положении (т. 6 л.д. 10-11).

Справкой о стоимости товара без учета НДС ООО «Гиперглобус», согласно которой: дезодорант для ног, количество – 1, цена закупки без НДС за ед. – 204, 00 руб., бритвенные станки «Жилетт» одноразовые, количество – 1, цена закупки без НДС за ед. – 108, 16 руб., крем для ног, количество – 1, цена закупки без НДС за ед. – 90, 69 руб., чипсы «Лейз», количество – 1, цена закупки без НДС за ед. – 59,01 руб., пиво «Афанасий», количество – 1, цена закупки без НДС за ед. – 54, 94 руб. (т. 5 л.д. 120).

Копией постановления Пролетарского районного суда г. Твери №5-37/2023 от 01.02.2023 года, вступившее в законную силу 14.02.2023, в соответствии с которым ФИО48 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, т.е. за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, в связи с чем, ФИО48 было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 4 500 (четыре тысячи пятьсот) рублей. Штраф оплачен полностью 01.02.2023 (том 9 л.д. 128-129).

Заявлением ФИО56, зарегистрированным в КУСП Московского ОП УМВД России по городу за № от 30.09.2023, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное, которое 30.09.2023 в 14 часов 15 минут, похитило из торгового зала гипермаркета «Глобус», расположенного по адресу: 

<

...>, на общую сумму 516 рублей 80 копеек (т. 5 л.д. 119).

Протоколом осмотра места происшествия от 30.09.2023, с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрено помещение гипермаркета «Глобус» по адресу: 

<

...>, откуда совершено хищение товарно-материальных ценностей ФИО48 30.09.2023 (т. 5 л.д. 142-146).

Протоколом осмотра документов от 16.11.2023, с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрены заверенные копии счета-фактуры, приобщенные менеджером по безопасности гипермаркета «Глобус» г. Тверь ФИО56, в которых обнаружены наименования похищенных товарно-материальных ценностей (т. 5 л.д. 180-184).

Протоколом выемки от 17.11.2023, в ходе которого у представителя потерпевшего ФИО56 изъяты товарно-материальные ценности, похищенные 30.09.2023 ФИО48: дезодорант для ног мужской «DOMIX GREEN», объемом 100 мл; упаковка бритвенных станков «GILLETTE 2»; крем для ног «Synergetic» увлажняющий, объемом 75 мл; упаковка чипсов «Лейз МАХХ грибы сливочный соус», объемом 110 грамм; бутылка пива в стекле темное фильтрованное пастеризованное «Афанасий Бархатное» 4,9%, объемом 0,5 литр (т. 5 л.д. 158-161).

Протоколом осмотра предметов от 17.11.2023, с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрены похищенные 30.09.2023 ФИО48 товарно-материальные ценности: дезодорант для ног мужской «DOMIX GREEN», объемом 100 мл; упаковка бритвенных станков «GILLETTE 2»; крем для ног «Synergetic» увлажняющий, объемом 75 мл; упаковка чипсов «Лейз МАХХ грибы сливочный соус», объемом 110 грамм; бутылка пива в стекле темное фильтрованное пастеризованное «Афанасий Бархатное» 4,9%, объемом 0,5 литр (т. 5 л.д. 162-167).

Протоколом осмотра предметов от 30.11.2023, с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрен электронный носитель - диск CD-R с видеозаписями с камер видеонаблюдения от 30.09.2023 из гипермаркета «Глобус» по адресу: 

<

...>. В ходе просмотра видеозаписей опознан обвиняемый ФИО48, совершающий хищение товарно-материальных ценностей ООО «Гиперглобус» (т. 6 л.д. 1-6).

Протоколом осмотра предметов от 28.12.2023, с приложением фототаблицы, в ходе которого с участием обвиняемого ФИО48 осмотрен электронный носитель - диск CD-R с видеозаписями с камер видеонаблюдения от 30.09.2023 из гипермаркета «Глобус» по адресу: 

<

...>. В ходе просмотра видеозаписей, ФИО48 опознал себя в мужчине, совершающего хищение товарно-материальных ценностей ООО «Гиперглобус» (т. 6 л.д. 13-18).

Протоколом явки с повинной ФИО48 от 11.10.2023, зарегистрированный в КУСП Московского ОП УМВД России по г. Твери за № от 11.10.2023, согласно которого он 10.10.2023 в ночное время, находясь в помещении гипермаркета «Лента» по адресу: 

<

...>, совершил открытое хищение товара. Вину признал, в содеянном раскаялся (т. 6 л.д. 200-201).

Справкой о закупочной стоимости товара без учета НДС ООО «Лента» от 10.10.2023, согласно которой похищен товар: сыр «Ламбер», общий вес 1, 086 кг, общей стоимостью 697 рублей 92 копейки без учета НДС (стоимость за 1 кг составляет 642 рубля 66 копеек); 1 упаковка масла сливочного «Вкуснотеево», стоимостью за 1 единицу 230 рублей 14 копеек без учета НДС; 1 банка напитка слабоалгольного «TEN STRIKE DARK», стоимостью за 1 единицу 54 рубля 29 копеек без учета НДС; 2 упаковки масла сливочного «ЭКОМИЛК», общей стоимостью 398 рублей 18 копеек без учета НДС (стоимость 1 упаковки составляет 199 рублей 09 копеек); брюки женские «INWIN», стоимостью за 1 единицу 489 рублей 84 копейки без учета НДС; 3 упаковки шоколада молочного «RITTER SPORT» с кусочками клюквы и орехом лещины, общей стоимостью 201 рубль 36 копеек без учета НДС (стоимость за 1 единицу 67 рублей 12 копеек); 1 шапка «INWIN», стоимостью за 1 единицу 160 рублей 46 копеек без учета НДС; 1 упаковка коктейля молочного «ЧУДО Ванильный пломбир», стоимостью за 1 единицу 96 рублей 73 копеек без учета НДС; 1 отвертка «MATRIX Fusion», стоимостью за 1 единицу 57 рублей 00 копеек без учета НДС; 1 толстовка женской «INWIN», стоимостью за 1 единицу 592 рубля 05 копеек без учета НДС; брюки женские «INWIN», стоимостью за 1 единицу 442 рубля 20 копеек без учета НДС; 1 пудра тонирующая для корней «PALETTE Compact Root Retouch», стоимостью за 1 единицу 198 рублей 21 копейка без учета НДС; 1 толстовка мужская «INWIN», стоимостью за 1 единицу 489 рублей 80 копеек без учета НДС; 1 футболка женская «INWIN», стоимостью за 1 единицу 189 рублей 42 копейки без учета НДС (т. 6 л.д. 23).

Заявлением ФИО57, зарегистрированным в КУСП Московского ОП УМВД России по городу за № от 10.10.2023, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 10.10.2023 в 01 час 17 минут, находясь в торговом зале торгового комплекса «Лента-114», расположенного по адресу: 

<

...>, совершил хищение товарно-материальных ценностей принадлежащих ООО «Лента» (т. 6 л.д. 20).

Протоколом осмотра места происшествия от 10.10.2023, с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрено входная группа и подсобное помещение (комната досмотра) торгового комплекса «Лента» по адресу: 

<

...> (т. 6 л.д. 24-30).

Протоколом осмотра места происшествия от 10.11.2023, с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрено и зафиксировано место совершения преступления: помещение торгового зала гипермаркета «Лента», расположенного по адресу: 

<

...> (т. 6 л.д. 40-43).

Протоколом выемки от 06.12.2023, с приложением фототаблицы, в ходе которого у представителя потерпевшего ФИО57 изъято: оптический диск, счет–фактура № 428 от 25.06.2023, на 3 листах, счет-фактура № 559 от 10.08.2023 на 3 листах, счет-фактура № 59/00557363-23 от 28.09.2023 на 3 листах, счет-фактура № 59/00557365-23 от 28.09.2023 на 11 листах, счет-фактура № 0090103289 от 29.09.2023 на 7 листах, товарная накладная № 0314826886 от 14.09.2022 на 3 листах, счет-фактура № БПА 09280404 от 28.09.2023 на 5 листах, счет-фактура № СТ-255439/1 от 15.09.2023 на 6 листах, счет-фактура № Т02/СФ1000167786 от 11.09.2023 на 5 листах, счет-фактура № 10420 от 14.03.2023 на 15 листах, 1 упаковка сыра «Ламбер» полутвердый 50%, 1 упаковка масла сливочного «Вкуснотеево» традиционное 82,5%», 1 банка напитка слабоалкогольный «TEN STRIKE DARK», 3 упаковки шоколада молочного «RITTER SPORT» с кусочками клюквы и орехом лещины, 1 пудра тонирующая для корней «PALETTE Compact Root Retouch», 1 упаковка коктейля молочного «ЧУДО Ванильный пломбир» (аналогичный товар похищенного), 1 отвертка «MATRIX Fusion», 1 шапку «INWIN», 1 толстовка мужская «INWIN», 1 женская футболка «INWIN» (т. 6 л.д. 57-60).

Протоколом осмотра документов от 06.12.2023, с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрены товарно-материальные ценности ООО «Лента», похищенные обвиняемым ФИО48 10.10.2023: 1 упаковка сыра «Ламбер» полутвердый 50%, 1 упаковка масла сливочного «Вкуснотеево» традиционное 82,5%», 1 банка напитка слабоалкогольный «TEN STRIKE DARK», 3 упаковки шоколада молочного «RITTER SPORT» с кусочками клюквы и орехом лещины, 1 пудра тонирующая для корней «PALETTE Compact Root Retouch», 1 упаковка коктейля молочного «ЧУДО Ванильный пломбир» (аналогичный товар похищенного), 1 отвертка «MATRIX Fusion», 1 шапку «INWIN», 1 толстовка мужская «INWIN», 1 женская футболка «INWIN» (т. 6 л.д. 61-67).

Протоколом осмотра документов от 08.12.2023, с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрен оптический диск с видеофайлами за 10.10.2023 с камер видеонаблюдения гипермаркета «Лента» (ООО «Лента»), расположенного по адресу: 

<

...>, на которых установлен обвиняемый ФИО48 (т. 6 л.д. 155-164).

Протоколом осмотра документов от 11.12.2023, с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрены счета – фактуры ООО «Лента» на похищенные товарно-материальные ценности ООО «Лента», похищенные обвиняемым ФИО48 (т. 6 л.д. 73-83).

Видеозаписью с камеры видеонаблюдения в магазине «Лента», просмотренной по ходатайству стороны защиты, на которой виден конфликт ФИО48 с сотрудниками магазина в момент хищения товаров. 

Записью события № 2170716, зарегистрированная в КУСП Московского ОП УМВД России по г. Твери за № от 22.10.2023, согласно которого от ФИО58 поступило сообщение о взломе аппарата для разлива воды по адресу: 

<

...> (т. 6 л.д. 237).

Заявлением ФИО58 от 23.10.2023, зарегистрированным в КУСП Московского ОП УМВД России по г. Твери за № от 23.10.2023, в котором он просит провести проверку по факту взлома и хищения денежных средств из автомата розлива воды, принадлежащего ООО «Акваточка», расположенного по адресу: 

<

...>, в 23 часа 41 минуту 22.10.2023 в размере 3 593 рублей (т. 6 л.д. 238).

Справкой об ущербе ООО «Акваточка», согласно которого по адресу: 

<

...>, 22.10.2023 в 23 часа 41 минуту взломан автомат розлива воды, откуда похищены денежные средства в размере 3 593 рублей (т. 6 л.д. 246).

Протоколом осмотра места происшествия от 23.10.2023, с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрен автомат ООО «Акваточка», расположенный по адресу: 

<

...>, откуда совершено хищение денежных средств в размере 3 593 рублей (т. 6 л.д. 239-242).

Протоколом осмотра документов от 20.12.2023, с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрено 2 заверенных листа формата А4 с информацией об ООО «Акваточка» об автомате по розливу воды по адресу: 

<

...>, где 22.10.2023 в 23:41:45 зафиксирован взлом автомата с открытием двери. Сумма денежных средств, находящихся в аппарате ООО «Акваточка», на момент взлома составляла 3 593 рубля (т. 7 л.д. 12-15).

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО48 от 03.11.2023, в ходе которого ФИО48 указал на аппарат по продажи воды ООО «Акваточка», расположенный по адресу: 

<

...>, который был им взломан, откуда им были похищены денежные средства (т. 7 л.д. 43-52).

Записью события № 2182223 от 01.11.2023, зарегистрированным в КУСП УМВД России по городу за № от 01.11.2023, согласно которого заявитель ФИО8 сообщил о краже телефона известным ему лицом в 4-ой городской больнице по адресу: 

<

...> (т. 7 л.д. 67).

Заявлением ФИО8 от 01.11.2023, в котором он просит провести проверку по факту хищения мобильного телефона (т. 7 л.д. 68).

Протоколом осмотра места происшествия от 01.11.2023, с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрено помещение палаты № 3 

<

данные изъяты> отделения ГБУЗ ТО «КБСМП» по адресу: 

<

...>, в котором проходил лечение ФИО8 (т. 7 л.д. 70-73).

Заключением эксперта № 249-Т от 02.04.2024, согласно которого рыночная стоимость мобильного телефона марки «Huawei Nova Y90», с imei №, с учетом износа по состоянию на 31 октября 2023 года составляет 8 050 рублей. (т. 7 л.д. 127-132).

Протоколом осмотра документов от 15.03.2024, с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрен ответ из ООО «Т2 Мобайл», содержащий сведения об абонентском № соединения за период с 30.10.2023 00:00:00 по 30.01.2024 23:59:59, согласно которого абонентский № зарегистрирован на Pogorelov Andrey (в ходе следствия ФИО8 пояснил, что является его знакомым). Последнее соединение абонентского номера осуществлялось 31.10.2023 в 22:20:25 (т. 7 л.д. 97-101).

Заявлением ФИО58 от 02.11.2023, зарегистрированным в КУСП Центрального ОП УМВД России по г. Твери за № от 02.11.2023, в котором он просит провести проверку по факту взлома и хищения денежных средств в размере 2 823 рублей из автомата розлива воды, принадлежащего ООО «Акваточка», расположенного по адресу: 

<

...>. (т. 7 л.д. 137).

Справкой об ущербе ООО «Акваточка», согласно которого по адресу: 

<

...>, 01.11.2023 в 04 часа 10 минуту взломан автомат розлива воды, откуда похищены денежные средства в размере 2 823 рублей (т. 7 л.д. 158).

Протоколом осмотра места происшествия от 02.11.2023, с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрен автомат ООО «Акваточка», расположенный по адресу: 

<

...>, откуда совершено хищение денежных средств в размере 2 823 рублей (т. 7 л.д. 138-142).

Протоколом осмотра документов от 20.12.2023, с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрен заверенный лист формата А4 с информацией об ООО «Акваточка» об автомате по розливу воды по адресу: 

<

...>, где 01.11.2023 в 04:10 зафиксирован взлом автомата с открытием двери. Сумма денежных средств, находящихся в аппарате ООО «Акваточка», на момент взлома составляла 2 823 рубля (т. 7 л.д. 162-164).

Записью события № 2183580, зарегистрированным в КУСП Центрального ОП УМВД России по г. Твери за № от 02.11.2023, согласно которого от ФИО58 поступило сообщение о взломе оборудования ООО «Акваточка» и хищения денежных средств 02.11.2023 по адресу: 

<

...>. (т. 7 л.д. 169).

Заявлением ФИО58 от 02.11.2023, зарегистрированным в КУСП Центрального ОП УМВД России по г. Твери за № от 02.11.2023, в котором он просит провести проверку по факту взлома и хищения денежных средств из автомата розлива воды в размере 4 102 рублей, принадлежащего ООО «Акваточка», расположенного по адресу: 

<

...> (т. 7 л.д. 170).

Справкой об ущербе ООО «Акваточка», согласно которого по адресу: 

<

...>, 02.11.2023 в 06 часов 14 минут взломан автомат розлива воды, откуда похищены денежные средства в размере 4 102 рубля (т. 8 л.д. 15).

Протоколом осмотра места происшествия от 02.11.2023, с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрен автомат ООО «Акваточка», расположенный по адресу: 

<

...>, откуда совершено хищение денежных средств в размере 4 102 рублей (т. 7 л.д. 172-180).

Протоколом осмотра документов от 15.12.2023, с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрен замок от дверцы аппарата по розливу воды ООО «Акваточка», изъятый в ходе осмотра участка местности, расположенного по адресу: 

<

...> (т. 8 л.д. 19-21).

Заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Тверской области № 2920 от 13.12.2023, согласно которого представленный замок находится в неисправном состоянии и был взломан путем отжатия двери. На поверхности лицевой планки замка и на головках ригеля замка имеются динамические следы образованные вероятно ручным электроинструментом (УШМ) в результате эксплуатации (установки) замка. На поверхностях замка и деталях его механизма каких-либо следов характерных для воздействия посторонним предметом (орудием взлома) не обнаружено (т. 7 л.д. 187-193).

Протоколом осмотра документов от 20.12.2023, с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрено 2 заверенных листа формата А4 с информацией об ООО «Акваточка» об автомате по розливу воды по адресу: 

<

...>, где 02.11.2023 в 06:14:22 зафиксирован взлом автомата. Сумма денежных средств, находящихся в аппарате ООО «Акваточка», на момент взлома составляла 4 102 рубля (т. 7 л.д. 26-28).

Протоколом явки с повинной ФИО48 от 02.11.2023, зарегистрированным в КУСП Московского ОП УМВД России по г. Твери, согласно которого 02.11.2023 около 07 часов он проходил у дома 99 по Октябрьскому пр-ту и вскрыл аппарат по продажи воды, из которого похитил денежные средства, которые потратил на продукты питания и алкоголь. Свою вину признал, в содеянном раскаялся (т. 8 л.д. 78-79).

Заявлением ФИО58 от 02.11.2023, зарегистрированным в КУСП Московского ОП УМВД России по г. Твери за № от 02.11.2023, в котором он просит провести проверку по факту взлома и хищения денежных средств в размере 835 рублей из автомата розлива воды, принадлежащего ООО «Акваточка», расположенного по адресу: 

<

...> (т. 8 л.д. 36).

Справкой об ущербе ООО «Акваточка», согласно которой по адресу: 

<

...>, 02.11.2023 в 06 часов 52 минуты взломан автомат розлива воды, откуда похищены денежные средства в размере 835 рублей (т. 8 л.д. 66).

Протоколом осмотра места происшествия от 02.11.2023, с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрен автомат ООО «Акваточка», расположенный по адресу: 

<

...>, откуда совершено хищение денежных средств в размере 835 рублей (т. 8 л.д. 38-43).

Протоколом осмотра документов от 20.12.2023, с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрено 2 заверенных листа формата А4 с информацией об ООО «Акваточка» об автомате по розливу воды по адресу: 

<

...>, откуда 02.11.2023 в 06 часов 52 минуты совершено хищение денежных средств в размере 835 рублей (т. 8 л.д. 70-72).

Записью события № 2183453 от 02.11.2023, зарегистрированному в КУСП Московского ОП УМВД России по городу за № от 02.11.2023, согласно которого заявитель ФИО20 сообщила о совершении кражи в магазине «Пятёрочка» по адресу: 

<

...> (т. 8 л.д. 83).

Заявлением ФИО60, зарегистрированное в КУСП Московского ОП УМВД России по городу за № от 02.11.2023, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное ему лицо, которое 02.11.2023 в период времени с 08 часов 00 минут по 08 часов 20 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятёрочка» 12847 по адресу: 

<

...>, совершило хищение товарно-материальных ценностей (т. 8 л.д. 84).

Справкой о стоимости похищенного товара от 02.11.2023, в результате совершения хищения товара 02.11.2023 из магазина «Пятёрочка» № 12847 по адресу: 

<

...>, на общую сумму 623 рубля 18 копеек: колбаса «салями итальянская» 240 г, в количестве 2 штук, стоимостью 203 рубля 64 копеек за 1 единицу, сыр «камамбер» 125 г, в количестве 2 штук, стоимостью 107 рублей 95 копеек за 1 единицу (т. 8 л.д. 85).

Протоколом осмотра места происшествия от 02.11.2023, с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятёрочка» (ООО «Агроторг») по адресу: 

<

...>, откуда совершено хищение товарно-материальных ценностей ФИО48 02.11.2023 (т. 8 л.д. 86-90).

Протоколом выемки от 24.01.2024, с приложением фототаблицы, в ходе которого у представителя потерпевшего ФИО60 изъят электронный носитель – диск CD-R с записью с камер видеонаблюдения от 02.11.2024 из магазина «Пятёрочка» по адресу: 

<

...>, счет – фактура № ТДДП3170981 от 30.10.2023 на 2 листах, счет-фактура № 0277RADN – 399044 от 22.10.2023 на 30 листах (т. 8 л.д. 158-161).

Протоколом осмотра документов от 24.01.2024, с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрено: счет – фактура № ТДДП3170981 от 30.10.2023, в которой отражено наименование товара – БЗМЖ Сыр MONTARELL 125г КАМАМБЕР мяг 45%; счет - фактура № 0277RADN – 399044 от 22.10.2023 в которой отражено наименование товара – салями Итальянская с/к в/у срез 240г БГ/4230860; электронный носитель - диск CD-R с записью с камер видеонаблюдения от 02.11.2023 из магазина «Пятёрочка» по адресу: 

<

...>, в ходе просмотра которого установлено, что хищение товарно-материальных ценностей ООО «Агроторг» осуществляет ФИО48 (т. 8 л.д. 162-167). 

Протоколом осмотра документов от 09.02.2024, с приложением фототаблицы, в ходе которого с участием ФИО48 осмотрен электронный носитель - диск CD-R с записью с камер видеонаблюдения от 02.11.2023 из магазина «Пятёрочка» по адресу: 

<

...>. В ходе просмотра видеозаписи, ФИО48 на видео в мужчине, совершающего хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», опознал себя (т. 8 л.д. 215-220).

Оценивая собранные по делу и исследованные в ходе судебного следствия доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, принимая их в совокупности, суд находит их достаточными для разрешения дела и полностью подтверждающими вину подсудимых в совершении преступлений, предусмотренных: п.п. «в, г» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 2 ст. 161, п. «г» ч. 2 ст. 161, 

п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 159, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ.

В основу приговора суд кладет протоколы осмотров мест происшествия, счет-фактуры, справки о стоимости похищенного имущества, протоколы осмотра видеозаписей, заключения экспертов, протоколы осмотра документов, показания потерпевших и их представителей: ФИО7, ФИО54, ФИО50, ФИО2, ФИО55, ФИО5, ФИО6, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО8, ФИО60, свидетелей: ФИО1, ФИО21, ФИО22, ФИО25, ФИО3, ФИО4, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО7, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО16, ФИО20, ФИО45, ФИО46, которые пояснили обстоятельства совершенных преступлений, время и место их совершения, а также установили объем похищенного имущества, не доверять данным показаниям у суда нет оснований, они последовательны, логичны, согласуются между собой, а также подтверждаются вышеуказанными письменными доказательствами по делу.

Все эти доказательства получены, в соответствии с требованиями закона, являются взаимосвязанными и взаимозависимыми, не вызывающие у суда сомнений и не содержащие каких-либо существенных противоречий, согласуются между собой и совпадают в таких деталях, как время и место совершения преступлений, способ их совершения, фактические действия подсудимых.

Суд приходит к выводу о том, что случайное совпадение стольких признаков невозможно. Оснований полагать, что потерпевшие и свидетели неправильно воспринимали обстоятельства дела и давали о них ложные показания, не имеется.

Оснований для оговора подсудимого со стороны свидетелей и потерпевших, в ходе судебного разбирательства, не установлено.

В судебном заседании установлено и подтверждается совокупностью приведенных доказательств, что ФИО48 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, в крупном размере (Эпизод преступления № 1).

ФИО48, по эпизоду преступления № 1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, с банковского счета ООО «Инстамарт Сервис» в сумме 900 832 рубля 49 копеек, что в соответствии с примечанием № 4 к ст. 158 УК РФ, является крупным размером.

Таким образом, по Эпизоду преступления № 1 в действиях ФИО48 нашли свое подтверждение квалифицирующие признаки: «в крупном размере и с банковского счета». Само преступление являлось кражей, так как было осуществлено в форме тайного хищения.

В действиях ФИО48 по эпизодам преступлений № 2, 4,5 нашел также свое подтверждение квалифицирующий признак «с банковского счета», так как ФИО48 совершила кражи, то есть умышленные действия непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, совершенные с банковских счетов. 

По эпизоду преступления № 2 ФИО48, находясь в различных торговых точках на территории города Твери, совершил тайное хищение денежных средств в сумме 1 447 рублей 99 копеек с банковского счета открытого на имя ФИО2, причинив своими действиями последнему материальный ущерб в сумме 1 447 рублей 99 копеек. При этом, неизрасходованный ФИО48 остаток денежных средств на банковском счете составил 223 рубля 51 копейка. В случае доведения своего корыстного преступного умысла до конца, ФИО48 причинил бы своими преступными действиями ФИО2 материальный ущерб в сумме 1 671 рубль 50 копеек.

По эпизоду преступления № 4 ФИО48 совершил тайное хищение денежных средств в сумме 1 073 рублей с банковского счета на имя ФИО5, причинив своими действиями последней материальный ущерб в сумме 1 073 рублей. Неизрасходованный ФИО48 остаток денежных средств на банковском счете составил 16 590 рублей 00 копеек. В случае доведения своего корыстного преступного умысла до конца, ФИО48 причинил бы своими преступными действиями ФИО5 значительный материальный ущерб в сумме 17 663 рублей 00 копеек.

По эпизоду преступления № 5 ФИО48 и ФИО49 действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь в различных торговых точках на территории города Твери, совершили тайное хищение денежных средств в сумме 7 723 рублей 00 копеек с банковского счета ФИО6, причинив своими действиями последней значительный материальный ущерб в сумме 7 723 рублей 00 копеек. Неизрасходованный ФИО49 и ФИО48 остаток денежных средств на банковским счете составил 14 194 рубля 55 копеек. В случае доведения своего корыстного преступного умысла до конца, ФИО49 и ФИО48 причинили бы своими преступными действиями ФИО6 значительный материальный ущерб в сумме 21 917 рублей 55 копеек.

По эпизодам преступлений № 4 и № 5, с учетом данных о доходах потерпевших нашел свое подтверждение квалифицирующий признак значительного ущерба. 

По эпизоду преступления № 5 нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору». ФИО49 обнаружил лежащую на земле банковскую карту ПАО «Сбербанк», оформленную на имя ФИО6, оборудованную системой бесконтактного способа оплаты, которую поднял, тем самым, незаконно завладел последней. После этого, ФИО49, встретил своего знакомого ФИО48, которому предложил совместно похитить денежные средства, находящиеся на вышеуказанном банковском счете, принадлежащие ФИО6, путем оплаты товара для собственных нужд. ФИО49 и ФИО48, договорились, что будут осуществлять оплату найденной банковской картой, по мере личной необходимости как совместно, так и поочередно в различных торговых точках города Твери и в дальнейшем совместно распоряжаться приобретенным товаром, достигнув тем самым между собой договоренности и распределив роли..

При этом, по эпизодам преступлений № 2,4,5,6,7 преступления не были доведены до конца, на основании чего, органом предварительного следствия действия подсудимых верно квалифицированы, как покушения на преступления.

По эпизоду преступления № 3 и 14 ФИО48 совершил кражи, то есть тайные хищения чужого имущества находясь в помещении торгового зала магазина «Пятёрочка» № 15455 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>. При этом, ФИО48, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», на сумму 4 046 рублей 01 копейка. А также находясь в помещении торгового зала магазина «Пятёрочка» № 12847 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, где похитил товары на сумму 623 рубля 18 копеек. При этом, ФИО48 совершил данные преступления, являясь лицом, подвергнутым на момент их совершения административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

По эпизоду преступления № 6 ФИО48, совершил покушение на мелкое хищение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на мелкое хищение чужого имущества, совершенные лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам. ФИО48, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, в период с 13 часов 50 минут по 14 часов 11 минут 30.09.2023, находясь в помещении гипермаркета «Глобус», расположенного по адресу: 

<

...>, совершил покушение на мелкое хищение имущества, принадлежащее ООО «Гиперглобус», и в случае доведения ФИО48 преступного умысла до конца ООО «Гиперглобус», был бы причинен материальный ущерб на общую сумму 516 рублей 80 копеек, при этом, по состоянию на дату совершения преступления, ФИО48 считался лицом, ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. При этом, в случае совершения эпизода преступления № 6 преступление не было доведено до конца по не зависящим от ФИО48 обстоятельствам и поэтому его действия верно квалифицированы, как покушение на преступление.

Вопреки доводам стороны защиты, по эпизоду преступления № 7 ФИО48, совершил покушение на грабеж, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на открытое хищение чужого имущества, совершенные с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, и с угрозой применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам. 

По эпизоду преступления № 7 в действиях ФИО48 нашли свое подтверждение квалифицирующие признаки «с применением насилия не опасного для жизни и здоровья и угрозой применения насилия», так как показаниями потерпевшего и свидетелей: ФИО7, ФИО40, ФИО39, которые пояснили, что на кассовой зоне ФИО48 предлагалось выдать товар, который он намеревался похитить, однако, он продолжил хищение, при этом, с силой отталкивал ФИО7, что потерпевший подтвердил в оглашенных показаниях. Также потерпевший пояснил, что ФИО48 высказывались такие угрозы, как: «порешу себя и сотрудников», «разобью нос», «завалю».

По эпизоду преступления № 7 преступление не было доведено ФИО48 до конца, по независящим от него обстоятельствам, в связи с чем правильно квалифицировано, как покушение на преступление.

Вопреки доводам защиты, ФИО48 совершил именно покушение на грабеж, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на открытое хищение чужого имущества, совершенные с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, и с угрозой применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как действия ФИО48, направленные на тайное хищение товара были обнаружены сотрудниками охраны магазина, из показаний ФИО7, ФИО40, ФИО39 следует, что в адрес ФИО48 было выдвинуто требование вернуть похищенный товар, однако, последний, используя угрозы причинения насилия, не опасного для жизни, а также насилие в отношение ФИО7, которое также не являлось опасным для жизни, прошел через кассовую зону с похищаемым товаром, однако, данный товар похитить не смог.

Вопреки доводам стороны защиты, по эпизоду преступления № 8 в действиях ФИО48 органом предварительного следствия правильно определены квалифицирующие признаки «с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, и с угрозой применения насилия, не опасного для жизни и здоровья», так как, наличие насилия не опасного для жизни и здоровья, и угрозы применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, подтверждаются показаниями ФИО7, ФИО40, ФИО39 Как установлено в суде, совершая открытое хищение, осознавая, что его действия перестали носить тайный характер, ФИО48 при хищении куртки высказывал угрозы: «порешу себя и сотрудников», «разобью нос», «завалю», а также отталкивал ФИО7, который препятствовал хищению товара. 

При этом, вопреки доводам защиты, как пояснил в судебном заседании ФИО7 он конкретно высказал требование о возврате куртки, таким образом, действия ФИО48 по эпизоду преступления № 8, правильно квалифицированы, как открытое хищение, так как ФИО48 осознавал, что его действия перестали носить скрытый характер, однако, продолжил хищение куртки, после потери остального товара, завладел ею и скрылся из магазина.

Действия ФИО48 правильно квалифицированы по эпизодам преступлений № № 9,11, 12, 13, как тайные хищения чужого имущества, совершенные с незаконным проникновением в иные хранилища. Как следует из материалов дела, ФИО48 совершено проникновение в аппараты по продажи воды, с целью хищения хранящихся там денежных средств, не имея на то разрешения от владельца и не являясь сотрудником ООО «Акваточка», либо иных лиц, уполномоченных на законный доступ в данное иное хранилище.

По эпизоду преступления № 10 в действиях ФИО48 верно установлен квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба путем обмана» с учетом показаний потерпевшего ФИО8, его рода занятий и доходов. Преступление, по хищению телефона совершено ФИО48 путем обмана, который завладел телефоном под предлогом необходимости позвонить с него, чем обманул потерпевшего. 

Все квалифицирующие признаки каждого состава совершенных подсудимыми преступлений, нашли свое подтверждение в ходе судебного разбирательства и основаны на исследованных доказательствах, которые последовательны, взаимно не противоречивы, согласуются и дополняют друг друга.

При таких обстоятельствах, учитывая совокупность всех обстоятельств по делу, суд квалифицирует действия ФИО48: по п.п. «в,г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, в крупном размере (Эпизод преступления № 1); по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу, то есть умышленные действия непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от ФИО48 обстоятельствам (Эпизод преступления № 2); по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (Эпизод преступления № 3); по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть умышленные действия непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам (Эпизод преступления № 4); по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть умышленные действия непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от ФИО48 обстоятельствам (Эпизод преступления № 5); по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, как покушение на мелкое хищение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на мелкое хищение чужого имущества, совершенные лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам (Эпизод преступления № 6); по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, как покушение на грабеж, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на открытое хищение чужого имущества, совершенные с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, и с угрозой применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам (Эпизод преступления № 7); по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенное с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, и с угрозой применения насилия, не опасного для жизни и здоровья (Эпизод преступления № 8); по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище (Эпизод преступления № 9); по ч. 2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину (Эпизод преступления № 10); по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище (Эпизод преступления № 11); по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище (Эпизод преступления № 12); по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище (Эпизод преступления № 13); по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (Эпизод преступления № 14).

При этом, суд квалифицирует действия ФИО49 ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть умышленные действия непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от ФИО49 обстоятельствам (Эпизод преступления № 5).

При определении вида и меры наказания, учитывая положения ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд исходит из принципа справедливости и учитывает характер, степень общественной опасности преступлений, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности виновных, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

ФИО48 совершил четыре неоконченных тяжких преступления, два оконченных тяжких преступления, пять преступлений средней тяжести, одно неоконченное преступление небольшой тяжести, два оконченных преступления небольшой тяжести. ФИО48 по месту регистрации сотрудниками полиции характеризуется нейтрально; по месту жительства УУПиПДН Московского ОП УМВД России по городу Твери характеризуется отрицательно; по месту содержания ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тверской области характеризуется положительно, на учетах у врача нарколога и психиатра не состоит.

Согласно заключения комиссии экспертов № 2759 от 26.12.2023, ФИО48 в настоящее время каким – либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным расстройством психики не страдает; может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент совершения инкриминируемых ему деяний ФИО48 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал; во время совершения инкриминируемых ему деяний мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, и руководить ими, о чем свидетельствуют отсутствие в материалах дела каких-либо сведений о наличии выраженных психических расстройств, как на момент исследования, так и в прошлом, в том числе в момент совершения инкриминируемых ему деяний, ориентированность в окружающей обстановке, судебно-следственной ситуации. В принудительных мерах медицинского характера ФИО48 не нуждается. В настоящее время данных за наркоманию или алкоголизм не выявляет, в прохождении лечения и медицинской, социальной реабилитации не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО48 способен правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела, давать о них показания, а также участвовать в следственных действиях и судебном разбирательстве.

ФИО49 совершил покушение на тяжкое преступление, на учете у врача нарколога не состоит, на учете у врача психиатра не состоит. Обращался за консультативной помощью с 2018 г., по месту жительства УУП УМВД России по городу Твери характеризуется нейтрально.

Согласно заключения комиссии экспертов № 2369 от 01.11.2023, ФИО49 каким – либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения деяния, в отношении которого он подозревается, не страдал и не страдает в настоящее время. Расстройства, выявленные у ФИО49, выражены не столь значительно, не лишали его в период совершения деяния, в отношении которого он подозревается, способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период совершения деяния, в отношении которого он подозревается, ФИО49 не обнаруживал также и признаков какого – либо временного психического расстройства (он был всесторонне правильно ориентирован в окружающей действительности, действия его носили целенаправленный характер, в его поведении отсутствовали признаки галлюцинаторно – бредовой симптоматикой или расстроенного сознания), поэтому он мог в тот период в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО49 мог во время совершения деяния, в отношении которого он подозревается и может в настоящее время правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, а также самостоятельно осуществлять свое право на защиту. По своему психическому состоянию опасности не представляет, в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается (т. 4 л.д. 244-245).

В качестве обстоятельства смягчающего наказание ФИО48 по всем эпизодам преступлений, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие малолетнего ребенка. 

В качестве обстоятельств, смягчающего наказание ФИО48 по эпизоду преступления № 14 суд признает в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления. выразившееся в осмотре видеозаписи с камер наблюдения, на которой он опознал себя в момент совершения преступления, сообщил и подтвердил обстоятельства его совершения.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО48 по эпизодам преступлений № 1, № 2, № 3, № 6, № 7, № 8, № 9 и № 13 суд, в соответствии с требованиями п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает явку с повинной, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления. выразившееся в проверке и подтверждении своих показаний на месте преступления, осмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, на которой ФИО48 опознал себя, сообщил и подтвердил обстоятельства совершения преступления.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО48, по эпизодам преступлений № 11 и № 12, в соответствии с требованиями п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в проверке и подтверждении своих показаний на месте преступления.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО48, по эпизоду преступления № 4 и № 10, в соответствии с требованиями п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче показаний по поводу продажи похищенного телефона, а также по факту распоряжения похищенной банковской картой.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО48, по эпизоду преступления № 5, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении о другом соучастнике преступления. 

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО48 по эпизодам преступлений №№ 1,2,3,4,5,6,9,10,11,12,13,14 суд учитывает состояние здоровья, признание вины в совершении преступлений, раскаяние.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО48 по эпизодам преступлений №№ 7, 8 суд учитывает, раскаяние, состояние здоровья, частичное признание вины в совершении преступлений.

В качестве обстоятельств, смягчающего наказание ФИО49 по эпизоду преступления № 5 суд признает в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления. выразившееся в осмотре места преступления, явку с повинной.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО49, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает добровольное возмещение имущественного ущерба от преступления, что подтверждается распиской.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО49 суд учитывает состояние здоровья, признание вины в совершении преступления, раскаяние, наличие матери пенсионного возраста, страдающей заболеваниями, за которой подсудимый оказывает уход.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО48, по всем преступлениям судом не установлено. 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО49 судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений (по эпизодам преступлений №№ 1,2,4,5,7,8,9,10,11,12,13 и степени их общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с требованиями ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Положения ч.6 ст. 15 УК РФ в отношении эпизодов преступлений №№ 3, 6 и 14 не применимы, так как данные преступления являются преступлениями небольшой тяжести.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимых во время, или после их совершения, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено.

В связи с изложенным, в отношении ФИО48 суд приходит к выводу, что для достижения целей наказания, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ, учитывая положения ч.ч. 1, 2 и 4 ст. 56 УК РФ, а также учитывая наличие по делу смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, мнение потерпевших, которые не настаивали на строгом наказании, учитывая, личность подсудимого, его материальное положение и материальное положение семьи, состав семьи, возраст подсудимого, ему, следует назначить наказание в виде лишения свободы, за совершение преступлений по эпизодам: № 1, № 2, № 4, № 5, № 7, № 8, № 9, № 10, № 11,№ 12, № 13, а также в виде обязательных работ по эпизодам преступлений №№ 3,6,14, при этом, суд не находит повода для назначения более мягких видов наказаний и дополнительных наказаний в виде ограничения свободы и штрафа.

В отношении ФИО49 суд приходит к выводу, что для достижения целей наказания, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ, учитывая положения ч.ч. 1, 2 и 4 ст. 56 УК РФ, а также учитывая наличие по делу смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, мнение потерпевшей, которая не настаивала на строгом наказании, учитывая, личность подсудимого, его материальное положение и материальное положение семьи, состав семьи, возраст подсудимого, ему, следует назначить наказание в виде лишения свободы, за совершение преступления по эпизоду преступления № 5, при этом, суд не находит повода для назначения более мягких видов наказаний и дополнительных наказаний в виде ограничения свободы и штрафа.

Вместе с тем, учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание ФИО49, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, отношение подсудимого к содеянному, наличие сведений о полном возмещении ущерба от преступления, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО49 без реального отбывания наказания и назначения условного осуждения по правилам ст. 73 УК РФ, с возложением обязанностей для достижения целей исправления условно осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений в течение испытательного срока, что, по мнению суда, будет отвечать целям наказания и позволит подсудимому доказать свое исправление.

При назначении наказания ФИО48 по всем эпизодам преступления суд считает необходимым применить положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Приговором Пролетарского районного суда г. Твери от 21.12.2023 ФИО48 был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ и ему, с применением ч.5 ст. 69 УК РФ окончательно назначено наказание в виде обязательных работ на срок 140 часов, к отбыванию наказания ФИО48 не приступал.

При этом, окончательное наказание ФИО48 суд полагает необходимым назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ и ст. 71 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

При назначении наказаний ФИО48 по эпизодам преступлений №№ 2,4,5 и 7 суд считает необходимым применить положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

При назначении наказания ФИО49 суд считает необходимым применить положения ч. 1 ст. 62 УК РФ и положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учетом положений ст.ст. 131 и 132 УПК РФ, учитывая, что судебные издержки по данному уголовному делу, по оплате услуг адвокатов-защитников Тихонова А.В. и Чикиной Т.А., по назначению, были связаны с расследованием преступной деятельности ФИО48, суд, с учетом их материального положения, вопреки доводам ФИО49, с учетом материального положения семей подсудимых, их состава, трудоустройства ФИО49, трудоспособного возраста ФИО48 и ФИО49, не находит оснований для освобождения подсудимых от уплаты издержек. Судебные издержки суд считает необходимым взыскать с подсудимых ФИО48 и ФИО49 в доход федерального бюджета. 

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ. Ответы на запросы из банков, диски с видеозаписями с камер видеонаблюдения, товарные и кассовые чеки справки по банковским операциям, счет-фактуры, сведения об точках по разливу воды, суд считает необходимым хранить в материалах дела. Дезодорант для ног мужской «DOMIX GREEN», объемом 100 мл; крем для ног «Synergetic» увлажняющий, объемом 75 мл, возвращенные на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО56; вакуумную упаковку сыра «Ламбер» полутвердого упаковку сливочного масла «Вкуснотеево 82,5%»; упаковку молочного коктейля «Чудо вкус ванильный пломбир»; отвертку «Matrix Fusion»; тонирующую пудру для мгновенного закрашивания корней волос и седины «Schwarzkopf Palette»; три упаковки молочного шоколада «Ritter Sport лесной орех и клюква»; одну банку слабоалкогольного напитка «TEN STRIKE DARK»; одну трикотажная шапку «INWIN» с помпоном; одну мужскую толстовку «INWIN» серого цвета с капюшоном; одну женскую футболку «INWIN», возвращенные на ответственное хранение представителю потерпевшего ООО «Лента» ФИО57, суд считает возвращенными по принадлежности, замок от аппарата по разливу воды – хранящийся в камере вещественных доказательств СУ УМВД России по Тверской области, суд читает необходимым вернуть по принадлежности в ООО «Акваточка».

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 297-300, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО48 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «в, г» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 2 ст. 161, п. «г» ч. 2 ст. 161, п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 159, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п.п. «в,г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (Эпизод преступления № 1) в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (Эпизод преступления № 2) в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (Эпизод преступления № 3) в виде обязательных работ сроком на 200 (двести) часов;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (Эпизод преступления № 4) в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года 10 (десять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (Эпизод преступления № 5) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года;

- по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (Эпизод преступления № 6) в виде обязательных работ сроком на 100 (сто) часов;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ (Эпизод преступления № 7) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 2 (два) месяца;

- по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ (Эпизод преступления № 8) в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (Эпизод преступления № 9) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (Эпизод преступления № 10) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (Эпизод преступления № 11) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (Эпизод преступления № 12) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (Эпизод преступления № 13) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- по ст. 158.1 УК РФ (Эпизод преступления № 14) в виде обязательных работ сроком на 120 (сто двадцать) часов.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 и ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО48 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев. 

На основании ч. 5 ст. 69 и ст. 71 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного настоящим приговором, с наказанием, назначенным по приговору Пролетарского районного суда г. Твери от 21.12.2023, окончательно назначить ФИО48 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 7 (семь) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО48, в виде заключения под стражу, оставить без изменения, до вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО48 под стражей, в качестве меры пресечения, с 03.11.2023 до дня вступления настоящего приговора в законную силу, подлежит зачету из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО49 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (Эпизод преступления № 5) и назначить ему наказания виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО49 определить условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ на период испытательного срока возложить на ФИО49 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц для регистрации в дни, установленные данным органом.

Разъяснить ФИО49, что в соответствии со ст. 74 УК РФ, если условно осужденный в течение испытательного срока систематически нарушал общественный порядок, за что привлекался к административной ответственности, систематически не исполнял возложенные на него судом обязанности, либо скрылся от контроля, суд по представлению органа, может вынести решение об отмене условного осуждения и исполнении наказания, назначенного приговором суда.

Меру пресечения в отношении ФИО49 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: ответ из АО «Тинькофф Банк» по движению денежных средств ООО «Инстамарт Сервис»; оптический диск с записями с камер видеонаблюдения гипермаркета «Глобус»; оптические диски с записями с камер видеонаблюдения гипермаркета «Лента»; товарные чеки ООО «Гиперглобус» и ООО «Лента»; информацию о чеках ООО «Лента» от 21.08.2022 на 3 листах; копию кассового чека АО «Тандер» № 15 от 21.08.2022 на 11 листах; копию кассового чека АО «Тандер» № 80 от 21.08.2022 на 2 листах; копию кассового чека АО «Тандер» № 77 от 21.08.2022 на 2 листах; копию кассового чека АО «Тандер» № 78 от 21.08.2022 на 7 листах; две копии товарного чека ООО «Альбион-2002» от 05.03.2023; ответ из АО «Россельхозбанк» в отношении ФИО2; фрагмент счета – фактуры от 14.08.2023 на 4 листах; фрагмент счета – фактуры от 25.07.2023 на 3 листах; фрагмент счета – фактуры от 14.08.2023 на 3 листах; фрагмент счета – фактуры от 25.07.2023 на 2 листах; фрагмент счета – фактуры от 10.08.2023 на 3 листах; фрагмент счета – фактуры от 08.06.2023 на 3 листах; фрагмент счета – фактуры от 07.08.2023 на 3 листах; фрагмент счета – фактуры от 12.08.2023 на 3 листах; фрагмент счета – фактуры от 12.08.2023 на 2 листах; фрагмент счета – фактуры от 14.08.2023 на 3 листах; фрагмент счета – фактуры от 13.08.2023 на 4 листах; электронный носитель - диск CD-R с записью с камер видеонаблюдения от 15.08.2023 из магазина «Пятёрочка» по адресу: 

<

...>; справку по операции ПАО «Сбербанк» на сумму 130 рублей на 1 листе; справку по операции ПАО «Сбербанк» на сумму 173 рублей на 1 листе; справку по операции ПАО «Сбербанк» на сумму 288 рублей на 1 листе; справку по операции ПАО «Сбербанк» на сумму 482 рубля на 1 листе; справку по операции ПАО «Сбербанк» на сумму 287 рублей на 1 листе; оптический диск с записями от 31.08.2023 с камер видеонаблюдения магазина «Кофе табак»; ответ из ПАО «Сбербанк» в отношении ФИО5 на 5 листах; ответ из ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по счету ПАО «Сбербанк» на имя ФИО6, на 2 листах; оптический диск CD-R с видеофайлом с камер видеонаблюдения буфета «Колокольчик»; счет – фактура от 01.06.2023 на 4 листах; счет – фактура от 03.06.2023 на 6 листах; счет – фактура от 03.06.2023 на 2 листах; счет-фактура от 31.05.2023 на 4 листах; счет-фактура от 05.09.2023 на 5 листах; оптический диск с записями от 30.09.2023 с камер видеонаблюдения гипермаркета «Глобус»; счет – фактура №428 от 25.06.2023 на 3 листах; счет – фактура №559 от 10.08.2023 на 3 листах; счет – фактура от 28.09.2023 на 3 листах; счет – фактура от 28.09.2023 на 11 листах; счет – фактура от 29.09.2023 на 7 листах; товарная накладная от 14.09.2023 на 3 листах; счет – фактура от 28.09.2023 на 5 листах; счет – фактура от 15.09.2023 на 6 листах; счет – фактура от 11.09.2023 на 5 листах; счет – фактура от 14.03.2023 на 15 листах; 2 заверенных листа формата А4 с информацией об ООО «Акваточка» об автомате по розливу воды по адресу: 

<

...>; ответ из ООО «Т2 Мобайл» на 4 листах; заверенный лист формата А4 с информацией об ООО «Акваточка» об автомате по розливу воды по адресу: 

<

...> заверенных листа формата А4 с информацией об ООО «Акваточка» об автомате по розливу воды по адресу: 

<

...>; товарную накладную от 11.08.2023 на 3 листах; 2 заверенных листа формата А4 с информацией об ООО «Акваточка» об автомате по розливу воды по адресу: 

<

...>; счет – фактура от 30.10.2023 на 2 листах; счет – фактура от 22.10.2023 на 30 листах; диск CD-R с записью с камер видеонаблюдения от 02.11.2023 из магазина «Пятёрочка», упакованный в бумажный конверт с пояснительной надписью, опечатанный, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах дела. Дезодорант для ног мужской «DOMIX GREEN», объемом 100 мл; крем для ног «Synergetic» увлажняющий, объемом 75 мл, возвращенные на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО56; вакуумную упаковку сыра «Ламбер» полутвердового 50%, весом 1, 090 кг; упаковку сливочного масла «Вкуснотеево 82,5%»; упаковку молочного коктейля «Чудо вкус ванильный пломбир»; отвертку «Matrix Fusion»; тонирующую пудру для мгновенного закрашивания корней волос и седины «Schwarzkopf Palette»; три упаковки молочного шоколада «Ritter Sport лесной орех и клюква»; одну банку слабоалкогольного напитка «TEN STRIKE DARK»; одну трикотажная шапку «INWIN» с помпоном; одну мужскую толстовку «INWIN» серого цвета с капюшоном; одну женскую футболку «INWIN», возвращенные на ответственное хранение представителю потерпевшего ООО «Лента» ФИО57 – считать возвращенными по принадлежности. Замок, упакованный в сейф-пакет № 69587110 – хранящийся в камере вещественных доказательств СУ УМВД России по Тверской области – вернуть по принадлежности в ООО «Акваточка».

Процессуальные издержки в размере 8472 (восемь тысяч четыреста семьдесят два) руб., сложившиеся из оплаты услуг адвоката Чикиной Т.А., участвовавшей при производстве предварительного следствия взыскать с ФИО49 в доход федерального бюджета.

Процессуальные издержки в размере 37081 (тридцать семь тысяч восемьдесят один) руб., сложившиеся из оплаты услуг адвоката Тихонова А.В., участвовавшего при производстве предварительного следствия взыскать с ФИО48 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд в течение 15 суток со дня его постановления путем подачи жалобы через Московский районный суд города Твери, а осужденным, содержащимся под стражей, со дня получения его копии. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с участием избранного им защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий 

<

данные изъяты> В.Ю. Попов